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I.  ANALISIS DE RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS:

Estado consolidado condensado de situacion financiera a marzo 2022 vs junio 2021:

Acfivos

Efectivo y deptsitos en pango

Valores comprados bajo acuerdos de reventa
Inversiones en wlores, neto

Préstamos, neto

Propiedades, mobiliario, equipos ¥ mejoras
Attivos por derechos de uso

Activos varios

Total de activos

Pasivos y patrimonio
Pasivos

Depositos de cliertes

Depositos de bancos

Intereses acumulados por pagar
Tatal de depdsitos

Valores vendidos bajo acuerdos de recompra
Obligasiones con instituciones financieras
Valores comerciales negociables
Bones corporativos
Bonos subordinados
Baonos perpetucs
Acciones preferidas
Intereses acumulados por pagar
Total de financiamientos

Pasivos por arrendamientos
Pasivos varios

Total de pasivos

Patrimonio

Acciones comunes
Acciones preferidas
Capited pagado en exceso
Resenas de capital
Resena regulatora
Reserv de valor azonable
Utilidades no distribuidas

Towsl de patrimonio del accionista

Total de pasivos y patdmonio

Marzo Junio o
2032 2021 Variacién
{en USH, excepio porcentaies)

438,578,483 508,316,487 (69, 737,894) ~13.72%
285,107 306,301 {21,184) -6.92%
1.072.025,216 1,107,780,131 (35,754,915) «3,23%
6,054,304, 060 B,007,976,619 48,324, 441 0.77%
188,740,841 185,030,353 1,710,588 0.88%
17,038,087 19,425 507 {2,387,440) -12.29%
508,878,469 474,655 311 32,023,158 8, 75%
8,285,647,363 8,313,480, 708 {27,843 356) -,33%
5,156,022 298 5,187 412,721 (31,380,422) 0.61%
66,038,997 44 910,134 21,128,863 A7.05%
31,228,212 411,781,723 {8,555,511) ~ea43%
5,7253,287,508 5,273,104,578 (19,817,070) 0.38%
48,540,341 - 88,540,341 100,00%
1,.387,283,748 876,325,548 510,958,200 58.31%
- 6,850,000 (6,850,000} ~100.00%
442 434 512 1.0588,663,563 (613,22%,081) ~58.09%
- 7,833,557 {7,833,557) -100, G0%
177,135,287 160,763,868 16,371,419 10.18%
20,321,125 90,800,000 (69,678,875} ~T7.42%
15,188,842 15,318,540 {129 608} -{1.B5%
2,140,503 853 2,212,755,074 (71,851,221} -3.25%
18,770,802 20,647,797 (2,076,905) -5.96%
111,072, 474 108,288,810 1,783,864 1.63%
7,524,034, 637 7,615,996, 256 (91,961,622) -1.21%
180,546,110 192,043,700 (1,497,688) 0.78%
78,306,000 - 79,306,000 1G0.00%
224,838 84 187 167,752 245.77%
43,058,109 42,382,907 676,202 1.680%
110,850,458 107,122,624 3,527,838 3.320%
(16, 866,470) 3,376,569 {20,343,038) -£02.48%
354, 785,570 362,504,385 2,281 202 0,65%
761,812,716 697,494 450 84,118,286 9.19%
B,285,647,353 5,313,480, 709 (27,B43,358) -0.33%
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Activos

El nivel de activos totales llega a la cifra de US$8,285,647,353 lo que representa una
disminucién de US$27,843,356 (0.33%) con respecto a junio 2021. La cartera de
préstamos neta incluyendo los intereses por cobrar cierra en US$6,054,301,060 lo que
representa un aumento de US$46,324,441 (0.77%) con respecto a junio 2021.

La reserva para posibles préstamos incobrables aumenta a US$226,252,344 lo cual
representa el 3.69% del total de la cartera de préstamos y el 110.08% de los prestamos
vencidos.

Con respecto al total de cartera de inversiones después de provisién incluyendo los
intereses al 31 de marzo de 2022 es de US$1,072,025,216 muestra una disminucion de
US$35,754,915 (3.23%) comparado con el cierre a junic 2021. La cartera de inversiones
al valor razonable con cambios en ofras utilidades integrales por US$592, 152,032 muestra
una disminucién por US$272,180,192 (31.48%), inversiones al valor razonable con
cambios en resultados por US$38,686,645, refleja un aumento por US$21,885 (0.06%) y
la cartera de inversiones a costo amortizado por US$435,426,013, reflejanda un aumento
por US$237,813,801 (120.34%) comparado con cifras a junio 2021. En base a la
concentracion de riesgo de crédito de las inversiones incluyendo los acuerdos de reventa
se distribuye en US$425,116,311 (39.86%) al sector de gobierno y US$641,433,486
(60.14%) a ofros sectores.

Los activos fijos, con un saldo de US$196,740,941 al 31 de marzo de 2022, aumentan por
US$1,710,588 (0.88%) con cifras comparadas a junio 2021 y representa el 2.37% del total
de los actives. Los activos por derecho de uso producto por US$17,038,067 a marzo
2022, disminuyen por US$2,387,440 (12.29%) comparado con junio 2021. Los activos
varios reflejan un saldo de US$506,678,469 a marzo 2022 con un aumento del 6.75% y
6.12% del tofal de los activos.

Pasivos

En cuanio al pasivo, el Banco registrd Pasivos por Arrendamientos por valor de
US$18,770,802, disminuyen por US$2,076,995 (9.96%), comparado con junio 2021. Al
cierre de marzo 2022 el total de depdsitos captados por el Banco incluyendo los intereses
acumulados por pagar es por US$5,253,287,508 que representa una disminucion de
US$19,817,070 (0.38%) con respecto a junio 2021. Del total de los depositos el 56.09%
representa a clientes corporativos, 42.64% a clientes personales y 1.26% corresponden a
clientes interbancarios con respecto al total de los depdsitos a junio 2021.

Los depdsitos a plazo fijo de clientes disminuyeron por US$161,676,515 (4.57%) para un
total de US$3,372,694,021 al 31 de marzo de 2022, Estos responden por el 64.20% del
total de depdsitos. Le siguen en importancia depésitos de ahorros por US$1,281,810,915
cuyo saldo al 31 de marzo de 2022 representa el 24.40% de los depésitos totales, con un
aumento de US$89,291,074 (8.40%) comparados a junio 2021.

l.os depésitos a la vista totalizan US$501,417,363 al 31 de marzo de 2022, reflejando un
aumento de US$30,995,019 (6.50%) comparado a junio 2021. Estos depdsitos
representan el 9.54% de los depdsitos totales.
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Los depositos interbancarios con saldos por US$66,038,997 participan con 1.26% de los
depésitos totales. El resto de las fuentes de fondos se componen de: obligaciones con
instituciones financieras por US$1,387,283,746; bonos corporativos por US$442, 434,512,
valores vendidos bajo acuerdos de recompra por US$98,540,341, acciones preferidas por
LIS$20,321,125 y bonos perpetuos por US$177,135,287.

En sus depositos totales, la Empresa registra una disminucién de 1.20% afio con afio en
comparacion a la del sistema de la banca privada panamefia que disminuyo a 0.61%.

Patrimonio

Al 31 de marzo de 2022, la Empresa refleja un patrimonio por US$799,179,927
respectivamente, el cual crecié por US$65,280,421 (8.90%) comparado con cifras al cierre
de junio 2021.

El patrimonio presenté un aumento de 9.19% a marzo 2022, a 8.39% con respecto a junio
2021, sobre el total de activos de la Empresa.

Liquidez

Al 31 de marzo de 2022 los activos liquidos totalizan US$1,128,649 577 respondiendo por
el 13.62% de los activos totales. Estos se conforman por efectivo y depositos en bancos
por US$433,515,852 y Bonos de la Republica de Panama por US$123,050,167 e
inversiones internacionales por US$572,083,559 considerados con alta liquidez en el
mercado, los cuales estan subdivididos en: bonos corporativos de instituciones financieras
por US$147,758,877, bonos de agencia por US$239,382,600, bonos soberanos
internacionales por US$54,930,306 y en otras industrias por US$130,011,776. Los activos
liquidos representan el 21.61% de los depdsitos fotales recibidos de clientes y bancos por
US$5,222,061,296.

Como parte de la politica de administracion de Ia liquidez se monitorea el riesgo producido
por las volatilidades de nuestras fuentes de fondos, medidas que tomamos bajo una
prayeccion diaria y mensual. En adicion, hemos establecido un nivel de liquidez minimo
del 15% sobre los depésitos susceptibles a retiros.

Al 31 de marzo de 2022 la Empresa mantiene US$289,918,637 en depdsitos pignorados
de clientes, que no pueden retirarse, por lo cual, los niveles de activos liquidos ascienden
a 22.88% sobre los depdsitos netos por US$4,932,142,659. Ademés de mantener niveles
adecuados de liguidez, 1a Empresa administra y mantiene un balance saludable entre el
vencimiento de los activos y pasivos.

Global Bank ha sido muy exitoso en la captacion de depésitos de ahorro a fravés de su
red de sucursales. La administracién de la Empresa ve positivamente este desempefic
puesto gue considera los depdsitos de ahorro como una fuente de recursos con un
comportamiento estable a largo plazo y de bajo cosio.

También contamos con disponibilidades en linsas de crédito interbancarias y una cartera
de inversiones liquidas que pueden fortalecer los niveles de activos liquidos en caso de
gue se presente alguna necesidad.
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Para medir y determinar los niveles de liquidez apropiados, efectuamos andlisis de
sensibilidad de recuperacion de activos y retiros de pasivos en escenarios adversos, asi
como modelos de volatilidad y valor en riesgo de las fuentes de fondos, con el fin de
evaluar el impacto que situaciones delicadas en el pais pudiesen ocasionar a la liguidez
de la Empresa.

El informe de liquidez legal al 31 de marzo de 2022 enviado a la Superintendencia de
Bancos de Panama, refleja una liquidez por 38.74% sobre los depésitos netos. El requisito
establece una liquidez minima de 30%, por lo cual, manteniamos activos liquidos en
exceso por US$243,317,800.

Composicién de la cartera de Préstamos

Marzo Junio

2022 2021 Variacion

. {en USS, excepto porcentajes)
Compaosicién de ja cartera

Hipotecarios 1,841,350,006 1,788,216,687 53,133,318 2.97%
Consumo 1,108,861,806 1,061,206,524 48,565,282 4,58%
Comerciales 1,523,022,746 1,406,508,125 116,513,621 B.28%
Agropecuaric 345,675,169 388,075,560  (12,500,381) -3.45%
Prendarios 109,129,511 111,524,382 {2,381,871) -2.14%
Sobregiros 167,422,447 200,495,811 (33,073,364 ~16.50%
Industriales 284102419 288,152,728 24,949,601 9.27%
Construccidn 455,071,746 606,379,307 (151,307,561) -24.85%
Amendamientos financieros 36,621,826 48,419,714 (11,797,888} -24.37%
Facturas descontadas 242 976,006 208,780,732 24,215,274 16.39%
Total de fa cartera de préstamos 6,125,133,682 6,058,827,570 66,306,112 1.09%

Al 31 de marzo de 2022, la Empresa cierra su cartera de préstamos por
US$6,125,133,682 reflejando un aumento de US$66,306,112 que representa el 1.09%
comparada con las cifras al cierre de junio 2021 por US$6,058,827,570. Los préstamos
locales representan un 95.21% del total de la cartera, siendo el segmento de hipotecas
residencial y el comercial los mas grandes representando el 31.57% y 22.81%
respectivamente y en los préstamos extranjeros el 4.79% del total de la cartera.

La Empresa se enfoca en otorgar préstamos garantizados con el fin de reducir pérdidas
crediticias. Al 31 de marzo de 2022, el total de las garantias representa el 146.33% sobre
el total de la cartera de préstamos subdivido en: 127.47% representa las garantias
hipotecarias inmuebles, 11.18% representa las garantias hipotecarias muebles, 3.52%
garantia sobre depdsitos pignorados en el banco, 2.35% garantias en instituciones
financieras y el 1.43% en otras garantias, las mismas estan garantizando préstamos
comerciales, hipotecas residenciales, personales, interinos de construccion,
agropecuarios, autos, leasing, prendarios, industrial y factoring.
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En su cartera de préstamos, la Empresa registra un aumento por 0.61% afio con afic en
comparacion a la del sistema de la banca privada panamefia que aumento por 0.96%.
El sistema bancario ha tenido que adaptarse a un crecimiento mas lento en la economia,
producto de la desaceleracién causada por la pandemia de COVID-19, lo que ha
ocasionado que la cartera crediticia del Banco haya tenido tasa de crecimiento menor.

El comportamiento de la cartera de préstamos representa el 48.45% de los préstamos
corporativos sobre el total de la cartera, reflejando una disminucién de US$51,251,587
(1.70%}) con cifras comparadas a junic 2021, en préstamos consumo el 49.07% sobre el
total de la cartera de préstamos con un aumento de US$100,477,854 (3.46%) y en otros
prestamos el 2.48% reflejando un aumento de US$17,079,845 (12.67%) sobre el total de
la cartera con cifras comparado al cierre de junio 2021,

Marzo Junio

2022 2021 Variacién

{en US$, excepto porcentajes)
Tipo de Créditos

Préstamos corporativos 2,967,677,872 3,018,929,458 (51,261,587) -1.70%
Préstamos de consumo 3,008,576,100 2,805,008,255 100,477,854 3.46%
Otros préstamos 151,879,701 134,799,856 17,079,845 12.67%
Total 6,125,133,682 6,058,827,570 66,306,112 1.08%
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La siguiente tabla muestra la composicién de los préstamos en no acumulacién de

intereses al cierre de marzo 2022 vs junio 2021:

Marzo Junig .
g9 2924 Variacion

Composicidn de [a cartera ne acumulacidn de intereses )
Corporativos {en USS, excepto porceniajes}

01. Préstamo Gomercial 25,742 050 18,726,553 7,015,497 3746%

02, Préstamo interinos Construccion 21,521,854 34,512,174 {12,990,310) -37.84%

03. Préstamo Agropecuario 27,250,124 27,832,413 582,289 -2.09%

05, Sobregiros 2,732,225 2,569,828 162,397 6.32%

08. Préstamo Industrial 7,023,230 7,623,230 - -

07. Leasing 1,167,017 1,356,214 {189,187) ~13.95%
Total de corporative 85,436,510 92,820,412 (6,583,302} -7.18%
Consumg

1, Préstamo Mipoteca Residencial 25,287,758 27 466,834 {2,179,086) -7.93%

02, Présiamo Autos 1,633,187 1,524,570 108,597 712%

03. Préstamo Persenal 9,013,973 7,080,510 1,833,463 27.31%

04. Préstamo Jubilados Y Pensionados 360,963 313,582 47,381 15.11%

08, Tarjeta De Crédito 21 805 460 16,868,489 5,026,980 29.80%
Total de consuma 58,181,342 53,253,985 4,837,357 8.27%
Total de la composicion no acumulacion de intergses 143,627,862 145,274,337 {1,646,545) -1.13%

Total de Préstamos _ 6,125,133,682 6,058,827,570

Reversa para pérdidas en préstamos 226,252,344 208,585,582

Préstamos en composicién no acumulacion de intereses / total de

préstamos 2.34% 2.40%

Reserva para pérdida en préstamos / préstamos 1o acumulacién de

inlereses 157.53% 143.58%

Reserva para pérdida en préstamos + reserva Dindmica / préstamos no

acumolacion de intereses 218.70% 204.06%

Préstamos en composicion no acumulacién de irtereses / reserva de

préstamos 53.48% 68.65%

l.a composicion de los préstamos en no acumulacion de intereses presentados a la
Superintendencia de Bancos de Panama representa US$143,627,852 al cierre de marzo
2022, comparade con US$145,274,397 al 30 de junio de 2021 reflejando una disminucion
de US$1,646,545 (1.13%),; los prestamos corporativos representan la mayor disminucion
con el 7.15% contra junio 2021. Los préstamos que reflejaron una disminucion en la
composicién de la carlera corresponden a los préstamos interinos de construccion por
US$12,990,310 (37.64%) v los préstamos hipotecarios residenciales por US$2,179,066
{7.93%). Los que reflejan un incremento corresponden a los préstamos comerciales por
US$7,015,497 (37.46%), las tarjetas de créditos por US$5,026,980 (29.80%), préstamos
personales por US$1,933,463 (27.31%), préstamos de auto por US$108,597 (7.12%).

Los préstamos en estado no acumulacion de intereses representa el 2.34% del total de la
cartera al cierre de marzo 2022 y el 2.40% a junio 2021.

Al 31 de marzo de 2022, la reserva para pérdidas en préstamos representa el 157.53% y
143.58% al cierre de junio 2021 con respecto a los prestamos no acumulacién de
intereses.

La reserva de préstamos representa el 63.48% sobre el total de los préstamos no
acumulacion de intereses a marzo 2022 y el 69.65% a junio 2021.
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Prestamos Vencidos

Marzo Junio

2023 2021 Variacién
Préstarmos Vencidos {en US$, excepto porcentajes)
01, Préstamo Comercial 29,195,409 23,007,957 6,187,452 28.89%
01, Préstamo Hipotesca Residencial 32,612,897 31,771,982 840,915 2.65%
02. Préstamo Autos 6,115,878 3,068,214 3,056,664 99.92%
02, Préstamo interinos Constnuccion 37,798,525 54,470,017 (16,671,452) -30.61%
03, Préstamo Agropecuario 31,882,848 36,305,173 1,577,675 521%
03. Préstamo Personal 13,008,821 8877 557 4,222,264 47.56%
(4. Factoring 8,884,585 10,595,033 {1,710,468) -16.14%
04. Préstamo Jubilados Y Pensionados 388,815 401,043 (12,228} -3.05%
05, Préstamos Prendarios 183,330 11,264 172,066 1527 58%
05. Sobregiros 5,810,984 4,614,237 1,196,747 26.94%
08. Préstamo Industral 15,369,476 7,023,230 8,346,246 118.84%
06. Tafjeta De Crédito 22,750,231 17,232,634 5,517,597 32.02%
07. Leasing 1,450,068 1,645,348 {96,280} -5.17%
Total de Préstamos Vencidos 205,542,847 192,914,689 12,628,158 6.55%
Total de Préstamos 6,125, 133,682 6,058,827,570
Resena para pérdidas en préstamos 226,252,344 208,585,582
Préstamos vencidos / total de préstamos 3.36% 3.18%
Resena para pérdidas en préstamos / préstamos vencidos 110.08% T08.12%
Resena para pérdida en préstamos + Resena dindmica / 152.82% 153.67%
préstamos wencidos

Al cierre de marzo 2022, los prestamos vencidos fueron de US$205,542,847 con un
aumento de US$12 628,158 que refleja un incremento del 6.55% en comparacion a junio
2021,

Entre los segmentos afectados podemos mencionar los préstamos industriales con un
incremento de US$8,346,246 (118.84%), los préstamos comerciales con un incremento de
US$6,187,452 (26.89%), le sigue las tarjetas de créditos por US$5,517,597 (32.02%) y los
préstamos personales por US$4,222,264 (47.56%).

Los prestamos vencidos corporativos al cierre de marzo 2022 es de 2.12% reflejando una
disminucidn a junio 2021 por 2.18% y en consumo vencidos el 1.23% a marzo 2022 a
1.00% a junio 2021 contra el total de la cartera de préstamos.

Los préstamos vencidos muestran una participacion del 3.36% del total de préstamos a
marzo 2022, confra el 3.18% al cierre de junio 2021. La reserva para pérdidas en
préstamos abarca los préstamos vencidos en 110.08% a marzo 2022 a 108.12% contra
junio 2021,

La reserva para pérdidas de préstamos incluyendo la reserva dinamica en base al total de
los préstamos vencidos representa el 152.82% al cierre de marzo 2022 y el 153.67% a
junio 2021,

La pandemia COVID-19 ha sido uno de los factores que ha impactado el aumento en jos
prestamos vencidos, el cual ha generado que muchos deudores no puedan atender o
sequir atendiendo adecuadamente sus obligaciones bancarias, debido al potencial o real
deterioro de la capacidad de pago.
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Analisis de Reserva de Préstamos Incobrables

Para los activos en la etapa 1, las perdidas esperadas son medidas como una provision
igual a las perdidas crediticias esperadas para 12 meses, o las perdidas esperadas
durante la vigencia para los activos de la Etapa 2 o los activos de la Etapa 3.

Un active se mueve hacia la Etapa 2 cuando su riesgo de crédito se ha incrementado de
manera importante desde el reconocimiento inicial. Al valorar si el riesgo de crédito de un
activo se ha incrementado de manera importante la Empresa tiene en cuenta informacion
prospectiva razonable y soportada, tanto cualitativa como cuantitativa.

Reserva para perdidas crediticias esperadas — Cuando se determina la reserva para
perdidas crediticias esperadas, se requiere juicio de la Administracién para evaluar la
cantidad y oportunidad de los flujos de efectivos futuros con el fin de determinar si el
riesgo de crédito se ha incrementado significativamente desde el reconacimiento inicial,
teniendo en cuenta las caracteristicas de los préstamos vy los patrones predeterminados
en el pasado para instrumentos financieros similares.

La Empresa utiliza los cambios en el riesgo de impago que se produzca en los proximos
12 meses para determinar si el riesgo de crédito se ha incrementado significativamente
desde el reconocimiento inicial.

Etapas de la reserva para pérdidas en préstamos a marzo 2022 vs junio 2021:

’?ﬁ?; Junio 2021 Variacién (US$) Variacion (%
Prégamos Reserva % Pristamos  Raoserva % Peéstamtos  Resorva  Pristamos  Reserva
Elapa 1 4612865628 13306308  0.30% 4785387010 23,852,732 G50%  (153724,383) (3,845,737 S35%  A41.70%
Etapa 2 1215207085 B4 214578 6.53%  1.0BB567.688 H3AN4.02 7.82% 148,729,417 797,556 13.54% $.96%
Fiapal 207,170,968 128133771 43.12% 225872882 101,318,828  44.86% 71298077 26814043 3% 26.47%
Total 525,133,602 226,262,344  3.69%  6,098,827,570 208535502 3.44% 65,308,112 17,666,762 1.05% 8.47%

Al 31 de marzo de 2022, el Banco aumento su reserva de préstamos por US$17.666,762
que representa el 8.47% contra junio 2021,

La Etapa 1 de la reserva de préstamos refleja una disminucion por US$9,045 737
{(41.70%) vy decrecié por US$153,721,382 (3.23%) con respecto al saldo de la cartera de
préstamos comparado con cifras al cierre de junio 2021.

La Etapa 2 de la reserva de préstamos aumenta por US$797,556 (0.96%) y aumento por
US$148,729,417 (13.94%) con respecto al saldo de préstamos comparado con cifras a
junio 2021,

La Etapa 3 de la reserva de préstamos tuvo un aumento por US$26,814,543 (26.47%) vy
un incremento de US$71,298,077 (31.57%) sobre el saldo de la cartera de préstamos
comparado con cifras al cierre de junio 2021.

Dentro de la categoria de la Etapa 1 los préstamos corporativos mantienen una
participacion del 37.01%, consumo 35.82% y otros préstamos el 2.47% del total de la
cartera.
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En la Etapa 2 los préstamos corporativos representan el 8.35% y 11.49% en consumo.

En la Etapa 3 los préstamos corporativos representan el 3.08% y 1.75% en consumo del
total de la cartera de préstamos. Con el impacto que ha sufrido la cartera de créditos
como consecuencia de la crisis causada por la pandemia de la COVID-19, resulto
necesario establecer por parte de la Superintendencia de Bancos de Panama, una
metodologia para la evaluacion, clasificacién y requerimiento de provisiones de los
créditos modificados que se ajuste a la nueva realidad existente y que permita una
adecuada administracion del riesgo de crédito.

Detalle de castigos y recuperaciones:

Trimasire culminado  Trimestre culminado

Marzo 2022 Diciembre 2021 Variacidn
{n US$, sxcepto porcentajes)

Castigos

Comerciales 21,470 782,589 (761,118} -87.26%
Agrario 426,796 434,604 {7,808) -1.80%
Transperte - 47,108 {47,108) -100.00%
Leasing - 108,954 (108,954) 100.00%
Factoring - 1,223,354 {1,223,354) 100.00%
Construceiin 1,484,270 2B7.685 1,196,586 100.00%
Total Comporativo 1,922,538 2,884,290 {951,754) 3%
Hipotecas residenciales 659,952 534,077 125,876 23.57%
Hipotecas preferenciales 268,862 403,100 {139,238 -34.04%
Personales con garantia hipotecaria 164,702 113,501 54,202 45.11%
Personales jubilados 3,327 150,855 {147,529) G7.78%
Perscnales empleados piblicos 41,168 191,448 {150,280} ~78.50%
Personales empresa privada 163,048 462 882 (299,534 -64.78%
Personales empleados ACP 6,955 1,881 5,084 106,00%
Autos 276,039 200,323 75,716 37.80%
Tafjetas de credito 1,389,503 1,898,644 (509,141} -26.82%
Total Consumo 2,874 567 3,962,691 {886,134) -24.94%
Total de Gastigos 4007083 GM6ORT  (1939.889)  283%%
Recuperacion de préstamos castigados 671,804 691,604 {19,798) «2.86%
Préstamos totales 6,125,133,682 5,896,280,637

Resena para pérdida en présiamos / préstamos iotales 3.68% 383%

Préstamos castigados / total préstamos 4.08% 0.01%

Al cierre del trimestre marzo 2022, el total de castigos disminuyé a US$4,807,093
reflejando una disminucion de US$1,939,889 (28.33%) que representa el 0.08% del total
de préstamos, en comparacién con cifras al cierre del trimestre a diciembre 2021. En
recuperaciones se refleja una disminucion de 2.86% comparado con cifras al cierre del
trimestre a diciembre 2021,
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Recursos de Capital

A Marzo Junio N
Descripcidn 2022 . 2021 Variacién

{en US3, excepto porcentajes)

Tetal de activos calculo indics de apalancamianto 7,841,858, 508 7,868 570,920 (26,612,322 0.34%
Total de Actiwe de Riesgo Ponderado 5,320,112,184 5,207 875,608 112,232,578 2.16%
Capital social pagado 190,548,410 192,043,798 (1,497,689 0.78%
Capital pagado en exceso 221938 64,187 187,752 245.777%
Resenas declaradas 43,059,109 42 382,907 676,200 1,60%
Utilidades retenidas 354,795,570 352,504,368 2,291,202 0.65%
Ofras partidas del resultado integrat (16,966,470} 3,378,568 (20,343,038) 602.48%
Fondos de comercio 92,014,817 92,014,817 - -
Otros activos intangibles 19,760,625 20,918,130 {1,157,508) -5.53%
Activos por impuestos diferdos (5,005,374} - {5,005,374) -100.00%
Acciones Preferidas 79,306,000 - 79,306,000 H0.00%
Bones Perpetuos 177,135,287 160,763,868 16,371,419 10.18%
Bones Subordinados - 7,833,857 {7,833,557) ~100.00%
Provsion Dindmiica 67,863,198 £7,863,188 - -
indice de Adecuacion de Capital 15.02% 14.08% 8.93%

Coeficiente de Apalancamiento 5.80% 5.07% £D.27%

Al 31 de marzo de 2022, la Empresa y Subsidiarias mantenia en sus recursos
patrimoniales un saldo de US$799,179,927 reflejando un aumento de US$65,280,421
(8.90%) comparados con cifras al cierre de junio 2021,

El capital comin pagado de la Empresa es de US$190,768,049 respondiendo por el
23.87% del total de los recursos patrimoniales. Las utifidades no distribuidas representan
el 44.39% del total por US$354,795,670. Las reservas de capital por US$43,059,109
representan el 5.38% del capital total, la reserva dinamica por US$87,863,198 representa
el 10.99% del total de recursos patrimoniales, los bonos perpetucs por US$177,135,287
representan el 22.18%, acciones preferidas por US$79,308,000 que representa el 9.92%
del capital total y otras partidas del resultado integral por US$16,966,470. Todo lo anterior
califica como capital primario (Tier 1) para efectos regulatorios.

A la fecha de este informe, los fondos patrimoniales de la Empresa representan el 15.02%
de los activos ponderados. Se detalla los activos ponderados por riesgo de crédito neto de
deducciones segin el acuerdo Mo, 3-2016 por LS$5,092,672,748 se incorporan los
activos ponderados por riesgo de mercado seglin el acuerdo No. 2-2018 por
LUS8$35,371,871 y los activos ponderados por riesgo operativo en base al acuerdo No, 11-
2018 por US$192,067,565 que rigen las normas de adecuacion de capital vigentes. Este
nivel de capitalizacion se compara favorablemente con el minimo de 8% exigido por la
Superintendencia de Bancos de Panama.

Al 31 de marzo de 2022, la Empresa aumento a 8.18% de su patrimonio en base al total
de activos del Banco, en comparacion a 8.39% al cierre de junio 2021,
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1 ESTADO DE RESULTADOS

Estado de resultado consolidado condensado, con sus respectivas variaciones al cierre de
marzo 2022 vs marzo 2021;

Marro
2022 aunq Vartacidn
(en LSS, axcepto parcentajes)

Ingresas por intereses 314,603,419 331,183,018 {16,579,597) -5.01%
Gastos por intereses {184,231, 286) (202 938 260) 18.707.874 «f, 22%
ingresos nato por intereses 139,372,033 128,243 758 2128277 1.668%
Comisiones ganadas 43,485,098 35,893,117 7.8591,982 21.15%
Gastos por comisiones 14.261,100) {& 870 105} {4, 390 995) A44.49%
Ingresos neto por comisiones 28,223 959 26,023,012 3,200,887 12.30%
Ingresas neto por intereses y corrisiones, andes de provision 158,506,032 184,266,768 5,328,264 3.45%
Provisidn de préstamos 46,261,403 75,055,622 (28,7894 119} ~38.36%
Raversidn de provisitn de riesgo pais {898,527} 13,008 {908,5385) 85284 43%
Provision de inversiones 3. 760,903 290,129 3 ATOT74 1156.20%

49 126 775 75,358 659 (268,231,860 34 81%
Ingresos neto por interases y comisiones, después de provision 110,465,253 78,908,109 31,564,144 40.00%
Otros ingrasos 40,433,341 18,966,682 (8,533,341} 4. DOV
Totsl de ingresos, neto 120,802 594 27,874,791 23,027,803 23,5309,

Otros gastos

Salarios ¥ olras remuneraciones 44,922,765 43,181,484 1,741,271 4.03%
Honorarios prefesionales 6,894,777 5,910,28% 884,496 16,66%
Depreciacion y amartizacion 15,488,775 16,134,033 (645,258) -4,.00%
Pubficidad v propaganda 1,260,412 1,388,710 {138,298} ~3,859%
Nentenimiento y reparacionss 8,416,190 7,684,686 731,504 8.52%
Aquileras 2,443,160 1,812,945 830,215 34.76%
Impuestos varios 5815776 4 815,372 700,404 14.55%
Otros 17,088,304 17,415,636 {326,335} -1.87%

102,031,158 98,353,160 3677 999 3.74%
Ganancia antes del impuasto sobro a renta 18,871,435 {478 369) 19,349 804 4044 QB

Impuesto sobre Ia rants:
Ajuste por impusstos anteriores - ~
Corriante 2 655,624 2.670,016 {114,382) -4 28%

Diferido {4 351, 206) (11,646,375 7,295 169 -82.64%
Impuesto (baneficio} sabre ia renta {1,795 5825 {8,076, 358) 7180777 -80.00%
Ganancia del periocdo 20667 017 B 487 990 12,169,027 143.20%
Ganancia neta por accion basics 113 0.46 0.67
Ganancia neta por accion difuida 1.13 D.468 0.67

indicadores Financieros:
ROAE (Utilidad nets 7 Patrimonio promedic) 3.81% 1.62%
ROAA (Liilidad neta / Activos promedio) 0.33% 0.94%

La utilidad neta de la Empresa al 31 de marzo de 2022, fue de US$20,6867,017, reflejando
un aumento de US$12,169,027 (143.20%) en los resultados contra el afio anterior, Dentro
de los indicadores financieros caben destacar el aumento en el ROAE con un 3.81% a
marzo 2022 vs 1.62% al cierre a marzo 2021 y en &l ROAA con 0.33% a marzo 2022 vs
0.14% a marzo 2021. Un factor importante que ha impactado estos indicadores ha sido la
situacion actual de la pandemia COVID-18 que ha enfrentado el sistema bancario
nacional.
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Total de ingresos neto de intereses y comisiones

A continuacién, se detalla la informacién del total de ingresos neto de intereses y
comisiones a marzo 2022 vs 2021:

Marzo

Total de Ingresos netos da intereses y comisiones 2022 2024 Variacién

{en USS, excepto porcentajes)

Ingresos por inferases 314,603,419 331183016 (16,579,597 -5.01%
Gastos por intereses {184,231 386} (202835,266) 18707574 -0.22%
Ingresos neto por intereses 130,372,033 128,243,756 2128277 1.66%
Comigiones ganadas 43,485,008 35,883,117 7501982 21.15%
Gastos por comisicnes (14,261,100} {9,870 105) (4,300,595) 44 49%
Ingresos neto por comisiones 29,223,908 26023012 3,200,987 12.30%
Ingresos neto por intereses v comisiones, antes de provision 159,596,032 154,266,768 5,329 264 3.45%
Total de provisiones 49128,779 75,358,658  (26,231,880) -34.81%
ingresos nefo por infereses v comisiones, después de provision 110,469,253 78,908,109 31,581,144 40.00%

Los ingresos de infereses alcanzan los US$314,603,419 al 31 de marzo de 2022, lo cual
representa una disminucion de US$16,579,597 (5.01%) con respecto al afio anterior. Los
intereses de préstamos, depésitos, inversiones presentan tasas de decrecimiento y
crecimiento de (-6.15%; -33.72% y 9.97% respectivamente).

Las comisiones ganadas totalizaron US$43,485,099 al 31 de marzo de 2022, con un
aumento de US$7,591,882 (21.15%) comparafive al afio anterior. Los ingresos por
comisiones de préstamos comerciales, personales, factoring, tarjetas de créditos e
hipotecarios presentan un aumento de US$4,094,435 (27.28%); las comisiones varias
aumentan por US$4,133,272 (22.15%) donde se observa el aporte de otros servicios
financieros que ofrece el Banco por servicios fiduciarios, de inversion, fondos de
pensiones, cesantias y puesto de bolsa. El renglon de comisiones por cartas de craditos
refleja una disminucién por US$635,725 (28.56%).

El gasto de intereses y comisiones disminuye por US$14,316,879 (6.73%) producto de
vencimiento de bonos corporativos y de saldos de depositos.
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Gasto de Reserva de Préstamos

Marzo
2022 20 Variacion

{en US$, excepto porcentajes)

Resetva para pérdidas en préstamos a inicio del periodo 208,585,582 155,026,832 53,669,750 34.55%

Gasto de provisidn 48,261,403 75,055,522 (28,794,119) -38.36%
Recuperaciones 2,168,685 1,674,815 484 870 20.55%
Préstamos castigados {30,764,327)  (28,989,656) {1,774,871) 6.12%
Saldo total 206252344 202,766,514 23,485,830 11.58%
Préstamos totales 6,125,133,882 6,068,737 825 56,305,857 0.83%
(3asto de provisidn / total de préstamos 0.76% 1.24%
Préstamos castigados / total de préstamos 0.50% 0.48%
Recuperaciones / total de préstamos 0.04% {.03%

Con el impacto que ha sufrido la cartera de créditos como consecuencia de la crisis
causada por la pandemia de la COVID-19, resulto necesario establecer por parte de la
Superintendencia de Bancos de Panama, una metodologia para la evaluacién,
clasificacion y requerimiento de provisiones de los créditos modificados que se ajuste a la
nueva realidad existente y que permita una adecuada administracion del riesgo de crédito,
lo que ha provocado que se registren un gasto de provisién para perdidas en cartera por
un monto de US$46,261,403 a marzo 2022, reflejando una disminucién de
US$28,794,119 (38.36%) confra el afio anterior. Los préstamaos castigados aumentan por
US$30,764,327 que representa el 6.12% contra el afio anterior y el 0.50% sobre el total
de la cartera de préstamos.

El gasto de provision de préstamos incobrables fue de US$46,261,403 lo cual representa
el 0.76% del {otal de la cartera de préstamos a marzo 2022. A su vez a marzo 2021 el
gasto de provision de préstamos incobrables fue de US$75,055,522 que representa el
1.24% del total de la cartera de préstamos.
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Otros Ingresos

A continuacién, se detalla la informacién de otros ingresos a marzo 2022 vs 2021;

Marzo
Total de otros ingresos 2022 202 : Variacion
{en USS, excepto porcentajes)
Ganancia neta en ventas y redenciones de valores 954 632 7,044,530 {6,046,808) -85.87%
{Pérdida) ganancia neta en cambios en resultades {478,085) 204,248 (682331)  -3M07%
Primas de seguros, netas 9,071,166 8,937,218 83950 0.94%
Servicios fiduciarios y corretajes de valores 341,107 242,832 98,275 4047%
{tros ingresos {egresos) 554,521 2,540,858 (1,985,337 -78.18%
Ofros ingresos 10,433,341 18,966,682 (8,533,149 ~44 8%

Al 31 de marzo de 2022, se refleja una disminucién por US$8,533,341 que representa el
44.99% del total de otros ingresos.

Las ganancias en ventas de valores disminuyen por US$6,046,808 que representa el
85.87% comparado contra el afio anterior. Las primas netas de seguros aumentan por
US$83,950 lo que representa el 0.94% contra el afio anterior. Los servicios fiduciarios y
corretaje de valores aumentaron por US$98,275 (40.47%) contra marzo 2021,

En otros ingresos se presenta una disminucion por US$1,986,337 (78.18%) al cierre de
marzo 2022.

Gastos Generales y Administrativos

A continuacion, se detalla la informacion relacionada con los gastos generales y
administrativos a marzo 2022 vs 2021:

Marzo

20972 2024 Variacioén

{en USS$, exceplo porcentajes)
Otros gastos

Salarios y otras remuneraciones 44,922 765 43,181,454 1,741,271 4.03%
Honorarios profesionales 6,884,777 5,910,281 084,496 16.66%
Depreciacién y amortizacisn 15,488,775 16,134,033 (645 258) -4 00%
Publicidad y propaganda 1,260,412 1,398,710 {138,298) -9.89%
Mantenimiento v reparaciones 8,416,180 7,684,686 731,504 8.52%
Alquileres 2,443 160 1,812,845 630,215 34.76%
Impuestos varios 5515776 4,815,372 700,404 14.55%
Otros 17,089,304 17,415,638 (326,335) -1.87%
Total de gastos 102,031,159 88,353,160 3,677,999 3.74%

Los gastos generales y administrativos alcanzan los US$102,031,159 al 31 de marzo de
2022, superior por US$3,677,999 el cual representa el 3.74% en comparacién contra el
afo anterior.
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Salarios y remuneraciones

Los salarios y otras remuneraciones representan el 44.03% del total de los gastos con un
aumento por US81,741,271 que represema €l 4.03% comparado con el afio anterior.

Depreciaciéon y amortizacion

El gasto de depreciacion y amortizacion registrd una disminucion de US$645,258 (4.00%),
representando el 15.18% del total de gastos.

Alquileres

El gasto de alquiler registré un aumento de US$630,215 (34.76%), representando el
2.39% del total de gastos.

Otros Gastos

Se refleja un saldo por US$17,089,304 al cierre de marzo 2022 a US$17,415,838 a marzo
2021, con una disminucion de US$326,335 {1.87%) vy representa el 16.75% del total de
gastos.

La eficiencia operativa se sitia en 60.01% al 31 de marzo de 2022, comparado al
reportado en marzo 2021 en 56.77%.

Se detalla el gasto de impuesto sobre |a renta a continuacion:

Marzo
2022 2021 Variacion
Ofros impuestos (en US$, excepio porcentajes)
Impuesto sobre fa renta:
Coriente 2,555,624 2,670,016 (114,392 -4.28%
Biferide {4,3581,208)  (11,646,375) 7,285,168 -52.64%
Beneficio sobre fa renfa {1,795,582) {8,976, 35%9) 7,180,777 -§0.00%

Las declaraciones de Impuesto sobre la renta de los bancos constituidas en la Republica
de Panama estan sujetas a revisidn por las autoridades fiscales por los tres dltimos afios,
inclusive el afio terminado el 30 de junio de 2021, de acuerdo a regulaciones fiscales
vigentes.

Las subsidiarias CGlobal Capital Investment Corp., Global Bank Overseas y Banvivienda
Assets no estan sujetas al page del impuesto sobre la renta en sus respectivas
jurisdicciones, debido a la naturaleza de sus operaciones extranjeras. Sin embargo, el
impuesto sobre 13 renta causado sobre operaciones que generen renta gravable en oiras
jurisdicciones se clasifica dentro del gasto de impuesto sobre la renta.

Al 31 de marzo de 2022, el 80.00% representa un aumento en los impuestos, impactando
tas cifras finales de resultados, producto de la provisién de los préstamos incobrables
comparado contra e} afio.

Informe de Actualizacion Trimestral 16 G.B. Group Corporation
Marzo 2622 v Subsidiarias

“2,



Informe de Calificacion de Riesgo

En diciembre 2021, Standard & Poor's confirma a Global Bank Corporation el otorgado
grado de inversion internacional ‘BBB-’ con una perspectiva estable, basada en un reflejo
de una sélida posicion de mercado en los segmentos corporativos y comercial, una base
de clientes resiliente que le brinda estabilidad al negocio y a una estructura de
financiamiento diversificada, junto con obligaciones financieras manejables a corto plazo.

En febrero 2022, Fiich Rating rebajo un peldafio la calificacién soberana de Panama,
pasando de '‘BBB’ a 'BBB- dando al entorno econdémico deteriorado, producto de los
efectos de la pandemia a nivel macroecondémico. En consecuencia, cinco de los
principales bancos de Panamd, perdieron a su vez un peldafio en su calificacion de
riesgo, incluyendo a Global Bank Corp. Esta medida nos dejé sin el grado de inversion,
pasando de ‘BBB-' a 'BB+'. Es importante mencionar gue el ajuste en nuestra calificacion
fue principaimente ocasionado por la rebaja a la calificacién soberana del pais, dando a
que el banco alin mantiene soblidos indicadores antes la crisis mundial que hoy dia
enfrentamos. Adicionalmente de una buena presencia en el sistema bancaric panamefio,
la cual se espera que mejore debido a un mayor crecimienfo que los competidores; la
buena calidad de la cartera crediticia, que ha reflejado baja morosidad durante los ditimos
cinco aflos; una mejora en la diversificacién de ingresos, lo cual provee estabilidad a las
utiidades; la adecuada gestion de riesgo, la cual se espera se mantenga adn con un
crecimiento de la cartera de préstamos.

Esta rebaja en la calificacién podria en el futuro hacer que nuestro costo de fondos
aumente, y por ende causar que los resuliados financieros se vean impactados en
proporcién.
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Impacto COVID-19

La pandemia del coronavirus 2019 (COVID-19) ha afectade a la economia mundial
durante 2020, 2021 e inclusive 2022. Practicamente todas las industrias enfrentaron
desafios asociados con problemas de liquidez y sectores especificos como el transporte
aéreo y de carga, el entretenimiento, el comercio minorista, restaurantes, hoteleria y el
turismo experimentaron una disminucion operativa significativa debido a las medidas de
cuarentena adoptadas en los diferentes paises, incluyendo Panama. Sin embargo,
durante el afio 2022 estos efectos adversos han comenzado a disminuir debido a la
reactivacion econémica que ha permitidc la reanudacion del desarrollo de la actividad
productiva, logrando una mejora en los niveles de empleo, ingreso de los hogares, la
contencién de la inflacién entre otros. Esta situacién fue evaluada periddicamente durante
los afios 2021 y 2022 por la Administracién para tomar todas las medidas oportunas. Los
efectos sobre el desempefio y la posicién financiera del Banco se incluyen en las notas
adjuntas de los Estados Financieros Consolidados, en donde el impacto mas importante
se encuentra en las provisiones para pérdidas esperadas segln se revela en la Nota
4.2.1.1 y la Nota 36 de préstamos modificados. Asimismo, el Banco considers el entorno
econdmico actual, incluyendo los efectos de la pandemia de COVID-19 sobre el negocio
en la preparacion del Estado Consolidado de Situacién Financiera, teniendo en cuenta la
mejor informacién confiable disponible y las estimaciones realizadas a la fecha de
preparacién y emisién de los estados financieros consolidados, relacionados con una
pandemia de esta magnitud.

La Administracién del Banco continuard monitoreando y modificando las estrategias
operativas y financieras para mitigar los posibles riesgos que pudieran afectar su negocio
en el corto, mediano y largo plazo.
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A continuacion, se presenta el total de préstamos modificados y no modificados por Banca

de Consumo y de Empresas al cierre de:

. EancadeCunsulm . BanMde‘ Emmsas : . : e
odfficada | - Modficada - | - -NoModiicada ||~ Wodficads | No Modificad
"‘ar:w‘“""22 '_ 2,489,358,314 208,025,841 2,911,531,732 T14,243636)  5410,890,046
Daciﬁ*’m “3‘ | rotgzemsnl  22mgosiz|  2TMTANT) 2754805536)  960.769.874) 5,026510,663
sepﬁemem 750,064,0400  2167.532779) 339,550,230 2,741,570,5?3!! 1,090,514270)  4,629,103,357
E -..'sﬁ?iﬁ:i_nx:"‘_“ﬁ?’1':;" 852270411 2052827844 387,906,337 3,765,322.973“ L0 1T6TE 48t86e082
ﬁmai’ﬁn 11107047260 1782913.305)  1,107,341,256 2067,778.538) 2218045982 3,850.691,843
mdemm& 1273350477, 18342408540  1,173,842,189 2070157222 2,447,192,366) 3,704,397,876
_:Séé_f'ié_“g*’_’%zé?ﬂ 1841278881 1084396727)  1,244,733,863 2100808788  3,086,012444] 3165205515

En comparacion con junio 2021,

los prestamos modificados disminuyen por

US$525,933,113 para un total de US$714,243,636 al 31 de marzo de 2022, de acuerdo, a
la Ley de Moratoria, representando el total de la cartera de préstamos del Banco. El total
de préstamos modificados se segregan en 70.87% en Banca de Consumo y 29.13% en
Banca de Empresa.

Al 31 de marzo de 2022, la cartera modificada de Banca de Consumo cierra en
U8$508,217,785 lo cual representa el 16.84% del total de la cartera de consumo..

A continuacién, la distribucion de la cartera de Banca de Consumoe modificada a nivel de

producto:

Autos 4,118 44, 368 18.06%
Hipotecario Preferencial 2473 156,847 17.58%
Hipotecario No Preferencial 2,698 203,471 21.44%
Pers. Con Garantia Hipotecaria 688 48,163 27.70%
Jubilados 3 80 0.02%
Pers. Empleados FPublicos 63 1,024 1.27%
Pers. Empleados Publicos ACP 2 g1 1.45%
Pears. Empresa Privada 1,616 13,1582 20.83%
Tarjetas de Crédito 7,204 38,745 30.10%

Informe de Actualizacion Trimestral
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En la siguiente tabla se detalla los pagos que se han recibido de la cartera de la Banca de
Consumo modificada durante la moratoria:

Autos 3,033 33,030 2,371
Hipoteca Preferencial 2,039 130,185 4,006
Hipoteca No Preferencial 2,074 150,776 14,059

Pers. Con Garantia Hipotecaria 508 32,295

Jubilados 2 54 3
Pers. Empleados Publicos 37 627 52
Pers. Empleados Publicos ACP 2 91 10
Pers. Empresa Privada 982 8,426 953
Tarjetas de Crédito 2,752 14,645 0
Prendarios Personales 18 177 K

Al 31 de marzo de 2022, la cartera modificada de Banca de Empresas cierra en
US$208,025,841, o cual representa el 6.67% del total de la cartera corporativa. La
evolucion de los pagos recibidos ha sido positiva por US$162,981,452 desde marzo 2020
hasta marzo 2022 que corresponde al 78.35% del fotal de la cartera modificada de Banca
de Empresas.

_Agrario 146 13,141 448
Comercial 285 132,249] 11,701
Construccion 127 29,682 4,375
Industrial 7 16,4081 1,621
Leasing 32 690] 85
Sobregiro 11 8,074 Ol
Prendarioc Empresa 1 gi ol

Forcentaje del Total de la Cartera

Modificada de Banca e Empresa 72.84% 78.35% 60.16%
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Al 31 de marzo de 2022, la relacion de cobertura de la reserva de préstamos incobrables
bajo NIIF 9 para la cartera total modificada se resume de la siguiente manera:

Etapa 1 Corriente 130,601 852 0.65%
1-30 27,079 301 1.11%

TotalEtapa1 oo [ ABT e80 1,154 0.73%
Corriente 277,020 18,079 6.53%
Etapa 2 1-30 156,990 13,904 8.86%
31-860 30,030 2,415 8.04%
681-90 13,035 1495 | 11.47%

‘TotalEtapa2 - oo ol 477076 - 35893 | 7.52%
Corriente 8,363 49.93%
1-30 8,160 35.24%
31-80 10,374 52.60%
Etapa 3 61~ 980 11,136 44,13%
91 . 120 6,742 37.28%
121 - 180 7,391 BER.79%
+ 180 27,324 B58.05%

R T 439 T i 53 94% "
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Il RESUMEN FINANCIERO:

G.B. GROUP CORPORATION ¥ SUBSIDIARIAS
RESUMEN FINANCIERQ
Trimestre terminade el 31 de marzo de 2022
{En miles de LSS}

ingresos por Intereses 102,584 106,344 108,675 104,812 106,184
Ingresos por comisiones 14815 14472 14,398 12,669 12,354
Otros Ingresos 2,897 3,935 3,501 4,004 8,034
Gastos de htereses yComisiones 63,388 65,750 68,355 70,280 69,800
Gastos de Operaciones 33210 32,962 38,880 32,592 32,482
Provisiones 12,718 21,833 14,5786 9,848 21,402
Impuesto sobre 12 renta ~1,587 -2.157 1,948 124 -1.575
Utilidad (Pérdida) del periodo 12,466 5,363 2,838 8,742 4,363
Utilidad {Perdida) acumulada 20,687 8,201 2,838 17,242 8,458
Acciones comunes - emilidas yen dirculacion 18,319 18,319 18,319 18,319 18.319
Acciones comunes promedic del periodo 18,318 18,319 18,319 18,319 18,319
Utilidad {Férdida) por accién 113 045 015 0.94 046

Préstamos, neto 6,054,301 5,938,619 5,973,610 6,007,977 6,013,756
Activos tolales 8,285647 8,260,680 8,321,057 8,313,491 8,458,949
Depdsitos totales 5,253,288 5,342,035 5,300,191 5,273,105 5327.114
Pasivos totales 7,524,035 7494879 7627488 7,615,996 7.767 064
Acciones preferidas 20,321 41,145 80,000 90,000 90,000
Capital pagado- acciones comunaes 190,546 190,614 190,817 192,049 182,314
Capital- Acciones preferidas 79,306 74,606 0 g 0
Capital pagado en excaso 222 193 186 64 674
Reservas de capital 43,059 42 841 42613 42,383 42 184
Reservas regulatoria 110,650 109,065 107,768 107,123 109,662
Dividendos pagados - acciones comunes 4722 47582 3,468 3,466 3470
Reserva de walor razonable -16,968 -866 1427 3.377 2,164

Fatrimonio total 761,613 766,000 693,670 597489 691,885

"bmdendal Accidn comin

.26 0.26 019 0.19 0.19
Pasiws/ Patrimonio 0.88 9.78 11.00 10.92 11.23
Préstamos/ Activos tolales 73.07% 71.89% 71.79% 72.27% 71.08%
Gastos de operaciones/Ingresos tolzles 80.01% 60.78% 64.94% 58.32% 56.77%
Morosidad no acumulacion/ Reserna .63 0.65 0.69 0.70 0.70
Morosidad no acumulacion/ Carters 2.34% 2.37% 2.36% 2A40% 2.35%
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Hl. Los estados financieros interinos fueron entregados a la Superintendencia del
Mercado de Valores de Panama el dia 27 de mayo de 2022,

IV. De conformidad con los Articulos No. 2 y 6 del Acuerdo No. 18-00 del 11 de
octubre de 2001, este informe sera divuigado a través de nuestra pagina de
internet www.globalbank.com.pa el dia 27 de mayo de 2022,

Este documento ha sido preparado con el conocimiento de que su contenido sera puesto
a la disposicién tanto del pablico inversionista como del plblico en general.

FIRMADO

/

Jorge E. ¥allarino M.
Gerente General
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INFORME DEL CONTADOR PUBLICO

Junta Directiva
G.B. GROUP CORPORATION

Hemos revisado los estados financieros consolidados que se acompaian de G.B. Group Corporation y Subsidiarias en
adelante "la Empresa™, los cuales comprenden el estado conseiidads de situacién financiera a! 21 de marzo de 2022,y
los estados de utilidades integrales, cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por los nueve meses terminados en esa
fecha y notas, que comprenden un resumen de politicas contables significativas y otta informacidn explicativa.

Responsabilidad de la Administracién para los Estados Financieros Consolidados

La administracién de la Empresa es responsable por la preparacién y presentacidén razonable de estos estados
financieros conselidados, de conformidad a las Normas Intemacionales de informacién Financiera {(NHIF} v por el control
interno que fa administracién determine que es nacesario para permitir la preparacién de estados financieros
consolidados que estén libres de representaciones erréneas de importancia relativa, debido ya sea a fraude o error.

- Responsabilidad del Contader Piblico

Nuestra responsabilidad es asegurar la razonabilidad de los estos estados financieros consolidados con base en nuestra
revision. Efectuamos nuestra revisidn de conformidad con Nermas Intemacionales de Auditorfa. Estas normas regisieren
que cumplamos con requisitos éticos y que planifiqguemos y realicemos la revisién para abtener una seguridad razonabie
acerca de silos estados financieros consolidados estdn libres de representaciones eméneas de importancia relativa.

Una revision incluye la ejecucidn de procedimientos para obtener evidencia de revisién acerca de los montos y

revelaciones en los estados financieros consolidades. Los procedimientos seleccionados dependen de nuestro juicio,

inctuyendo la evaluacién de los riesgos de representacién emédnea de importancia relativa. en los estados financieros

consolidados, debido ya sea a fraude o error. Al efectuar esas evaluaciones de riesgos, nosotros consideramos &l control

intemo relevante para fa preparacién y presentacin razonable de los estados financieros consolidados de la Empresa, a

fin de disefiar procedimientos de revisién que sean apropiados en las circunstancias, pero no con ef propésite de

gxpresar una opinidn sobre la efectividad del confrol interno de la entidad. Una revision fambién incluye evatuar i -
apropiado de los principios de las politicas contables utilizadas y la razonabifidad de las estimaciones contables hechas

por la administracion, asi coma evaluar la presentacién en conjunto de los estados financieros consolidados.

Consideraimos que la evidencia de la revisién que hemos obtenido es suficiente y apropiada para ofrecer una base
razonable. En nuestra consideracidn, los estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus
aspectos importantes, la situacion financiera de Ja Empresa al 31 de marzo de 2022, y su desempeno financiero y sus
fiujos de efectivo por los nueve meses terminados en esa fecha, de conformidad a las Normas Internacionales de
informacién Financiera (NIiF).

CPAD421-2011

27 de mayo de 2022
Panama, Repiblica de Panamé

Edificle Global Bank 7 Sants Warks Business District | Aparistds 083101843 7 Panamd, Replblics de Panawms / Tal (BU7) ZD6-2003 7 Fax (507 264-3723

—
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G.B. Group Corporation
y Subsidiarias

Estados financieros consolidados por los nueve meses
terminados el 31 de marzo de 2022

"Este documento ha sido preparado con el conocimiento
de que su contenido serd puesto a disposicion del publico
inversionista y del pdblico en general
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B. GROUP
CORPORATION

Panama, 27 de mayo de 2022,

Seflores _ ' :
SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES DE PANAMA
Panama.-

Estimados sefiores:

Adjunto encontrardn los Estados Financieros Consolidados de G.B. Group Corporation y
Subsidiarias correspondiente al 31 de marzo de 2022,

Certificamos  que los Estados Financieros que se acompafian, son presentados

razonablemente en todos sus aspectos importantes de conformidad a las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF).

Atentamente,

de-Sanjur
Vicepresidente Adjunto de Contabilidad

CPA 0421-2011

Bdfifisto Global Bank / Sanie Baria Business Distict 7 Apartade B331-01843 7 Pasamé, Bepoblica de Ponamd ! Tel. (867} 206-2003 / Fax {807} 2643723



G. B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado de situacidn financiera

at 31 de marzo de 2022

{En balboas)
Marzo Junio
Notas 2022 2021

Activos
Efectivo y depdsitos en banco 7,18 438,578,493 508,316,487
Valores comprados bajo acuerdos de reventa 8 285107 306,301
Inversiones en valores, nefa 6,9,18 1,072,025,216 1,107,780,131
Préstamos, nefo 8,10 5,054,301,060 6.007,976,618
Progpiedades, mobiliario, equipes y mejoras 11 198,740,941 195,030,353
Activos por derechos de uso 12 17,038,067 19,425,507
Activos varios 6,13,32 506,678 468 474,655,311
Total de actives 8.285,647,353 8,313,450,709
Pasivos vy patrimonio
Pasivos
Depdsitos de clientes 6,14 £,156,022,239 5187 412,721
Depdsitos de bancos 66,038,897 44 910,134
Infereses acumulados por pagar 31,226 212 40,781,723

Total de depdsitos 5,253 287 508 5,273,104,578
Valores vendidos hajo acuerdos de recompra 15 98,540,341 u
Obligaciones con instituciones financieras 8,16 1,387 283,746 876,325,546
Valores comerciales negociables 17 - $,850,000
Bonos corporatives 18 442 434 512 1,055.663,563
Bonos subordinados 18 - 7,833,557
Bonos perpetuos 20 177,135,287 160,763,868
Accicnes preferidas 21 20,321,125 20,000,000
Intereses acumulados por pagar 15,188,842 15,318,540

Total de financiamientos 2,140,803,853 2,212 755,074
Pasivos por arrendamientos 12 18,770,802 20,847 797
Pasivos varios 6,22,23 141,072,474 109,288 810
Total de pasivos 7,524,034 637 7 615,996,209
Patrimonio
Acciones comunes 24 190,546,110 192,043,798
Acciones preferidas 21 79,306,000 -
Capital pagado en exceso 28 221,839 64,187
Reservas de capital 35 43,089,109 42,382,807
Reserva reguiatoria 35 110,650,458 107,122,620
Reserva de valor razonable {16,966 ,470) 3,376,569
Utiidades no distribuidas 354,795,570 352,504,368
Total de patrimonio del accionista 761,612,716 697,494 450
Total de pasivos y patrimonio 8285647,353  8313,490,708

Las notas que se acompafian son parte integral de estos estados financierss consolidados.
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G. B. Group Corporation y Subsidiarias

Estade consolidado de ganancia ¢ pérdida
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022

{En balboas)

Ingresos por intereses
(astos por intereses
Ingresos nete por intereses

Comisiones ganadas
Gastos por comisiones

ingresos neto par comisiones

Ingresos neto por interesas v comisiones, antes de provisidn

Provisidn de préstamos

{Reversion de provisidn) provision de riesgo pais

Provisién de inversionas

Ingresos neto por infereses y comisiones, despuds de provisién

Otros ingresos

Otros gastos

Salarios y ofras remunaraciones
Henorarios profesionales
Depreciacion y amorizacién
Publicidad y propaganda
Mantenimianio y reparaciones
Alquileres

Impuestos varios

Otros

Ganancia antes del impuesto sobre 1a renta
impusasto sobre la renta:

Corriante

Diterido
Beneficie de impuesto sobre 1a renta

Ganancia del periodo
Ganancia neta por accién basica

Ganancia neta por accién diluida

Marzo
MNotas 2022 2021
B 314,603,419 331,183,018
& {184,231,386) (202,539,260)
25 130,372,033 128,243 756
43,485,089 35893117
{14,261,100) {(8,870,105)
25 29223 999 26,023,012
25 159,896,032 154,266,768
46,261,403 75,055,522
(895,527} 13,008
3,760,803 290,129
45 126,779 75,358 659
118,469,253 78,808,109
28 14,433,341 18,966,682
& 44 922 765 43,181,494
6,894,777 5,910,281
11,1213 15 488,775 16,134,033
1,260.412 1,398,710
8,416,180 7,684 686
2443160 1,812,945
5515776 4,815,372
27 17,089,304 17,415,638
102,031,159 98,353,160
18,871,435 {478,369)
2,555 624 2,870,018
(4,351,206} {11,846,375)
32 (1,795,582} {8.976,359)
20,667,017 8,497 990
24 1,13 0.48
24 1,13 0.46

Las notas que se acompafian son parte integral de estos estados financieros consolidados.



G. B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado de ganancia o pérdida y otros resultados integrales
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022

(En balboas)

Marzo
2022 2021
Ganancia def periado 20,667,017 8,497 9490
Otros resultados integrales:
Partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente a
de ganancia o pérdida:

Monto neto transferido a ganacia o pérdida (994,632) (7,041,530}

Provision para inversiones 2,469,085 267,399

Cambios neto en valuacion de inversiones a valor razonable

con cambios en otros resultados integrales (21,817,473 7,295,104

Otros resuiltados integrales del periodo {20,343,039) 520,873
Total de otros resultados integrales del pariodo 323,978 §,018,963

Las notas gue se acompafian son parte integral de estos estados financieros consolidados.



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consalidado de cambios en el patrimanio
por los nieve mesas ferminados ef 31 de marzo de 2022
{En balboas})

Notas

Saldo at 30 de junio de 2020
Gananciz del periode
Provisién de inversienes

Lambios neto en valuacidn da inversiones & valer razonable
con cambles an okos resullados integrales

Resubiados infegrales del perioda

Capital pagado en @xcess - plan de opeibn de
acciones de fos empleades 28

Emision de acclones comunes

Dividendos pagados - cciones comunes 24
Impueasta complementario

Reserva semulatoria ag
Reserva de capita} a5
Adquisicién de subsidiaria

Saldo al 31 de marzo de 2021

Saldo al 30 de junio de 2021
Ganancia del periado
Provision de inversiones

Cambios nete en valuacion de inversiones a valor razonable
con cambios en otres resultades integraies

Resultados iregrales dei periado

Capital pagado en excesc - pian de opeion de

acciones de los empleados 28
Acciones en tesoreria
Emisidn de accienes praferidas 21
Dividendas pagadas - acciones comunes 54
Impuests complementaric
Reserva reguiatoria an
Reserva de capital 55

Adquisicién de subsidiaria

Saldo al 31 de rarzo de 2022

Las notas gque se acompaiian son parte integral de estos estados financieros consofidados,

Total de Capital Reserva de

patrimonio del Acclones Acclones pagado en  Reservas de Reserva valor Utilidades no
acclonista gemunes preferidas exceso capital regulatoria razanable distribuidas
£95.9682,948 183,226,796 - 367,820 41,500,054 101,487,715 1,642,875 357,787 588
8.457 990 - - - - - - 8497 980
267308 - . - - - 267,359 -
283,574 - - - - - 283,874 -
3018963 - - - - « 5204975 8,497 990
366,390 - - 386,390 - - - -
(842.932) (912,832} - - - - - -

(30,407 .617) - - - “ w - {10,407,617)

(511,702) - - - - - - {511.702)

- - - - - 8,164 482 - (8,164,483}

- . - - 683,879 - - {683,979)

{1,831.430) - ~ ~ - - - (1,631,450}
631,884,560 192 313,864 - 674310 42 184,033 109,662,198 2,163,848 144 .886.307
637,454 450 182,043,789 - 64,187 42382907 107,122,620 3976509 252504368
20,667,017 - - - - B - 20,667 017
2469065 - . g - - 2,468,065 -
(22,812,104} " - - - - {22.812,104) -
323,878 - - - - " {20,343,039) 20,687,817
157,752 - - 157,762 - - “ -
(1,497 688; (1487 .689) - - - - - -
79,306,000 - 79,308,800 - - - - -

(12,942,131} - - - - - - (12,842,131}

(547 4224 - - » - - - {547 .422)

- - - “ - 3,527 838 - (3,527,838}

- - - - 676,202 . ~ {876,202)

{6HZ 2824 - - - - - - (882,222}
761612746 180546110 79,306,000 221939 43059108 _ 110850458  (16.966,470) 354,795,570

"
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado de flujos de efectivo
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
(En balboas}

Flujos de efectivo de las actividades de operacidn

Ganancia delf periodo

Ajustes pon
Depreciacidn y amortizacion
Ganancia en venta de propiedad, mabiliario y equipa
Descartes de active fjo

Ganancia en venta de valores al valor razonable con cambios en ORY, neta
Pérdida {ganancia) en insbumentos al valor razonable con cambios en resultados, neta

Provision para pérdidas en préstamos, neta
Provision para inversiones, neta

Impuesto sobre la renta

Ingresaos neto por intereses

Gastos de inteveses

Plan de opcitn de acciones de los smpleados

Cambios en:
[ienositos mayores a 96 dias
Valores compracdaos baje acuerdos de reventa
Préstamos
Agctivos varios
Depdsitos de clientes
Depdsitos en bancos
Pasivos varigs

Efectivo generado por operaciones
Impugsio sobre Ja renta pagado
ntereses recibidos

Intereses pagados

Fluios neto de efectivo generado por actividades de operacion

Flujos de efective de las actividades de inversidn

Gompra de valores con cambios en otras utilidades integrales

Ventas de valores con cambios en otras utilidades integrales

Comipra de inversiones can cambios en resultados

Compra de inversiones a costo amartizado

Ventas, redencicnes y amortizaciones de inversiones a costo amortizado
Compra de propiedades, mobiliario y equipo

Procedente de las ventas de propledad, mobifiaric y equipe

Flujos neto de efectivo utilizade en las actividades de inversion

Flujos de efective por actividades de financiacidn
Producto de valores vendidos bajo acuerdos de recompra
Obligaciones recibidas de instituciones financieras
Obligaciones pagadas a instituciones financieras
Producto de la emisidn de valores comerciales negociables
Pagos por redencidn de valores comerciales negosiables
Producto de fa emision de bonos
Redencién de bonos
Dividendos pagados acciones comunes
Producio de emision de acciones preferidas
Pago per arrendamiento
Impuesto complementario

Flujos neto de efectivo wiilizado en las actividades de financiagion

Disminucion neta en efectivo y equivalentes de efective

Efectivo y eguivalentes de efectiva at inicio det afo

Efectivo y equivalentes de efective al final del periodo

Las naotas gue se acompafian son parte integral de estos estados finandieros consolidados.

Marzo
Notas 2022 2021

20,667,017 8,497,590

11,1213 16,488,775 16,134,033
{177 832) {3,312)

215,435 19,635

9 (994,632} {7,041.530)
26 478,085 (204,246}
48,261,403 75,055,522

3,760,803 280,129

32 (1,795,882} {8,976,359)
25 (314,603,419) (331,183,018}
25 184,231,386 202,935,250
28 {1,339,837) (546,542}
(47 808,398) (45,018,436)

11,436,442 5,724,757

21,194 5,009,978

{97,766,749) 241,400,059

{20,845 843) {30,833,950)

(31,390,422} 136,787,189
21,128,863 (21,792 468)

717,435 1,145,518

(164,507 578) 292,422,825

(840,914} {3,873,277)

318,972,137 284,618,424

{193 916 595 (190.548,204)

{39,292 8§50} 362,617 478

(324,109, 796)

(1,321,8994,727)

366,037,852 1,427 844 324
{499,970} (27 877.750)
(36,519,099) (21,584,193}

7,139,852 1,132,123
1 (13,814,325 (7,565,921}
177,832 3312

{1,587 544) 48,957 168

15 98,540,341 -
18 1,204,822 784 §35,853,642
18 (701,613,990} {760,337,616)
17 - 7,850,000
17 (6,850,000} {22,000,0009
20 16,274,000 23,850,000
20 (622,530,000) {64,989,050)
24 {12,942,131) {10,407,617)
9,627,125 -

(2,132,523) (2,295,730

{547 .422) (511,702)

{17,351,818) {192,988,173)
(58,232,410) 239,586,473
473,888,795 559,251 757

7 415,757,385 798,838,230
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En balboas)

1. Informacidn general

G.B. Group Corporation (la "Empresa”) estd constituida de acuerdo a las leyes de la Replblica de Panama,
mediante Escritura Plblica No.4087 del 20 de abril de 1993,

l.a Empresa posee el 100% de las acciones comunes de Global Bank Corporation y Subsidiarias (el “Banco”™)
el cual esta incorporado en la Republica de Panamé e inicid operaciones en junio de 1984 y opera bajo una
licencia bancaria general emitida por la Superintendencia de Bancos de Panama, la cual le permite efectuar
indistintamente negocios de banca en Panama © en ¢l exteriar. Su principal actividad es el negecio de banca
comercial y de consumo, Ademds, posee el 100% de las acciones de Propiedades Locales, S.A., compafia
que se dedica a la administracion de bienes adquiridos en dacién de pago.

La oficina principal esta localizada en Santa Maria Business District, Torre Global Bank, Panama, Replblica de
Panama.

La actividad principal de la Empresa y Subsidiarias se describen en la Nota 34,

2. Adopcidn de las nuevas y revisadas Normas Internacionales de Informacion Financiera {NIIF’s)
2.1 Normas e interprefaciones adoptadas con efectos sobre Jos estados financieros consolidados

Para el afio 2021 enfraron en vigor las siguientes normas NIIF e interpretaciones de las mismas (en adelante,
“CINIIF™}, que no tuvieron un impacto en los estados financieros consolidados de la Empresa.

Enmienda a la NIIF 9, NIC 39, y Ia NiIF 7 - Reforma de la tasa de interés de referencia,
Modificacion a la NIIF 18 - Concesiones de renta relacionadas a COVID-19.

Marco conceptual - Enmiendas a las referencias del marco conceptual en las Normas.
NHF 3 (Enmienda) - Definicién de un negocio.

NIC 1y NIC 28 (Enmienda) - Definicidn de materialidad.
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
(En balboas)

2.2 NIiF’s nuevas y revisadas emitidas, pero ain no efectivas

Muevas normas, interpretaciones y enmiendas a normas contables han sido publicadas, pero no son
mandatorias para el afio 2021, y no han sido adoptadas anticipadamente por la Empresa. Los principales
cambios de estas nuevas normas se presentan a continuacion:

Modificaciones a la NIIF 10 - Estados financieros consolidados v NIC 28 - Inversiones en asociadas v negocios
conjuntos - Venta o contribucién de activos enfre un inversionista v su asociada o negocio conjunto:

Las modificaciones a la NIIF 10y la NIC 28 tratan con situaciones donde hay una venta o contribucién de activos
entre un inversionista vy su asociada o negocio conjunto. Especificamente, las modificaciones establecen que
las ganancias o pérdidas resultantes de la pérdida de control de una subsidiaria que no contiene un negocio en
una transaccion con una asociada ¢ un negocio conjunto que se contabiliza utilizando sl méfodo de
participacion, se recanocen en el beneficio o pérdida de 1a controladora s0lo en la medida en que la participacion
de los inversionistas no relacionados en esa asociada 0 empresa conjunta. Del mismo mado, las ganancias y
pérdidas resultantes de la remedicion de las inversiones retenidas en cualyuier antigua subsidiaria (que se ha
convertido en una asociada © un negocio conjunto que se cantabiliza utilizande el método de capital) al valor
razonable, se reconocen en el beneficio o pérdida de la controladora anterior, sdlo en la medida de la
participacion de los inversionistas no relacionados en la nueva asociada o negocio conjunto.

La fecha de entrada en vigor de las modificaciones auin no ha sido fijada; sin embargo, se permite la aplicacion
anticipada. La administracién de la Empresa no prevé que la aplicacién de las enmiendas en el futuro tenga un
impacta en los estados financieros consolidados.

NItF 17 — Contratos de seguros

En mayo de 2016, ef Consejo de Normas Intemacionales de Contabilidad ("1ASB” por sus siglas en ingles).
emitio la NitF 17 para reemplazar la NIIF 4. La contabilidad de los contratos de seguros requiere que las
entidades separen los derivados implicitos especificados, se distingan componentes de inversion vy las
obligaciones de desempefio de los contratos de segures para reconocer, preseniar y revelar por separado los
ingresos por seguros, ios gastos de los servicios de seguros v los ingresos o gastos financleros de seguros, Sin
embargo, se permite un método de medicion simplificado para medir |a cantidad relacionada con el servicio
restante mediante la asignacion de la prima durante #!f periodo de cobertura.

El modelo general utifizara los supuestos actuales para estimar el monto, &l iempo v la incertidumbre de los
flujos de efectivo futuros y medird explicitamente el costo de esa incertidumbre, toma en cuenta las tasas de
interés del mercade v el impacto de ias opciones y garantias de los asegurados.

En junio de 2020, «f IASB emitié las modificaciones a la NIIF 17 para anfocarse an las preocupacicnes &
implementacidn de los cambios que se identificaron después de que la NHF 17 fue publicada. Las
modificaciones difieren la fecha de aplicacion nicial de la NIIF 17 {incorporando las modificaciones) para al
reporte anual que comience en ¢ después del 1 de enero de 2023. Al mismo tiempo, el IASEB emitid una
Extension Temporal de Exencidn para Aplicar NiiF 8 (Modificaciones a la NHF 4) que extiende la fecha de
expiracion de la excepcion temporal para aplicar la NIIF 8@ en la NIIF 4 para periodos anuales empezandc en o
después del 1 de enero de 2023,

NHF 17 debe ser aplicada retrospectivamente a menos de que no sea practico, en dade caso se modificard el
enfoque retrospectivo o se aplicara el enfoque del valor razonable,

De acuerdo con los requisitos de transicion, ja fecha de Ia aplicacién inicial es el comienzo del periodo de
informe anual en el que la entidad aplica la Norma por primera vez vy, la fecha de transicion es el comienzo del
neriodo inmediatamente anterior a la fecha de la aplicacién inicial.
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Notas a los estados financieros consolidados

por los hueve meses terminados ef 31 de marzo de 2022
(En balboas)

Esta NIIF es de aplicacion obligatoria para los periodos que comiencen a partir del 1 de enero de 2023, Se
permite la aplicacion anticipada. La Administracion esta en proceso de evaluar el impacto de la adopcion de la
NIF 17 en los estados financieros consolidados y las revelaciones de la Empresa.

Modificaciones a NIIF 3 - Referencia al Marco Conceptual

Las modificaciones actualizan NUF 3 para que se pueda referir al Marco Conceptual 2018 en lugar del Marco
de 1989. También afiadieron un requerimiento que, para obligaciones dentro del alcance de NIC 37, un
comprador aplica la NIC 37 para determinar si la fecha de adguisicidn es una obligacién presente o existe como
resultade & partir de un svento pasado. Por gravamenes gue estén dentro del alcance de CINHF 21
Gravamenes, el comprador aplica CINHF 21 para determinar si la obligacién da lugar a un pasive para pagar el
gravamen gue ocurrié en la fecha de adquisicion,

Finalmente, las modificaciones agregan una declaracion explicita que el comprador no reconocera un active
contingente adauiride de una combinacién de negocios.

l.as modificaciones son efectivas para las combinaciones de negocios cuya fecha de adquisicién sea en o
después del periodo inicial del primer periodo anual iniciando en o después del 1 de enero de 2022, Con opcion
a aplicacion anticipada si la entidad también aplica todas las otras referencias actualizadas (publicadas junto
con el Marco Conceptual) al misrmo tiempo o anticipadamente,

Medificaciones a NIC 37 - Contratos Onerosos - costos por cumplir un contrato

Las maodificaciones especifican que los ‘costos por cumplir' un contrato comprende los ‘costos relacionados
directamente al contrato’. Los costos que se relacionan directamente a un contrato consisten de los costos
incrementales y los costos por cumplir un-contrato (ejemplo; mano de obra o materiales) y la asignacion de
otros costos que se relacionen directamente para cumplir un contrate (como la asignacién de la depreciacion a
las partidas de propiedad, planta y equipo para cumptlir el contrato).

Las modificaciones aplican para contratos en los cuales la entidad no ha cumplido adn con todas sus
obligaciones al inicio del periodo anual de reporie en los cuales la entidad aplique por primera vez las
muodificaciones, Los comparativos no deben reformularse. En cambio, la entidad debe reconocer el efecio
acurmulado de ia aplicacién inictal de tas modificaciones como un ajuste al balance en las utilidades retenidas
o algun ofro componente de capital, como sea apropiado. para la fecha de aplicacion inicial.

Las modificaciones son efectivas para periodos anuales que inicien en o después del 1 de enero de 2022, con
opcidn de aplicacion anticipada.

Médificaciones anuales a las normas NIIF 2018-2020

Las modificacicnes anuales incluyen ia modificacion a tres normas de interés para la Empresa;

NIIF 1 - Adopcion por Frimera Vez de las Normas Infernacionales de Informacion Financiera

La modificacion provee alivio adicional para la subsidiaria que adopta por primera vez después que su matriz
con respecic a la contabilidad por las diferencias acumuladas por conversion. Como resultado de las
modificaciones, una subsidiaria usa la excepcion de NIF 1. D16(a} ahora puede elegir mediar los efectos
acumulados por conversion de las operaciones exiranjeras a valor en libros que serpia lo que se incluye en jos
estados consolidados de la matriz, basado en ia fecha de transicion de la matriz a NHF | si no hubo ajustes por
los procedimientos de consolidacion y por los efectos de combinacidn de negocios en los gue 1a matriz adquirid
a la subsidiaria. Una eleccion similar esta disponible para una asociada o negocio conjunto que usa la excepcién
en NHF 1: D18{a).

La modificacidn es efectiva para periodos gue inicien en o después det 1 de enero de 2022, con opcidén de
adopcidn anticipada.
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NIIF @ - Insfrumentos Financieros

La modificacion aclara que af aplicar la prueba del “10%' para evaluar si se debe dar de baja un pasivo
financiero, una entidad incluye solo las cuotss pagadas o recibidas enire la entidad (el prestatario) v el
prestador, incluyendo cuotas pagadas ¢ recibidas por la entidad ¢ el prestador,

Las enmiendas son aplicadas prospectivamente a las maodificaciones ¢ cambios que ocurran en o después de
ia fecha que la entidad aplica por primera vez la enmienda.

La maodificacidn es efectiva para pericdos anuales gue empiezan en o después del 1 de enerc de 2022, con
opcion a aplicacién anticipada.

NIiF 18 - Arrendamientos

Las modificaciones eliminan la figura del reembelso por mejoras a tos arrendamientos,

Como las modificaciones a la NHF 16 solo son con respecio a un ejemplo ilustrative, no hay fecha de inicio
establecida.

Modificaciones a la NIIF 8, Insfrumenios Financieros, NIC 39, Instrumentos Financieras: Reconocimiento v
Medicion, NiiF 7, Instrumentos Financieros: Revelaciones, NIIF 4, Contratos de Seguros, y NIF 18,
Arrendamiantos, "Reforma de referencia de fasas de interés — Fase 2.

El IASE finalizd su respuesta a la reforma en curso de los tipos de interés ofrecidos interbancarios ("IBOR" y
ofros tipos de interés de referencia mediante la publicacion de un paguete de enmiendas a las normas NHF.
Las modificaciones complementan fas publicadas en 2019 y se centran en los efectos en los estados financieros
cuando una entidad sustituye el antiguo tipo de interés de referencia por un tipo de referencia alternativo como
resultado de las reformas.

Las modificaciones de esta fase final se refieren a:

s Cambios en la base para determinar los flujos de efectivo contractuales de activos financieros, pasivos
financieros y pasivos de arrendamiento;

+» Contabilidad de coberturas; y

+ Divulgaciones

Las madificaciones son efectivas para los periodos anuales que comienzan a partir del 1 de enero de 2021, con
aplicacion anticipada permitida. La Administracidn se encuentra en el proceso de evaluacidén del impacto de
estas modificaciones.

En adicion, las siguientes maodificaciones han sido emitidas v no tienen efecto en los estados financieros
consolidados de la Empresa:

Modificaciones a NIC 1 Clasfficacion de los pasivos como cortignies o no corrientes.
Mcadificaciones a NIC 16 Propiedad, Flanta y Equipo - antes de ser ulilizados
Modificaciones a NIC 41 Agricultura

3 Base de preparacion

3.1 Estado de cumplimiento

Los estados financieros consolidados han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera (NiIF’'s), emitidas por |IASB,
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Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En balboas)

3.2 Base de preparacioén

Los estados financieros consolidados han sido preparados bajo la base del coste histdrico, excepto por las
inversiones al valor razonable con cambios en resultados; las inversiones al valor razonable con cambios en
ofros resultados integrales, los activas o pasivos con coberturas de valor razonable y los insfrumentos derivados
los cuales s$e presentan a su valor razonable.

El costo histdrico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion entregada a cambio de
bienes y servicios.

Valor razonable es el precio que se recibiria por vender un activo o pagar para transferir un pasivo en una
transaccidn ordenada enire participantes del mercado en la fecha de valoracién, independientemente de si ese
precio s ohservable directamente o estimado utilizande otra técnica de valoracion directa. Al estimar el valor
razonable de un activo o un pasivo, se tiene en cuenta las caracteristicas del activo o pasivo si los participantes
del mercado toman en cuenta esas caracteristicas a la hora de fijar el precio del activo o pasivo a fa fecha de
medicion. El valor razonable a efectos de valoracion y/o revelacion en los estados financieros consolidados se
determina de la forma previamente dicha, a excepcion de las transacciones de pagos basados en acciones que
se encuentran dentro del alcance de la NIIF 2, las operaciones de leasing que estan dentro del alcance de la
NIIF 16, y mediciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero que no son valor razonable,
tales como el valor neto realizable de Ja NIC 2 o el valor en uso de la NIC 38.

Los estados financieros consolidados han sido preparadoes por la Administracion asumiendo que la Empresa
continuara operando como un negocio en marcha. El impacto COVID-19 sobre las operaciones de la Empresa
se describen en la Nota 35 de los estados financieros consolidados.

3.3 Base de consolidacién

Los estados financieros consolidados incluyen los de la Empresa y sus subsidiarias en las que tiene control. E
control se obtiene cuando se cumplen todos los criterios a continuacion:

. Tiene poder sobre la inversidn;

»  Ests expuesto, o tiene los derechos, a los rendimientos variables derivados de su participacidon con
dicha entidad, y

«  Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre |a entidad en la que invierte.

La Empresa reevalda si controla una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay cambios en uno o
mas de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Empresa tiene menos de la mayoria de los derechos de votos de una participada, tiens poder sobre
la participada cuando los votos son suficientes para otorgarie la capacidad practica de dirigir las actividades
relevantes de la participada de forma unilateral. La Empresa considera todos los hechos y circunstancias
pertinentes para evaluar si los derechos de votos en una participada son suficientes para otorgarle poder,
incluyendo:

« Eltamafio de la participacion de la Empresa del derecho a voto en relacion con el tamafio y la dispersidn
de la tenencia de los {enedores de voto;

+ Derecho a volos potenciales mantenidos por la Empresa, ofros tenedores de votos u otras partes;
Derechos derivados de otros acuerdos contractuales; y
Algunos factores o circunstancias que indiquen que la Empresa tiene, o no tenga, la actual capacidad
para dirigic las actividades relevantes en el momento que las decisiones necesiten ser fomadas,
incluyendo los patrones de voto en la reunidn previa de junta de accionistas.

Las subsidiarias son consolidadas desde la fecha en que la Empresa obtiene control hasta el momento en que
el control termina. Los resultados de las subsidiarias adquiridas o dispuestas durante el periodo son incluidos
en el estado consolidado de ganancia o pérdida desde la facha efectiva de adquisicion o desde la fecha efectiva
de la disposicién, segtn sea apropiado.
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En caso de ser necesario, los ajustes son realizados a los estados financieros consolidados de 1as subsidiarias
para adaptar sus politicas contables de la Empresa.

Todos los saldos y transacciones entre la Empresa y sus subsidiarias fueron eliminados en la consolidacion.

Cambios en fa participacion de la Empresa sobre subsidiarias existentes

Los cambios en la participacion de la Empresa sobre subsidiarias existentes gue no resulten en pérdida de
control de la Empresa sobre las subsidiarias son contabilizados come transacciones de patrimonio.

Cuando la Empresa pierde conirol de una subsidiaria, una utilidad o pérdida es reconocida en ganancia o
pérdida, la cual es calculada como la diferencia entre (i) ef conjunto del valor razonable de la contraprestacion
recibida y el valor razonable de algin interés retenido y (i) ef valor en libros previo de los activos (incluyendo
plusvalia, si aplicara), v pasivos de la subsidiaria y alguna participacién no controladora, Todos los importes
previamente reconocidos en otro resuliado integral con relacién a esa subsidiaria son contabilizados coma sila
Empresa hubiese directamente dispuesto de los activos o pasivos relacionados de la subsidiaria (ejemplo,
reclasificados a ganancia o pérdida o consideraciones a alguna ofra categoria de pafrimonio como sea permitido
o especificado por las NIIF). El valor razonable de una inversitn retenida en una subsidiaria precedente a la
fecha cuando el control es perdido es considerado al valor razonable en su reconocimiento iniciat para una
cordabilizacidn subsecuente bajo fa NIC 39, cuando sea aplicable, €l costo al inicio de la fransaccion de una
inversion en una asociada o un negocic conjunto.

3.4 Transacciones en moneda extranjera

Los activos y pasivos mantenidos en moneda extranjera son convertidos a la tasa de cambio vigente a lafecha
del estado consolidado de situacion financiera, con excepcién de aquellas transacciones con tasas de cambio
fijas contractuaimente acordadas. Las transacciones en moneda exiranjera son registradas a las tasas de
cambio vigentes en las fechas de las transacciones. La ganancia o pérdida por conversién de moneda
extranjera son reflejadas en las cuentas de ofros ingresos u otros gastos en el estado consolidado de ganancia
o pérdida.

Los activos y pasivos no monetarios denominados en monedas extranjeras que son valorizados al valor
razonable son reconvertidos a fa moneda funcional a la tasa de cambio a la fecha en que se determino el valor
razonable, Las diferencias en moneda extranjera que surgen durante la reconversion son reconocidas en
ganancia o pérdida, excepto en el caso de diferencias que surjan en la reconversién de instrumentos de capital
disponibles para la venta, un pasivo financierc designado como cobertura de a inversidn neta en una operacion
en el extranjero, o coberturas de flujos de efectivo calificadas, las que son reconocidas directamente en el
estado consolidado de ganancia o pérdida.

Moneda funcional y de presentacion

Los registros se llevan en balboas y los estados financieros consolidados estan expresados en esta moneda.
El balboa, es la unidad monetaria de Ia Repdblica de Panamd, esta a 1a par y es de libre cambio con el ddlar
de los Estados Unidos de América. La Repiblica de Panama no emite papel moneda y en su lugar utiliza el
_délar norteamericano como moneda de uso legal.

3.5 informacion por segmentos
Un segmento de negocio es un componente de la Empresa, cuyos resultados operativos son revisados
regularmente por la Gerencia de la Empresa, para la toma de decisiones acerca de los recursos que seran

asignados al segmento v evaluar asl su desempefio, y para el cual se tiene disponible informacién financiera
para este proposito.
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3.8 Activos financieros

Los instrumentos de deuda que se mantienen dentro de un modelo comercial cuyo objetivo es recolectar los
flujos de efectivo contractuales, v que tienen fiujos de efectivo contractuales que son Unicamente pagos de
principal e intereses sobre el monto principal pendiente (SPPI, por sus siglas en inglés), se miden
posteriormente al costo amortizado; los instrumentos de deuda que se mantienen dentro de un modelo
comercial cuyo objetivo es tanto el de recolectar los flujos de efectivo contractuales como el de vender los
instrumentos de deuda, y que tienen flujos de efectivo contractuales que san SPPI, se miden posteriormente a
valor razonable con cambios en otros resultados integrales (VROCH, por sus siglas en inglés); todos los demas
instrumentos de deuda (por gjemplo, los instrumentos de deuda administrados sobre una base de valor
razonable, 0 mantenidos para la venta) y las inversiones de capital se miden posteriormente en FVTPL,

Sin embargo, se puede hacer la siguiente eleccidn o designacion irrevocable en el reconocimiento inicial de un
activo financiero sobre una base de activo por activo:

- Sepuede elegir irrevocablemente presentar los cambios posteriores en el valor razonable de una inversion
de capital que no se mantiene para negociar, ni una coniraprestacion contingente reconocida por una
adquirente en una combinacidn de negocios a la cual se aplica la NIiF 3 — "Combinaciones de negocios”,
en otros resultados integrales; y

-~ Se puede designar irrevocablemente un instrumento de deuda que cumpla con el costo amortizado o con
los criterios de VROC! medidos a FVTPL si al hacerlo elimina o reduce significativamente causando una
asimetria contable.

3.6.1 Clasificacién

La Empresa clasifica sus activos financieros de acuerdo a su medicidn posterior a costo amortizado, a valor
razonable con cambios en otros resultados integrales o a valor razonable con cambios en ganancias y pérdidas,
sobre la base del modelo de negocio de la Empresa para la gestion de los activos financieros vy las
caracteristicas de flujo de efectivo contractuales de los activos financieros.

La Empresa clasifica todos los pasivos financieros de acuerdo a su medicién posterior a costo amoriizado,
excepto para aquellos pasivos medidos a con cambios en ganancias y perdidas, como resultado de la
contabilidad de cobertura, asi como pasivos medidos a valor razonable correspondiente a los derivados no
designados.

3.6.2 Evaluacion del modelo de negocio

La Empresa realiza una evaluacién del objetivo del miodelo de negocio en el gue el active financiero se mantiene
a nivel de cartera, ya que refleja la forma en gue se administra el negocio y se proparciona informacién a la
administracion. La informacidn considera lo siguiente:

- Las politicas y objetivos de |la Empresa para la cartera y el funcionamiento de dichas politicas en a practica.
En particular, si la estrategia de la administracion se centra en obtener ingresos por intereses contractuales,
mantener un perfil de tasa de interés particular, adecuar la duracion de los activos financieros a la duracién
de los pasivos que financian esos activos o realizar flujos de efectivo a travées de la venta de los activos;

- Cdmo se evalla el desempefio de la cartera vy se informa a la administracion de la Empresa;

- Elriesgo que afecta al rendimiento del modelo de negocio y cdmo se gestionan dichos riesgos;

- La frecuencia, el volumen y el momento de las ventas en afios anteriores, la razdn de tales ventas y sus
expectativas sobre la futura actividad de ventas. Sin embargo, la informacion sobre la actividad de ventas
no se considera aistadamente, sino como parte de uha evaluacion general de cdmo se logra el objetivo
declarado de la Empresa para la gestién de los activos financieros v como se realizan los flujos de efectivo.

Una evaluacién de los modelos de negocios para administrar los activos financieros es fundamental para la
clasificacion de un activo financiero. La Empresa determina el modelo de negocio a un nivel que refleja como
los grupos de activos financieros se administran juntos para lograr un objetivo empresarial particular. E! modelo
de negocio no depende de las intenciones de la Administracion para un instrumento individual, por lo tanto, la
evaluacion delf modelo de negocios se realiza 2 un nivel mas alto de agregacion en lugar de hacerlo instrumento
por instrumento.
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En el reconocimiento inicial de un active finarciero, se determina si los activos financieros recientermente
reconocidos son parte de un madelo de negocio existente o si reflgjan el comienzo de un nuevo modelo de
negocio. La Empresa vuelve a evaluar su modelo de negocio en cada periodo de informe para determinar silos
madelos de negocios han cambiado desde el periodo anterior. Para ¢l periodo de informe actual y anterior, Ia
Empresa no ha identificado un cambio en su modelo de negocio.

3.6.3 Evaluacién sohre los flujos de efectivo contractusles si son Unicamente pagos de capital e intereses

A efectos de esta evaluacion, se entiende por "principal” el valor razonable del activo financiero en el momento
del reconocimiento inicial. El "interés" es definido como la contraprestacion por el valor del dinero en el tiempo
y por el riesgo de crédito asociado al capital pendiente durante un periodo de tiempo determinado vy por otros
riesgos y costos basicos de préstamo, asi como el margen de utilidad.

Los flujos de efectivo contractuales gue son SPPI, son consistentes con un acuerdo de préstamo basico. Los
términos contractuales gue infroducen exposicidn a riesgos o volatitidad en los flujos de efectivo contractuales
que no estan relacionados con un acuerdo de préstamo basico, como la exposicion a cambios en precios de
acciones o precios de productos basicos, no dan Jugar a flujos de efectivo contractuales que son SPPIL. Un
activo financiero originado o adquirido puede ser acuerdo estandar de crédito indistintamente si es un préstamo
en su forma legal.

Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son Unicamente pagos de principal e intereses, la Empresa
considera los términos confractuales del instrumento. Esto incluye evaluar si el activo financierc contiene un
terming contractual que podria cambiar el momento o el monto de los flujos de efectivo contractuales de manera
que no cumpla con esta condicion. Al realizar la evaluacion, la Empresa considera lo siguiente:

- Eventos contingentes que cambiarian la cantidad v el calendario de los flujos de efectivo;

~  Caracteristicas de apalancamiento;

- Prepago y términos de extension;

- Términos que limitan fa reclamacion de la Empresa a los flujos de efectivo de activos especificados {por
ejemplo, acuerdos con activos sin recurso); y caracteristicas que modifican la consideracion del valor del
dinero en el tiempo (por ejemplo, reajuste periddico de las {asas de interés).

3.6.4 Activos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales (VROCH

Estos valores se componen de instrumenios de deuda no clasificados como valores a FVTPL o valores a costo
amortizado y estan sujetos a los mismos criterios de aprobacidn que el resto de la cartera de crédito. Estos
valores se contabilizan al valor razonable si se cumplen las dos condiciones siguientes:

- El active financiero se mantiene de acuerdo con un modsio de negocio cuyo objetivo se logra mediante el
cobro de flujos de efective contfractuales y la venta de activos financieros; y,

- Las condiciones contractuales de los activos financieros dan lugar en fechas especificadas a los flujos de
efectivo que son Unicamente pagos de principal e intereses sobre el principal pendiente.

Las ganancias y pérdidas no realizadas se reportan como incrementos netos o disminuciones en otros
resultados integrales ("OCI") en el estado consolidado de cambios en el patrimonio hasta gue se realicen. La
ganancia o pérdida realizadas por la venta de valores gue se incluyen en la ganancia neta en la venta de valores
se determinan usando el método de identificacidn especifico.

Para un instrumento de patrimonic designado como medido a VROC!, la ganancia o pérdida acumuiada

previamente reconocida en otras resuliados integrales no se reclasifica posteriormente a ganancia © pérdida,
pero puede ser transferida dentro del patdmonio.
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3.6.5 Acdtivos financieros a costo amortizado

Los activos financieros a costo amortizado representan valores y préstamos cuyo objetivo es mantenerios con
el fin de obtener los flujos de efectivo contractuales durante la vida del instrumento. Estos titulos y préstamos
se valoran a costo amortizado si aplican las dos condiciones siguientes:

- El activo financiero se mantiene dentro del modelo de negocio cuyo objetivo es mantener lns activos
financieros para obtener los flujos de efective contractuales, y

- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en las fechas especificadas, a flujos de
efectivo que son unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

3.6.6 Activos v pasivos financieros @ valor razonable con cambios en resultados (FVTPL)

Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados incluyen a) activos y pasives con
flujos de efectivo contractuales que no son SPPI; y/o b) activos v pasivos designados en FVTPL ufilizando la
opcion de valor razonable; y cuentas por cobrar (ganancias no realizadas) y cuentas por pagar (pérdidas no
realizadas) relacionadas con instrumentos financieras derivados que no son designados como cobertura o que
no califican para la contabilidad de cobertura.

Las ganancias y pérdidas no realizadas vy realizadas en activos v pasivos para negociar son registradas en &l
estado consolidado de ganancia o pérdida como ganancia {(pérdida) de instrumentos financieros a valor
razonable con cambios en resultados.

3.6.7 Reclasificacion

Si el modelo de negocios, bajo el cual la Empresa mantiene los activos financieros cambia, los activos
financieros afectados se reclasifican. Los requisitos de clasificacion y medicion relacionados con la nueva
categoria se aplican prospectivamente desde el primer dia del primer periodo de presentacidn de informes
luego del cambio en el modelo de negocios que resulta en la reclasificacion de los activos financieros de la
Empresa.

Los cambios en los flujos de efectivo confractuales se consideran bajo la politica contable de modificacién y
baia en cuentas de los activos y pasivos financieros que se describe a continuacion.

3.6.8 Baja de activos

Un activo financiero (o, en su caso una parte de un activo financiero o una parte de un grupo de activos
financieros similares) se dan de baja cuando:

- Los derechos a recibir flujos de efectivo del activo han vencido.

- La Empresa ha transferido sus derechos a recibir los fiujos de efectivo del activo v, o bien ha fransferido
sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, o ni ha transferido ni retenido sustanciaimente
los riesgos y beneficios del activo, pero se ha fransferido el contral det activo.

- La Empresa se reserva el derecho a recibir los flujos de efactivo del activo, pero ha asumido una obligacion
de pagar los flujos de efectivo recibido en su totalidad v sin demora material a un tercerg en virtud de un
acuerdo de “pass-through™.

- Cuando la Empresa ha fransferido sus derechos a recibir flujos de efective de un active o ha entrado en
un acuerdo de traspaso, y ni se ha transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios
del activo, ni transferido el control del activo, el activo se reconcce en la medida que continGa la
participacion de la Empresa en el activo. En ese caso, la Empresa también reconoce un pasivo asociado.
El activo transferido y el pasivo asociado se miden sobre una base que refleje los derechos y obligaciones
contractuales que la Empresa ha retenido.

La continua participacion que tome la forma de una garantia sobre el activo transferido se mide por el menor

entre el valor en libros original del activo y el importe méaximo de la consideracién de que la Empresa podria ser
obligado a pagar.
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La Empresa realiza operaciones mediante las cuales transfiere activos reconocidos en su estado consolidado
de situacidn financiera, pero retiene todos ¢ sustancialmente todos los riesgoes y beneficios del activo transferido
o parte de ellos. En tales casos, los actives transferidos no son dados de baja. Ejemplos de estas transacciones
son préstamos de valores y transacciones de venta y recompra.

3.6.8 Deferioro de los actives financieros

La medicidn de la provisidn para pérdidas crediticias esperadas para los activos financieros medidos a costo
amortizado v a valor razonable con cambios en otras utilidades integrales requieren el uso de modelos
complejos y suposiciones significativas sobre las condiciones econémicas futuras v &l comportamiento
crediticio. También se requiere varios juicios significativos al aplicar los requerimientos contables para medir
las pérdidas esperadas, tales como:

Determinar los criterios para un aumento significativo en el riesgo de crédito.
Eleccion de modeios apropiados y suposiciones para la medicion de la pérdida esperada.
incorporar ios escenarios futuros de las condiciones macroscondmicas para cada tipo de
producto/mercado v la pérdida esperada asociada v,
« [Establecer grupas de actives financieros similares con el fin de medir la pérdida esperada.

Los juicios criticos se describen en fa Nota 5.

La Empresa reconoce provision por ECLs en los siguientes instrumentos financieros gue no sean medidos a
FVTPL:

Préstamos al costo amortizado;

Valores de deuda de inversién;

Cuentas por cobrar de arrendamientos;
Compromisos de préstamo emitidos; y
Contratos de garantia financieras emitidos.

® 8 " » =

No se reconoce pérdida por deterioro en las inversiones de patrimonia.

Con excepcion de los activos financieros activos financieros que son adquirides deteriorados, las ECL ests.

requerido sean medidas mediante una provisidn por pérdida a una cantidad igual a:

» ECL durante el tiempo de vida que resulten de los evenios de incumplimiento en el instrumento
financiero gue sean posibles dentro de 12 meses después de la fecha de presentacidn de reporte,
(referidas como Etapa 1); o

+« ECL durante el tiempo de vida, ECL durante el ttempo de vida que resulten de todos los posibles
aventos de incumplimiento durante la vida del instrumento financiero, {referidas como Etapa 2 y Etapa

3.

La provision por pérdida por todas las ECL durante a tiempo de vida es requerida para un instrumento financiaro
si el riesgo de crédito en ese instrumento financiero se ha incrementado de manera importante desde el
reconocimiento inicial. Para todos los ofros instrumentos financieros, las ECL son medidas a una cantidad igual
a las ECL de 12 meses.

Estas son medidas como &l valor presente de la diferencia entre los flujos de efectivo seglin el contrato y los
flujos de efectivo que la Empresa espere recibir que surjan de la ponderacién de mualtiples escenarios
econémicos futuros, descontado a la EIR del active.

v Para los compromisos de préstamo suscritos, las ECL son la diferencia entre el valor presente de ia
diferencia entre los flujos de efective contractuales que sean debidos a la Empresa si el {enedor del
compromiso toma el préstamo y ios flujos de efectivo que la Empresa espera recibir si el présitamo es
tomado; v
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» Para los contratos de garantias financieras, las ECL son la diferencia entre los pagos esperados para
reembolsar al tomador del instrumento de deuda garantizado menos cualesquiera cantidades que la
Empresa espere recibir del tenedor, el deudor o cualquier otra parte.

La Empresa mide las ECL sobre una base individual, o sobre una base colectiva para los portafolios de
préstamos gue comparan similares caracteristicas de riesgo econdmico (fipo de instrurmnento, grupo de
calificacién crediticia y fecha de originacion). La medicion de la provisidon por pérdida se basa en &l valor
presente de los fiujos de efectivo esperados del activo, usando la EIR original del activo, independiente de sies
medido sobre una base individuat o una base colectiva,

3.6.9.1 Activos financieros deteriorados

Un activo financiero es de ‘crédito-deteriorado’ cuando haya ocurrido uno o mas eventos que tenga un efecto
perjudicial en los flujos de efectivo estimados futuros del active financiero. Los activos financieros con crédito-
deteriorade son referidos coma activos de la Etapa 3. La evidencia de deterioro del crédito incluye datos
cbservables acerca de los siguientes eventas:

+ Dificultad financiera importante del prestatario o emisor;

* Lina violacién del contrato tal como un incumplimiento o evento de vencimiento;

» El prestador del prestatario, por razones econdmicas ¢ confractuales relacionadas con la dificultad
financiera del prestatario, e ha otorgado al prestatario una concesion que el prestador de otra manera
no consideraria,

+ lLa desaparicion de un mercado activo para un valor a causa de dificultades financieras; o

+ Lacompra de un activo financiero con un gran descuento que refleje las pérdidas de crédito incurridas.

Puede no ser posible identificar un evento discreto Gnico, en lugar de ello, el efecto combinado de varios eventos
puede haber causado que actives financieros se vuelvan con crédito-deteriorado. La Empresa valora si los
instrumentos de deuda que sean activos financieros medidos a costo amortizado o a VROCI son de crédito-
deteriorado en cada fecha de presentacion de reporte. Para valorar si instrumentos de deuda soberana y
corporativa tienen crédito-deteriorado, la Empresa considera factores tales como rendimientos del hono,
calificaciones del crédito v la capacidad del prestatario para obtener fondos.

Un préstamo es considerado con crédito-deteriorado cuando una concesion es otorgada al prastatario debido
a un deterioro en la condicion financiera del prestatario, a menos gue haya evidencia de que como resultado
del otorgamiento de la concesion el riesgo de no recibir los flujos de efectivo contractuales ha sido reducido de
manera importante v no hay ofros indicadores. Para los activos financieros donde estan contempladas
concesiones, pero no han sido otorgadas el activo se considera con crédito-deteriorado cuando haya evidencia
observable de deterioro del crédito, incluyendo satisfacer a definicion de incumplimiento. La definician de
incumplimiento (vea adelante) incluye la improbabilidad de indicadores de pago e interrupcion del respaldo si
las cantidades tienen 80 o mas dias de vencidas.

3.6.2.2 Definicidn de incumplimiento

La Empresa considera que un activo financiero esta en estado de incumplimiento cuando presenta cualquiera
de las siguientes caracteristicas:

- El deudor esta vencido por mas de 80 dias en cualguiera de sus obligaciones con la Empresa, ya sea en
el principal del préstamo o interés; o cuando el saido principal con un solo pago al vencimiento se encuentra
pendiente de pago por mas de 30 dias;

- Deterioro en la situacion financiera del cliente, o la existencia de otros factores para estimar la posibilidad
de gque el saldo principal y los intereses de los préstamos de clientes no se recuperen por compiefo. Los
clientes clasificados en categoria de riesgo allos por el modelo de score de comportamienio v de rating
crediticio cumplen este criterio.
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- Sin embargo, existe una presuncidn refutable de que el riesgo de crédito de estos préstamos vencidos se
ha incrementado significativamente desde el reconocimiento inicial si la Empresa tiene informacién
razonable y sustentable que esta disponible sin costo o esfuerzo desproporcionado, que demuestran que
el riesgo de crédito no ha aumentado significativamente desde su reconocimiento inicial a pesar de que
los pagos contractuales tienen mas de 30 o 90 dias de mora.

Al evaluar si un prestatario esté en incumplimiento, la Empresa considera indicadores cualitativos y cuantitativos
basados en datos desarrollados internamente y obtenidos de fuentes externas. Insumos en la evaluacion de si

un instrumento financiero estd en incumplimiento y su importancia puede variar con el tiempo para refigjar
cambios en las circunstancias,

3.6.9.3 Aumento sianificativo de riesgo de crédito

Con el fin de determinar si se ha producido un aumento significativo en ¢f riesgo de crédite del instrumento
financiero, la evaluacion se basa en informacion cuantitativa y la informacion cualitativa. La Empresa considera
los siguientes factores, aungue no exhaustiva, en la medicién del aumento significativo en el riesgo de crédito:

- Activos con altura de mora de més de 30 dias.

- Activos reestructurados por riesgos, en donde el cliente estd experimentando dificultades financieras,
ofras distintas a problemas de liquidez que se consideren temporales, y hasta que se demuestre que ha
mejorado su riesgo crediticio.

- Clientes con incremento significativo en el riesgo medido por el score de comportamiento para la cartera
de consumo vy el rating craditicio para la cartera corporativa, segin se detalta mas abajo, producido por:

o Un cambio significativo real o esperado en los resultados operativos del prestatario;

o Un cambio adverso significativo esperado o real en el entorno de regulacion, econdmico o
tecnologico del prestatario;

o Cambios significativos en el valor de |a garantia colateral que apoya a la obligacién;

o Cambios significatives, tales como reducciones en el apoyo financiero de una entidad
controladora u otra filial 0 un cambio significativo real o esperado en la calidad crediticia, entre
otros factores incorporados en el modelo de pérdida esperada de crédito de fa Empresa;

¢ Cambios adversos existentes o previstos en el negocio, condiciones financieras o econdmicas.

- Cambios sighificativos en los indicadores del mercado externo de riesgo crediticio para un instrumento
financiero concreto o instrumentos financieros similares con la misma vida esperada;
- Un cambio significativo real o esperado en la calificacién crediticia externa del instrumento financiero,

En la determinacién de si existe un aumento significativo de riesgo aplica los siguientes modelos:

» Para |la cartera de consume, se mide el riesgo a través de un modela de scoring de comportamiento en
el cual se alinean variables de comportamiento de riesgo de crédito histdricas sobre cada producio en
base a ponderacién por cada variable hasta obtener un puntaje del riesgo de crédito.

» Con respecto a la cartera corporativa y ofros créditos, la Empresa mantiene un sistema de indicadores
internos de calidad crediticia. Estos indicadores se asignan en funcién de varios factores que incluyen:
la rentabilidad, calidad de actives, los flujos de liquidez v efectivo, capitalizacidén y endeudamiento,
entorne econdmico y posicionamignto, marco regulatoric yo de la industria, los escenarios de
sensibilidad vy la calidad de la gestion y los accionistas del prestatario.
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En cada fecha de reporte, a través de la evaluacion del rating crediticio la Empresa evalta si existe un aumento
significativo en el riesgo de crédito basado en el cambio en &l riesgo de impago que ocurre durante la vida
esperada del instrumento de la Empresa considera informacién razonable y sustentable que esta disponible sin
costo o esfuerzo desproporcionado:

- El riesgo de incumplimiento que ocurre en el instrumento financiero en la fecha de presentacion de
informes, y

- El riesgo de incumplimiento que ocurre en el instrumento financiero en la fecha de su reconocimiento
inicial.

La Empresa incorpora informacion sobre el entorno econdmico futuro, en su evaluacion de si el fiesgo de crédito
de un instrumento ha incrementado significativamente desde su reconocimiento inicial mediante su modelo de
forward looking, complementados con ofros andlisis de la Administracion, el cual toma en consideracion la
proyeccion de variables macroecondémicas que tratan de predecir la tasa de desempleo v la tasa de créditos
vencidos, lo cual es 1a base para los ajustes de las pérdidas esperadas.

Para los compromisos de crédito, la Empresa considera cambios en el riesgo de impago que ocurre en el
prestamo "potencial” al que se refiere el compromiso de crédito, y para los contratos de garantia financiera, se
tienen en cuenta los cambios en el riesgo de que el deudor especifico incumpla,

3.6.9.4 Préstamos modificades o renegociados

Un préstamo meodificado o renegociado es un préstamo cuyo prestatario esta experimentando dificultades
financieras, otras distintas a problemas que se consideran de liquidez temporales, v la renegogciacion constituye
una concesion al prestatario. Una concesidn puede incluir la modificacién de términos tales como una extension
del plazo de vencimiento, la reduccion en la tasa de interés establecida, la reprogramacion de los flujos de
efecfivo futuros, v la reduccién de la cantidad nominal del préstamo o la reduccion de los intereses devengados,
entre otros.

Cuando un activo financiero es modificado, la Empresa verifica si esta modificacién resulta en una baja en
cuentas. De acuerdo con las politicas la Empresa la modificacidn resulta en una baja en cuentas cuando da
origen a términos significativamente diferentes. Para determinar si los términos modificados son
significativamente diferentes a los términos contractuales originales, la Empresa considera lo siguiente:

- Factores cualitativos, tales como flujos de efectivo contractuales después de la modificacion ya no son
SPPIL, cambio de moneda o cambio de contraparte, la extension del cambio en tasa de inferés, vencimiento,
acuerdos de pago. Si ellos no identifican de manera clara una modificacion importante, entonces;

« Una valoracién cuantitativa es realizada para comparar ef valor presente de los flujos de efectivo
confractuales restantes segun los términos originales con los flujos de efectivo confractuales segiin los
términos revisados, ambas cantidades descontadas al interés efectivo original.

Cuands los términos contractuales de un active financiero son modificados vy la modificacion no resulta de una
haja en cuentas, fa Empresa determina si el riesgo de crédite del active financiero se ha incrementade de
manera importante desde el reconocimiento inicial, haciéndolo mediante la comparacion:

- El estimado de probabilidad de incumplimiento durante el tiempa de vida restante, basado en datos en el
reconocimiento inicial y los términos contractuales originales; con

- La probabilidad de incumplimiento del tiempo de vida restante a la fecha de presentacion de reporte,
basado en los términos modificados.

En la modificacion o renegociacian de los flujos de efective confractuales del préstamo, la Empresa deberé:
- Continuar con el tratamiento actual para el préstamo existente que ha sido modificado.
- Reconocer una ganancia o pérdida en la modificacion calculando el importe en libros bruto del activo

financiero como el valor actual de los flujos de efectivo contractuales renegociados o modificados,
descontados a la tasa de interés efectiva original del préstamo.
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-~ Evaluar si se ha producido un aumento significativo en el riesgo de crédito del instrumento financiero,
comparando el riesgo de incumplimiento que se produce en la fecha de presentacion {en base a los
términos contractuales modificados) y el riesgo de impago gue ocurre en el reconocimiento inicial (basada
en los términos confractuales originales, sin modificar). El préstamo que se modifica no se considera
automaticamente que tiene un riesgo menor de crédito. La evaluacion debe considerar el riesgo de crédito
a través de la vida esperada del activo basado en la informacion histérica y con visién prospectiva,
incluyendo infarmacion sobre las circunstancias que flevaron a la modificacién. La evidencia, de que los
criterios para el reconocimiento de las pérdidas de crédito esperadas por el periodo de vida del instrumento
ya no se cumplen, pueden incluir un historial a la fecha y el pago puntual en afios subsiguientes.

Un periodo minimo de observacién sera necesario antes de que un activo financiero puede calificar para
volver a una medicidn de pérdida de crédito esperada de 12 meses.

- Hacer las revelaciones cuantitativas y cualitativas apropiadas requeridas para préstamos renegociados o
modificados para reflejar la naturaleza y efecto de tales modificaciones (incluyendo el efecto sobre Ia
medicion de las perdidas crediticias esperadas) y cdmo la Empresa monitorea estos préstamos que han
sido modificados.

3.6.9.5 Castigo

Los préstamos son cargados a pérdidas cuando se determina que los mismos son incobrables por un periodo
no mayor a un afic. Esfa determinacion se toma después de considerar una serie de factores como: la
incapacidad de pago del deudor; cuando ia garantia es insuficients o no estd debidamente constituida; o se
establece que se agotaron todos los recursos para la recuperacion del crédito en la gestién de cobros realizada.

3.6.9.68 Presentacion de la provision por ECL en el estado consolidade de situacion financiera

- La provision par pérdidas por ECL es presentada en el estado consolidado de situacion financiera tal y como
sigue:

+ Para los activos financieros medidos a costo amortizado: como una deduccién del valor en libros bruto
de fos activos;

* Para los instrumentos de deuda medidos a FVTOCK ninguna provision por pérdida es reconocida en el
estado consolidado de situacién financiera dado que el valor en libros es a valor razonable. Sin
embargo, la provision por pérdida se incluye como parte de la cantidad de la revaluacién en la reserva
por revaluacidn de inversiones;,

« Para los compromisus de préstamo y los contratos de garantia financiera: como una provision; y

*  Cuando un instrumento financiero incluye un componente tanto de suscripcion como un components
de no-suscripcion, la Empresa no puede identificar las ECL en el componente compromiso de préstamo
por separado del componente de suscripcion: la Empresa presenta una provisién combinada por
pérdida para ambos componentes. La cantidad combinada es presentada como una deduccion del valor
en libros brute del componente suscripcion.

3.6.97 Préstamos a costo amortizado

La Empresa reconoce una reserva para pérdidas crediticias esperadas para un préstamo que se mide al costo
amortizado en cada fecha de presentacion de informes por un importe igual a las pérdidas de crédito de toda la
vida esperada si el riesgo de crédito de ese préstamo se ha incrementado significativaments desde su
reconocimiento inicial. 3i en la fecha de presentacion, el riesgo de crédito de ese préstamo no ha aumentado
significativamente desde el reconocimiento inicial, la Empresa medira la asignacion de pérdida para ese
préstamo en una cantidad igual a 12 meses las pérdidas crediticias esperadas.

La politica de préstamos de la Empresa se aplica a todas las clases de préstamos.
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La reserva para pérdidas crediticias se constituye para cubrir las pérdidas derivadas del proceso de
otorgamiento de crédito, inherente a la cartera de préstamos y compromisos de crédito y contratos de garantias
financieras, utilizando el método de reserva para pérdidas crediticias esperadas. Los aumentos a la reserva
para pérdidas crediticias esperadas son efectuados con cargo a utitidades. Las pérdidas crediticias esperadas
son deducidas de la reserva, y las recuperaciones posteriores son adicionadas. La reserva también es reducida
por reversiones de la reserva con crédito a resultados. La reserva atribuible a los préstamos a costo amortizado
se presenta como una deduccion a los préstamos vy la reserva para pérdidas crediticias esperadas para
compromisos de crédito y contratos de garantias financieras, tales como cartas de crédito y garantias, se
presenta como un pasivo.

La Empresa mide las pérdidas esperadas de crédito en una manera que refleje; a) un importe de probabilidad
ponderada no sesgado que se determina mediante la evaluacién de un rango de resultados posibles; b) el valor
del dinero en el tiempo; y ¢} informacién razonable y sustentable que estd disponible sin costo o esfuerzo
desproporcionado en la fecha de la presentacion sobre sucesos pasados, condiciones actuales y el prondstico
de las condiciones econdmicas futuras,

El modelo de pérdidas de crédito esperadas refleja el patrdn general de deterioro o mejora en la calidad crediticia
de los préstamos. La cantidad de pérdidas de crédito esperada reconocide como una reserva o provisidon
depende del grado de deterioro del crédito desde el reconocimiento inicial. Hay dos criterios de valoracion:

- 12 meses de pérdidas de crédito esperadas (Etapa 1), que se aplica a todos los préstamos (de
reconocimiento inicial), siempre v cuando no haya un deterioro significativo en la calidad del crédito, v

- Pérdidas de crédito esperadas durante el tiempo de vida (Etapas 2 y 3), que se aplica cuando se ha
producido un aumenta significativo en el riesgo de crédito de forma individual o colectiva. En estas Etapas
2 y 3 se reconccen los ingresos por intereses. En ta Etapa 2 (como en la Etapa 1}, hay una disociacion
total entre &l reconocimiento de interés y el deterioro v los ingresos por intereses se caiculan sobre el
importe bruto en libros., En la Efapa 3, cuando un préstamo posteriormente se convierte en crédito
deteriorado (donde se ha producido un evento de crédito}, los ingresos por intereses se calculan scbre &l
costo amortizado {el importe en libros bruto después de deducir la reserva por deterioro). En afos
posteriores, si la calidad credificia de los activos financieros mejora v la mejora puede ser objetivamente
relacionada con la ocurrencia de un evento (como una mejora en la calificacion crediticia del prestatario),
entonces la Empresa debe, una vez mas realizar el calculo de los ingresos por inteéreses.

La provisién para perdidas crediticias esperadas incluye un componente activo especifico y un componente
basado en una fdrmula. Ei componente activo especifico, o de la asignacién especifica, se refiere a la provision
para pérdidas en créditos considerados deteriorados y evaluados individuaimente, caso por caso. Una provision
especifica es establecida cuando los flujos de caja descontados (o valor razonable observable de garantia) del
crédito es menor que el valor en libros de ese crédito. El componente basado en la férmula (hase imponibie del
colectiva), cubre la cartera crediticia normal de la Empresa v se establece con base en un proceso que estima
la pérdida probable inherente en la cartera, con base en el andlisis estadistico y juicio cualitativo de la gestion.
Este analisis debe tener en cuenta la informacién completa que incorpora no sélo datos de mora, pero otra
informacién crediticia relevante, comg informacién macroecondmica prospectiva,
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La Empresa determina la pérdida esperada utilizando dos metodolagias para determinar si existe evidencia
obijetiva del deterioro:

- Préstamos individugimente evaluados - Las pérdidas esperadas en préstamos individualmente evaluados
son determinados por una evaluacion de las exposiciones caso por caso. Este procedimiento se aplica a
todos los préstamos que sean o no individualments significativos. Si se determina gue no existe evidencia
objetiva de deterioro para un préstamo individual, este se incluye en un grupo de préstamos con
caracteristicas similares y se evalia colectivamente para determinar sf existe deterioro.

La pérdida por deterioro es calculada comparando el valor actual de los flujos futuros esperados,
descontados a la tasa efectiva original def préstamo, con su valor en libro actual y el monto de cualquier
pérdida se carga como una provision para pérdidas en el estado consolidado de ganancias y pérdidas. E
valor en libros de los préstamos deteriorados se rebaja mediante el uso de una cuenta de reserva.

- Prestamos colectivamente evaluados - Para los propdaitos de una evaluacion colectiva de deterioro, los
préstamos se agrupan de acuerdo a caracteristicas similares de riesgo de crédito. Esas caracteristicas
son relevantes para la estimacion de los flujos futuros de efectivo para los grupos de tales activos, siendo
indicativas de la capacidad de pagos de los deudores de las cantidades adeudadas segln los términos
contractuales de los activos que son evaluados.

Los flujos de efectivos futuros en un grupo de préstamos que se evalllan colectivamente para determinar si
existe un deterioro, se estiman de acuerdo a los flujos de efectivo contractuales de los activos en el grupo, la
experiencia de pérdida histérica para los activos con caracteristicas de riesgo de crédito similares al grupo y en
opiniones experimentadas de la administracién sobre si la economia actual v las condiciones del crédito puedan
cambiar el nivel real de las pérdidas inherentes histéricas sugeridas.

3.7 Pasivos financieros e instrumentos de patrimonio emitidos

Depasitos de clientes

Estos instrumentos son el resuitado de los recursos que la Empresa recibe y estos son medidos iniciabmente al
valor razonable, neto de los ¢ostos de transaccion. Subsecuentemente se miden al costo amortizado, utilizando
el método de tasa de interés efectiva,

Clasificacion como deuda o patrimonio

Los instrumentos de deuda o patrimonio se clasifican como pasivos financieros o como patrimonio de acuerdo
con el fundamento al arreglo confractual.

Los bonos perpetuos con pago de interés mandatorio son clasificados como pasivos financieros.

Insfrumentos de patrimonic

Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos de una
entidad después de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio emitidos se registran por el
importe recibido, netos de los costos directos de emision,

Las acciones preferidas para las que no se tiene un vencimiento contractual v para ias que la distribucian a los
tenadores de las acciones es a discrecion de la Empresa ("El Emisor”) son clasificadas como un instrumento
de patrimonio.

Pasivos de conifratos de garantias financieras

Se consideran garantias financieras, los contratos por los que una entidad se obliga a pagar cantidades
concretas por cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo éste, independientemente de fa forma en gue
esté instrumentada la obligacion: fianza, aval financiero 0 técnico, crédito documentado irrevocablemente
emitido o confirmado por la entidad, seguro y derivado de crédito.
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Las garantias financieras, cualquiera que sea su titular, instrumentacién u otra circunstancia, se analizan
periédicamente con objeto de determinar el riesgo de crédito al que estan expuestas y, en su caso, estimar las
necesidades de constituir provision para las mismas, las cuales se determinan por la aplicacién de criterios
similares a los establecidos para cuantificar las pérdidas por deterioro experimentadas en los instrumentos de
deuda valorados a su costo amortizado segln se detalla en la nota de deterioro de activos financieros.

Las garantias financieras son iniciglmente reconocidas en los estados financieros consolidados al valor
razonable a la fecha en que la garantia fue emitida. Subsecuente al reconocimiento inicial, el pasive bancario
bajo dichas garantias es medido al mayor entre el reconocimiento inicial, menos la amortizacian calculada para
reconocer en el estado consolidado de ganancia o pérdida, el ingreso por honorarios devengados sobre la base
de linea recta sobre la vida de la garantia y el mejor estimado del desembolso requerido para cancelar cualquier
ohligacion financiera que surja en la fecha del estado consolidado de situacian financiera. Estos estimados son
determinados con base a la experiencia de transacciones similares y la historia de pérdidas pasadas,
complementado por el juicio de la Administracion.

Obligaciones

Las obligaciones son reconocidas iniciaimente al valor razonable neto de los costos de transaccion incurridos,
Posteriormente, las obligaciones son reconocidas a su costo amortizado; cualquier diferencia enire gl producto
neto de los costos de transaccidn y el valor de redencion es reconocida en el estado consolidado de ganancia
0 pérdida durante el periodo de la obligacién, ufilizandn e método de interés efectivo. Aquellas obligaciones
cuyos riesgos de tasas de interds estan cubiertos por un derivado, se presentan al vator razonable.

Valores vendidos bajo acuerdos de recompra

Los valores vendidos bajo acuerdos de recompra generalmente se contabilizan como fransacciones de
financiamienta recibido con garantias, y se registran al monto en que los valores fuesron vendidos mas los
intereses acumulados.

La Empresa evalla el valor de mercado de los valores vendidos y libera garantias a las contrapartes cuando
fuere apropiado.

Otros pasivos financieros

Oftros pasivos financieros, incluyendo deudas, son inicialmente medidos al valor razonable, neto de os costos
de la transaccidon y son subsecuentemente medidos al costo amortizado usando el método de interés efectivo,
con gastos de interés reconocitdos sobre la base de tasa efectiva. Aquellos cuyos riesgos de mercado tengan
cobertura de valor razonable, la ganancia ¢ pérdida atribuibles al riesgo cubierto ajustaran el importe en libros
del instrumento cubierto v se reconocera en el estado consolidado de ganancia o pérdida.

Baja en cuentas de pasivos financieras

Se da de baja los pasivos financieros cuando, y solamente cuando, las obligaciones se liguidan, cancelan o
- expiran. :

Dividendos

Los dividendos sobre las acciones comunes son reconocidos en el patrimonio en el periodo en el cual han sido
aprobados por la Junta Directiva,

3.8 Compensacion de instrumentos financieros
Los actives y pasivos financieros son objeto de compensacidn, es decir, de presentacion en el estado
consolidado de situacidn financiera por su importe neto, sélo cuando las entidades dependientes tisnen tanto

el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes recanocidos en los citados instrumentos, como la
intencion de liquidar la cantidad neta, o de realizar ef activo y procedar al pago del pasiva de la forma simultanea.
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39 Ingreso y gasto por infereses

El ingreso y el gasto por intereses son reconocidos en el estado consolidado de ganancia o pérdida bajo el
meétodo de interés efectivo para todos los instrumentos financieros que generan intereses. El método de tasa
de interés efectiva es el método utilizado para calcular el costo amortizado de un activo o pasivo financiero y
de distribuir el ingreso o gasto por intereses sobre un periodo de tiempo. La tasa de interés efectiva es la tasa
gue exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a través de la vida estimada de un instrumento
financiero, © cuando sea apropiade en un periodo mas corto, a su valor nefo en libros. Al calcular la tasa de
interes efectiva, se estiman ios flujos de efectivo considerando los términos contractuales del instrumento
financiero; sin embargo, no considera las pérdidas futuras por créditos.

310 Ingreso por comisiones

Generalmente, las comisiones sobre préstamos a corto plazo, cartas de crédito y ofros servicios bancarios, se
reconocen como ingrese al momento de su cobro por ser transacciones de corta duracién.  El ingreso
reconocido al momento de su cobro no es significativamente diferente del reconocido bajo el método de
acumuiacién o de devengado. Las comisiones sobre préstamos y ofras transacciones a medianc y largo plazo,
neto de algunos costos directos de otorgar los mismos, son diferidas y amortizadas durante la vigencia de las
mismas.

3.11 Valores comprados hajo acuerdos de reventa

Los valores comprados bajo acuerdos de reventa son transacciones de financiamiento a corfo plazo con
garantia de valores, en las cuales la Empresa toma posesién de los valores a un descuento del valor de mercado
y acuerda revenderlos al deudor en una fecha futuro v a un precic determinado. La diferencia entre el valor de
recompra y el precio de venta futuro se reconoce como un ingreso bajo el método de tasa de interés efactiva.

Los valores recibidos como colateral no son reconocidos en el estado consolidado de situacion financiera a
menos que se dé un incumplimientc por parte de la contraparte def confrato, que le dé derecho a la Empresa
apropiarse de los valores,

Los precios de mercado de los valores subyacentes son monitoreados v en caso de gque exista un
desmejoramiento material y no transitorio en el valor de un titulo especifico, la Empresa podria obtener mas
garantias cuando sea apropiado.

312 Arrendamientos financieros por cobrar

Los arrendamientos financieros por cobrar consisten principalmente en el arrendamiento de equipo rodante,
maquinaria y equipo, cuyos contratos tienen un perfodo de vencimiento entre treinta y seis (36) a sesenta (80)
meses. '

Los contratos de arrendamiento por cobrar se registran bajo el método financiero, los cuales se clasifican como
parte de la cartera de préstamos, la inversidn neta de la Empresa en el arrendamiento. La diferencia entre el
arrendamiento financiero por cobrar y la inversién neta de la Empresa en el arrendamiento se registra como
intereses no devengados y se amortiza en la cuenta de ingresos durante el perindo del contrato de
arrendamiento, bajo el método de interés.

3.13 Arrendamientos operativos

La Empresa evalGa si un conirato es o contiene un arrendamiento, al inicio del contrato, La Empresa reconoce
un activo por derecho de uso y un pasivo de arrendamiento correspondiente con respecto a todos los acuerdos
de arrendamiento en los gue es el arrendatario, excepto para arrendamientos a corto plazo (definidos como
arrendamientos con un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos) y arrendamientos de bajo valor activos
(como tabletas y computadoras personales, pequefios articulos de mobiliario de oficina y teléfonos). Para estos
arrendamientos, la Empresa reconoce los pagos de arrendamiento como un gasto operativo de forma lineal
durante el plazo del arrendamiento a menos que otra base sistemética sea mas representativa del patrén de
tiempo en el que el beneficio econdmico de los bienes arrendados se consume,
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El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos por arrendamiento adeudados
a la fecha de iniclo, descontada utilizando ia tasa implicita en el arrendamiento. Si esta tasa no se puede
determinar faciimente, el arrendatario utiliza su tasa de interés incremerntal.

Los pagos de arrendamiento incluidos en la medicién del pasivo de arrendamiento comprenden:

» Pagos de arrendamiento fijos (incluidos los pagos fijos en sustancia), menos cualguier incentivo de
arrendamiento por cobrar;

» Pagos de arrendamiento variables que dependen de un indice o tasa, inicialmente medidos utilizando el
indice o tasa en la fecha de inicio;

+ El monto que el arrendatario espera pagar bajo garantias de valor residual;

s Elprecio de ejercicio de las opciones de compra, si el arrendatario esta razonablemente seguro de ejercer
las opciones; y

+ Pagos de multas por rescindir el arrendamiente, si el plazo del arrendamiento refleja el ejercicio de una
opcion para rescindir el alquiler.

El pasivo por arrendamiento se mide posteriormente aumentando el importe en libros para reflejar los intereses
sobre el pasivo por arrendamiento (utifizando el método de interés efectivo) v reduciendo el importe en libros
para reflejar los pagos de arrendamientos hechos.

La Empresa vuelve a medir el pasivo por arrendamiento {y realiza un ajuste correspondiente al activo por
derecho de uso relacionado) cuando;

» Elplazo del arrendamiento ha cambiado o hay un evento significativo o un cambio en las circunstancias
gue resulta en un cambio en la evaluacion del ejercicio de una opcidn de compra, en cuyo caso el
pasivo por arrendamiento se mide nuevamente descontando el pago de arrendamiento revisados
utilizando una tasa de descuento revisada.

» Los pagos de arrendamiento cambian debido a cambios en un indice o tasa o un cambio en el pago
esperado bajo un valor residual garantizado, en cuyo caso sl pasiva por arrendamiento se mide
nuevamente descontando el pago del arrendamiento revisado wlilizando una tasa de descuento sin
cambios (& menos que el cambio en los pagos de arrendamiento se deba a un cambio en una variable
fiotante tasa de interés, en cuyo caso se utiliza una tasa de descuento revisada).

¢ S5e modifica un contrato de arrendamiento y la modificacion del arrendamiento no se contabiliza como
un arrendamiento separado, en cuyo caso el pasivo por arrendamiento se vuelve a medir en funcion
del plazo de arrendamiento del arrendamiento medificado descontando los pagos del arrendamiento
revisado utilizando una tasa de descuento revisada en la fecha de vigencia de la modificacion.

La Empresa no realizé dichos ajustes durante los periodos presentados,

Los activos por derecho de usc comprenden la medicién inicial del pasivo por arrendamiento correspondiente,
pagos por arrendamiento hecho en o antes del dia de inicip, menos los incentivos de arrendamiento recibidos
y los costos directos iniciales. Ellos son posteriormente medidos al costo menos la depreciacion acumulada y
las pérdidas por deterioro.

Siempre que ta Empresa incurra en una obligacidn por los costos de desmantelar y eliminar un activo arrendado,
restaure el sitio en el que se ubica o restaura el activo subyacente a la condicion requerida por los términos y
condiciones del arrendamiento, una provisidn se reconoce y mide segan la NIC 37. En la medida en que los
costos se relacionen con un derecho de uso activo, los costos se incluyen en el activo de derecho de uso
relacionads, 4 menos que se incurra en esos costos para produch inventarios.
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por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
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Los activos por derscho de uso se deprecian durante &l periodo més corto del plazo de arrendamiento y la vida
(til del activo subyacente. Si un arrendamiento transfiere la propiedad del activo subyacente o el costo del activo
por derecho de uso refleja que la Empresa espera ejercer una opcién de compra, el activo por derecho de uso
relacionado se deprecia a lo large de la vida Gtil del activo subyacente. La depreciacidn comienza en la fecha
de inicio del arrendamiento. El activo por derecho de uso es presentado como una linea separada en el estado
consolidado de situacion financiera.

Las rentas variables que no dependen de un indice o tasa no se incluyen en la medicion del pasivo por
arrendamiento y el activo por derecho de uso. Los pagos relacionados se reconocen como un gasto en el
periodo en el que ocurre el evento o condicidn que desencadena esos pagos y se incluyen en la linea "Otros
gastos” en el estado consolidado de ganancia o pérdida.

3.14 Propiedades, mobiliario, equipo y meforas

Las propiedades, mobiliario, equipos y mejoras se presentan al costo de adquisicién, neto de la depreciacion y
amortizacion acumulada. Las mejoras significativas son capitalizadas, mientras que las reparaciones v
mantenimientos menores que no extienden la vida Gtil o mejoran el activo son cargadas directamente a gastos
cuando se incurren.

La depreciacién y amortizacién se cargan a las operacianes corrientes y se calculan por el método de linea
recta en base a la vida atii estimada de los activos!

Inmuebles 40 - 50 afos
Mobiliario y equipos de oficina 5 - 10 afos
Equipos de software y cdmputo 3-10 afios
Equipos rodantes 3-5afios
Mejoras a la propiedad 15 afios

Los activos gue estan sujetos a amortizacion se revisan para el deterioro siempre y cuando los cambios segun
las circunstancias indiquen que el valor en fibros no es recuperable. El valor en {ibros de los activos se reduce
inmediatamente al monto recuperable, que es el mayor entre el activo al valor razonable menos el costo de
venderlo y el valor en uso.

Una partida de propiedades, mobiliario, equipos y mejoras se da de baja a su eventual enajenacion o cuando
no se esperan beneficios econdmicos fuluros que surjan del use continuado del activo. Cualguier ganancia o
pérdida resultante de la enajenacion o retiro de una partida de propiedades, mobiliario, equipos y mejoras se
determina como la diferencia entre los ingresos de las ventas y el valor en libros del activo, y se reconace en el
estado consolidadoe de ganancia o pérdida.

3.15 Propiedades de inversion

Las propiedades de inversion, son propiedades mantenida para ganar alquileres y/o para la apreciacion del
capital (incluida la propiedad en construccién para tales fines), se mide inicialmente al costo, incluidos los costos
de transaccion. Después del reconocimiento inicial, las propiedades de inversidn se miden al costo menos la
depraciacion y deterioro, en caso de ser aplicable. Las propiedades de inversion en proceso de construccion
se miden al costo menos deterioro en caso de ser aplicable.

Una propiedad de inversion se da de baja al momento de e enajenacion o cuando la propiedad de inversion
estd permanentemente retirada del uso y no se esperan beneficios econdmicos futuros de la baja. Cualquier
ganancia o pérdida que surja de la baja de la propiedad (calculada coma fa diferencia entre el producto neto de
la enajenacién y el valor en libros del activo) se incluye en la ganancia o pérdida en el periodo en que la
propiedad es dada de baja.

3.16 Bienes adjudicados para la venta

Las bienes adjudicados para la venta se presentan al valor més bajo entre el valor en libros de los préstamos
no cancelados o su valor razonable de mercado menos los costos de venta,
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3.17 Plusvalia y activos intangibles

Al momento de una adquisicion de una porcion significativa del patrimonio de otra sociedad ¢ de un activo o
negocio, la plusvalia representa el costo de adquisicion sobre el valor razonable de los activos netos adquiridos.
La piusvalia es reconocida como un activo en el estado consolidado de situacion financiera y se Ie hace una
prueba de deterioro anualmente.

Para propositos de probar el deterioro, la plusvalia es asignada a cada una de las unidades generadoras de
efectivo de la Empresa que se espera se beneficien de las sinergias de la combinacion, La Empresa somete a
prueba de deterioro la Unidad Generadora de Efective ("UGE” o “Unidad”) a las que fue designada la plusvalia
y los activos intangibles con vida dtil indefinida en forma anual y cada vez que exista un indicio de que el activo
pueda estar deteriorade, de acuerdo a o definido en NIC 38. 8i el monto recuperable de UGE es menor gue &
valor en libros de la unidad, la pérdida por deterioro es asignada, en primer lugar, a disminuir el valor en fibros
de cualquier plusvalia asignado a la unidad y luego a los otros activos de fa unidad prorrateados sobre ia base
det valor en libros de cada activo en la unidad. Las pérdidas por deterioro reconocidas en ia plusvalia no son
reversadas en periodos posteriores,

Los ofros activos intangibles adguiridos por la Empresa, se reconocen al costo menos la amorfizacion
acumulada y la pérdida por deterioro y se amortizan hasta 20 afios bajo el método de linea recta durante la vida
til estimada. Los actives Intangibles son sujetos a evaluacién o cambios en las circunstancias que indiquen
que el valor en libros puede no ser recuperable,

3.18 Deferioro del valor de activos no financieros diferentes de la plusvalia

En la fecha de cada estado consolidado de situacion financiera, la Empresa revisa los importes en libros de sus
activos no financieros para determinar si existen indicios de gue dichos activos hayan sufrido una pérdida por
deterioro de su valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de
determinar el alcance de la pérdida por deterioro de su valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere
flujos de efectivo por si mismo gue sean independientes de ofros actives, la Empresa calcula el importe
recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo. Un activo intangible con una vida
atil indefinida es sometido a una prueba de deterioro de valor una vez al afio.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el costo de venta y el valor de uso.
Al evaluar el valor de uso, los flujos de efective futuros estimados se descuentan a su valer actual utifizando un
tipo de descuento antes de impuestos que refieja las valoraciones actuales del mercado con respecto al valor
temporal del dinero en el tiempo vy los riesgos aspecificos det activo para el que no se han ajustado los flujos
futuros de efectivo estimados.

Si se estima que el importe recuperable de un activo {0 una unidad generadora de efectivo) es inferior a su
imporie en libros, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se reduce a su importe
recupsrable. Inmediatamente se reconoce una pérdida por deteriore de valor como gasto.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (unidad
generadora de efectivo) se incrementa a la estimacion revisada de su importe recuperable, de tal modo que el
imparte en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse
reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (unidad generadora de efectivo) en gjercicios
anteriores. Inmediatamente se reconoce una reversion de una pérdida por deterioro de valor como ingreso.

Al 31 de marzo de 2022, ia Administracion no ha identificado deterioro de los activos no financieros.
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3.18 Beneficios a empleados
FPrestaciones faborales

La legistacion laboral panamefia, requiere que los empleadores constituyan un fondo de cesantia para
garantizar el pago a los trabajadores de la prima de antigliedad y la indemnizacién a que pudiesen tener derecho
en el supuesto de que la relacion laboral concluya por despido injustificado o renuncia. Para ef establecimiento
del fondo se debe cotizar trimestralmente |a porcion relativa & la prima de antigiledad del trabajador en base al
1.82% de los salarios pagados en la Replblica de Panama v el 5% de la cuota parte mensual de la
indemnizacion. Las cotizaciones frimestrales deben ser depositadas en un fideicomiso. Dichos fondos estan
incluidos en las cifras de otros activos dentro del estado consolidado de situacion financiera.

Plan de jubilacion

Los beneficios de jubilacién son reconocidos como gastos por el monto que la Empresa se ha comprometido
en el plan de jubilacién suscrito.

El plan de jubilacidn No.1 fue aprobado el 13 de diciembre de 2013, El plan inicid a partir del 1 de marzo de
2014 para los ejecutivos de la Empresa, con minimo un afio de ocupar cargos ejecutivos. La participacion del
ejecutivo en el plan es de manera voluntaria. Las coniribuciones de la Empresa son equivalentes entre 1% v
3% dei salaric mensual de los elecutivos participantes basado en su respectivo aporte.

Estos fondos son manejados a través de una administradora de fondo externa, segun lo estabiece la Ley No.1
gel b dg enero de 1984 reformado por el Decreto Ejecutivo No. 16 del 3 de octubre de 1984 y No.53 del 30 de
iciembre de 1985,

3.20 Pagos basados en acciones

La Junta Directiva de G.B. Group, empresa tendedora del 100% de las acciones de Global Bank Corporation y
Subsidiarias, aprobd un programa de opciones de compra de accianes de G.B. Group a favor de los gjecutivas
claves de cualquiera subsidiaria de G.B. Group.

El valor razonable de las opciones oforgadas se mide por el valor razonabile de las instrumentos de patrimonio
en ia fecha del oforgamiento, si puede ser estimado confiablemente. En caso contrario, los instrumentos de
patrimonio son medidos por su valor intrinseco y posteriormente, en cada fecha en la que se presente
informacion y en la fecha de la liquidacion definitiva, reconociendo los cambios de dicho valor intrinseco en el
resuliado del ejercicio.

En unha concesion de opciones sobre acciones, el acuerda de pago hasado en acciones e liquidara finalmente
cuando se ejerzan las opciones, se pierdan (por ejemplo, por producirse la baja en el emplen) o expiren {por
ejemplo, al término de la vigencia de la opcidn).

3.21 Impuesto sohre Ia renta

El impuesto sobre la renta del periodo comprende tanto el impuesto corriente como el impussto diferido. EI
impuesto sobre la renta es reconocido en los resultados del pericdo. El impuesto sobre la renfa corriente se
refiere al impuesto estimado por pagar sobre los ingresos gravables del periodo, utifizando la tasa vigente a la
fecha del estado consoclidado de situacion financiera.

impuesto diferido

El impuesto diferido es reconocido sobre diferencias entre ¢l valor en libros de los activos y los pasivos en ios
estados financieros conselidados y las bases de impuesto correspondiente wiilizadas en el calcule de la renta
gravable. Los pasivos por impuesto diferido son generaimente reconocidos para todas las diferencias
temporales imponibles y los activos por impuesto diferido son reconocidos para todas ias diferencias temporales
deducibles en la medida de que sea probable que utilidades gravables estaran disponibles contra las cuales las
diferencias temporales deducibles puedan ser ulilizadas. El valor en libros de los activos por impuesto diferido
es revisado a cada fecha del estado conselidado de situacion financiera y reducido en la medida de gue ya no
sea probable que suficiente renta gravable esté disponible para permitir que toda o parte del activo sea
recuperable.
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Los activos v pasivos por impuesto diferido son calculados a la tasa de impuesto que s& espera apliquen al
periodo en el cual el pasivo se liquide o el activo se realice, en base a la tasa impositiva (y leyes fiscales) que
esté vigente o substantivamente vigente a la fecha del estado consolidado de situacion financiera. El calculo
de lus activos y pasivos por impuesto diferido muestra consecuencias imponibles que se deducen de la manera
en fa cual la Empresa espera, en la fecha de reporte, recuperar o liquidar el valor en libros de sus activos y
pasivos.

Impuesto complementario

El impuesto complementario corresponde a una porcidn dal impuesto sobre dividendos pagado por anticipado
por cuenta de los accionistas, el cual se deduce cuando los dividendos son pagados a 108 accionistas.

3.22 Operaciones de seguros

Las primas no devengadas y la participacion de los reaseguradores en las primas no devengadas, se calculan
utifizando el meétodo de prorrata mensual,

Los siniestros pendientes de liquidar estimados se componen de todos los reclamos incurridos, pero no
desembolsados a la fecha del estado consolidado de situacion financiera, estén reportados o no y los gastos
relacionados internos y externos de manejo de reclamos.

Los honorarios pagados a corredores y los impuestos pagados sobre primas se difieren en el estado
consolidado de situacion financiera como costos de adquisicidn diferidos de acuerdo a su relacidn con las
primas no devengadas netas de la participacién de los reaseguradares.

Las primas recibidas de colectivo de vida por periodos mayores a un afio son diferidas como pasiveo en ¢l estado
consolidado de situacién financiera de acuerdo a sus fechas de vencimientos. La porcion correspondiente al
periodo carriente se lleva a ingresos comn primas emitidas en las fechas de aniversario y el resto de las primas,
relacionadas con los afios de vigencia futuros, se mantienen en el estado consolidado de situacion financiera
como pasive diferido.

3.23 Operaciones de fideicomisos

Las activos mantenidos en fideicomisos o en funcién de fiduciario no se consideran parie de la Empresa, por
consiguiente, tales activos y sus correspondientes ingresos no estan incluidos en los presentes estados
financieros consolidados. El ingreso por comisién, generado en el manejo de los fideicomisos es registrado
segun el método de devengado en el estado cansolidado de ganancia o perdida.

3.24 Derivados de cobertura

La Empresa registra sus instrumentos financieros derivados en el estado consolidado de situacion financiera a
su valor razonable en la fecha en que el contrato del derivado inicia, v revaluados posteriormente a su valor
razonable en cada fecha de reporte, ulilizando la clasificacion de cobertura de valor razonable ¢ de flujos de
efectivo cuando se utiliza contabilidad de cobertura, ¢ como instrumentos para negociar cuando el derivado no
califica para contabilidad de cobertura. El valor razonable se presenta en el estado consolidado de situacién
financiera dentro de ofros activos u ofros pasivos, seglin correspanda,

Al inicio de la relacion de cobertura, la Empresa documenta la relacidn entre el instrumento de cobertura y la
partica cubierta, junto con sus objetivos de gestidn de riesgos y su estrategia para llevar a cabo diversas
transacciones de cobertura, Ademas, al inicio de la cobertura y de forma continua, la Empresa documenta si el
instrumento de cobertura es efectivo para compensar los cambios en los valores razonables o los flujos de
efectivo de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto, que es cuando las relaciones de cobertura cumplen
con todos de los siguientes requisitos de efectividad de cobertura:

*  Hay una relacién econdmica entre el instrumento de cobertura y la partida cubierta;
« Elefecto del riesgo de crédito no domina al valor de los cambios que resultan de la relacidn econémica;

y
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« Elindice de cobertura de la relacién de cobertura es el mismo que el que resulta de la cantidad de Ia
partida cubierta que la Empresa cubre realmente y la cantidad del instrumento de cobertura que la
Entidad realmente utiliza para cubrir esa cantidad de la partida cubierta.

El método de reconocer la ganancia o pérdida resultante, depende de si el derivado ha sido designado y califica
como un instrumento de cobertura, y si es asi, la naturaleza del instrumento esta cubierto. La Empresa
determinan ciertos derivados como:

. Coberturas de valor razonable de activos o pasivos o compromisos firmes reconocidos (cobertura de
valor razonable}.

Al inicio de la relacién de cobertura, la Empresa documenta la relacién entre el instrumento de cobertura v fa
partida cubierta. Posteriormente, a la fecha de inicio de fa cobertura y sobre una base continua, la Empresa
documenta si el instrumento de cobertura es altamente efectivo para compensar los cambios en los flujos de
efectivo de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto.

Cobertura de valor razonable

‘Los instrumentos derivados bajo el método de valor razonable son coberturas de la exposicion a los cambios
en el valor razonable de: (a) una porcién o la totalidad de un activo o pasivo financiero reconocido en el estado
consolidado de situacion financiera, (b) un compromiso adquirido o una transaccion muy probable de
concretarse. Cambios en la valuacion de coberturas bajo el método de valor razonable se registran en el estado
consolidado de ganancia o pérdida.

Si el activo o pasive cubierto se lleva a costo amortizado, se debera ajustar su valor en libros para reflejar los
camhbios en su valor razonable como resultado de movimientos en las tasas de interés y la tasa de cambio de
moneda exiranjera. Estos activos y pasivos cubiertos se volveran a llevar a costo amaortizado tan pronto se
termine |a relacion de cobertura utilizando ia tasa de rendimiento efectivo ajustada para el calculo de la
amortizacion. Si el active cublerio que se lleva a costo amortizade sufre un deterioro permanente, la pérdida
se calculara en base a la diferencia entre el valor en libros, después del gjuste por cambios en el valor razonable
del activo cubierto, como resultado del riesgo cubierto y el valor presente de los flujos estimados descontados
en base al rendimiento efectivo ajustado.

Los instrumentos derivados que no estén ligados a una estrategia de cobertura se clasifican como activos ©
pasivos a valor razonable vy se registraran en el estado consolidado de situacion financiera a su valor razonable,
Los cambios en la valuacién de estos instrumentos derivados se contabilizan en el estado consolidade de
ganancia o pérdida.

La Empresa, descontintia la contabilidad de cobertura cuando se determina que el instrumento derivado ya no
es altamente efective en el compensar los cambios en el valor razonable o los flujos de efectivo del instrumento
cubierto; el derivado expira, se vende, termina o se ejecuta; i activo o pasivo cubierto expira, se vende, termina
o se ejecuta; el derivado no se designa como un instrumento de cobertura, porque es improbable que una
transaccién proyectada ocurra, o la Administracidn determina gue la designacion del derivado como un
instrumento de cobertura ya no es apropiada,

Coberturas de flujo de efectivo

La parte efectiva de los cambios en el valor razonable de los derivados vy otros instrumentos de cobertura
calificados que se designan y califican como coberturas de flujos de efectivo se reconocen en otros resuliados
irtegrales y se acumulan en el rubro de la reserva de cobertura de flujos de efectivo, fimitada al cambio
acumulado en el valor razonable del elemento cubierto desde el inicio de la cobertura. La ganancia o pérdida
relacionada con la porcién inefectiva se reconoce inmediatamente en resultados, y se incluye en el item de la
linea "otras ganancias y pérdidas”,

- 30 -



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
(En balboas)

Las cantidades previamente reconocidas en otros resultados integrales y acumuladas en el patrimonio se
reclasifican a utilidad o pérdida en los periodos en que la partida cubierta afecta la utilidad o pérdida, en la
misma linea que la partida cubierta reconocida. Sin embargo, cuando la fransaccién prevista cubierta da como
resultado el reconocimiento de un activo no financiero o un pasivo no financiers, las ganancias y pérdidas
previamente reconocidas en ofro resultado integral y acumuladas en el patrimonio se eliminan del patrimonio ¥
se incluyen en la medicion inicial del costo del activo no financiero o pasivo no financiero. Esta transferencia no
afecta otros ingresos integrales. Ademas, si la Empresa espera que parte o la totalidad de la pérdida acumulada
en la reserva de cobertura de flujo de efectivo no se recuperard en el futuro, esa cantidad se reclasificara
inmediatamente & resultados.

La Empresa interrumpe la contabilidad de coberturas solo cuando la relacién de cobertura (0 una parte de la
misma) deja de cumplir los criterios de calificacion (después del re-balanceo, si corresponde). Esto incluye los
casos en gue el instrumento de cobertura vence o se vende, se cancela o se ejerce. La suspension se
contabiliza prospectivamente, Cualquier ganancia o pérdida reconocida en otro resultado integral y acumulada
en la reserva de cobertura de fiujo de efectivo en ese momento permanece en el patrimonio v se reclasifica a
utilidad o pérdida cuando se produce la transaccion prevista. Cuande ya no se espera gue ocurra una
transaccion de prondstico, la ganancia o pérdida acumulada en fa reserva de cobertura de fiujo de efectivo se
reclasifica inmediatamente a utilidad o pérdida.

En la Nota 13 se presenta el valor razonable de los instrumentos derivados utilizados para propdsitos de
cobertura.

3.25 Equivalentes de efectivo

Para propositos del estado consolidado de flujos de efectivo, la Empresa considera como efectivo y equivalentes
de efectivo, el efectivo, los depdsitos a la vista y a plazo en bancos no restringidos y/o con vencimientos
originales de 90 dias o menos.

4. Administracién de riesgos financieros

4.1 Objetivos de la administracién de riesgos financieros

Faclores de riesgos financierog

Las actividades del Empresa estan expuestas a una variedad de riesgos financieros: riesgo de crédito, liquidez,
mercado y operacional.

Los estados financieros consolidados no incluyen toda la informacién de gestién de riesgos financieros y
revelaciones que se requieren en el estado financiero anual; estos estados financieros consoclidados deben ser
leidos en conjunta con los estados financieros consolidados al 30 de junio de 2021.

No ha habido cambios en el departamento de gestidn de riesgo o en alguna politica de gestion de riesgo desde
el 30 de junio de 2021.
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4.2 Riesgo de crédito y contraparte

Analisis de la calidad crediticia

421 Tabla de la calidad crediticia de los activos financieros v provision por deterioro

Depositos en bancos
Grado 1

Préstamos

Grado 1

Grado 2

Grado 3

Grado 4

Grado 5

Monto bruto

Intereses acumulados por cobrar
Provision por deterioro individual y colectiva
Intereses descontados no ganades
Valor en libros, neto

QOperaciones fuera de balance
Grado 1

Cartas de crédito

Avales y garantias

Promesas de pago

Lineas de crédito otorgadas no utilizadas

Valores comprados bajo acuerdos de reventa - al costo amoertizado

Grado 1

inversiones al valor razonable con cambios en otros resuliados integrales

Marzo Junio

2022 201
385974 618 445 316,314
5,202,860 900 5,301,364,942
456,041,373 415,230,946
83,968,464 65,614,645
85,091,976 50,744,145
297 170,969 225,872 892
6,125,133,682 6,058,827 570
165,686,610 170,887,515
{226,252 344) {208 ,585,582)
{10,266 888) {13,132 884}
6,054 301,060 6,007,976 612
141,839,590 121,293,290
504,929,312 482,703,113
200,889,708 164,185,471
420,844,727 463,726,656

1,268,503,337

1,236,808 530

Grado 1

Inversionres al valor razonable con cambios en resultados

Grade 1

Inversiones al costo amortizade
Grado 1
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A continuacion, se presenta la antigiiedad de la morosidad de la cartera de préstamos;

Corriente

De 31 a 80 dias

Mas de 90 dias (capital & intereses)

Mas de 30 dias vencidos {capital de vencimiento)

Total

Corriente

De 31 a 80 dias

Mas de 90 dias (capital e intereses)

Mas de 30 dias vencidos (capital de vencimiento)

Total
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Marzo 2022
Global Bank
Corporation Subsidiarias Total
5,686,783,237 129,764,148 5.816,547,385
103,043 450 - 103,043,450
136,004,095 - 136,094,995
69,447,852 - 89 447 852
5,995 360 534 128,764,148 6,125,133,682
Junio 2021
Glohal Bank
Corporation Subsidiarias Total
5,653,835,087 163,851,287 5,817.686,374
48 226,607 - 48,226,507
111,195,308 - 111,195,308
81,719,381 - 81,718,381
5,894 976,283 163,851,287 6,058,827 570
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4.2.2 Anslisis de los instrumentos financieros v sus respectivas provisiones en las etapas de la NIIF 8

De acuerdo al andlisis de la exposicion de la Empresa ante el riesgo de crédito por clase de active financiero,
la clasificacion interna y la “etapa” sin tener en cuenta los efectos de cualesquiera colaterales u otros
mejoramientos del crédito, se proporcionan en las fablas siguientes. A menos que sea sefialado de manera
especifica, para los activos financieros, las cantidades en la tabla representan el valor en libros bruto,

4.2.2 1 Cartera de préstamo

4.2.2.1.1 Analisis de la calidad crediticia de los préstamos por etapa:

Marzo 2022
Etapa 1 Etapa 2 Etapa3 Total

Clasificagién

Grada 1 46126655628 590,195,272 - 5,202,860,900
Grado 2 - 456,041,373 - 456,041,373
Grado 3 - 33,968 464 - 83,965 464
Grado 4 - 85,091,978 - 85,081,976
Grada 5 - - 297,170,665 207,170,968
Monto brito 46126685628 1215287065 207470968 6125133682
Infereses por cobrar 72,758 595 79,472,058 13,455 456 165,686,610
Reserva para pérdidas crediticias esperadas {13,508 995) (84,211578) (128133771} (226,282,344
Valor en libros, neto 4671517228 1210557566 182493154 6,064,567 948

Jurnio 2021
Etapa ! Etapa 2 Etapa 3 Total

Clasificacién

Grado 1 4,766,387 010 534,977 932 - 5,301,364 942
Grado 2 - 415230, 946 . 415,230 946
Grado 3 - 5,614,645 . 65,614,645
Grado 4 - 50,744,145 - 50,744,145
Grado 5 - - 225872 892 225872892
Monto bruto 4766,387,010 1086567668 225872892  6,058,827.570
Interases por cobrar 106,988,780 56,671,966 7,206,769 170,887 515
Reserva para pérdidas credificias esperadas {23,652,732) 83414022y  (101,318,828)  (208,565502)
Valor en libros, neto 4349523058 1030825612 131,760,833  5£,021.10%,503
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4.2.2.1.2 Movimiento de la reserva para pérdidas crediticias esperadas en préstamos por etapas

La reserva para pérdidas crediticias esperadas relacionadas a los préstamos a costo amortizado se detalla a
continuacion:

Marzo 2022
Etapa 1 Baa?  Ewpad  Totl

Saldo alinicio del afie 23852733 83414021 101318828 208,585,587
Transferencia a Efapa 1 43435135 {41,642 855) {§,792,280)'
Transferencia a Etapa 2 ' {8 820,616} 65,946,780 {57,126,184)
Transferencia a Fiapa 3 {7,743,040) (35523942 43,266,982
Efaclo nelo de cambios en fa reserva para pérdida credificia esperada {46 815,876) 14,592 923 83603801 57581048
Qriginacion de ruevos activos financlercs ‘ 6,556,801 - - 6,506,801
Préstemos cancelados {2,780,342) (2575349 (12542758  (17875.446)
Préstamos castigados . . (30,784,327} (30764320
Recuperaciones - - 2,169,685 2,169,686
Saldo al final del periodo 13,905,995 84,211,578 128,133,77% 226252 344

Junie 2021

Etanat Etpa?  Epad  Joul

Saldo al inicio dl afip 22875108 77,288,264 fagg1482 155025832
Transferenciz a Etapa 1 42 856,872 (39,468,346 {3,188,524)
Transferencia a Efapa 2 {15,830,274) 54,471 663 {38,641,289)
Transferencia a Etapa 3 {780,048) (50,445, 762) 81,225 840
Efecto neto de cambios en la reserva para pérdida crediicia esperada {28,337,003) 54,015 687 73058167 G773
Originacitn de nuevos activos financiercs 8,875,073 - - 8875073
Préstamos cancelados {4,606,993) (12,428 453) (6,078,627  (B14,073)
Préstamos castigados - - (32,334371) (3233371
Recuperaciones - - 2,396,310 2595310

Saldo al fingl del afio 23852733 B3 414021 101318828 208585582

Incorporacion de informacion con visidn prospectiva

La Empresa usa ia informacién prospectiva que esté disponible sin costo o esfuerzo indebido en su valoracién
del incremento significativo del riesgo de crédito, asi como también en su medicidn de las provisiones por
pérdidas esperadas. £l Departamento de Riesgo de la Empresa utifiza informacion externa e interna para
generar un escenario de ‘caso base’ del prondstico futuro de variables econdmicas relevantes junte con un
rango representativo de otros posibles escenarios proyectados. La informacion externa usada incluye dafos
acondmicos y prondsticos publicados por agencias gubernamentales y autoridades moenetarias. Estas
proyecciones de corto y mediano plazo son {a base fundamental del modelo forward looking.
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La Empresa aplica probahilidades a los escenarios pronosticados identificados. El escenario de caso base es
el resultado individual mas probable. La Empresa ha identificado y documentado el analisis de rigsgo de crédito
y de las pérdidas esperadas y, usando el analisis estadistico de datos historicos, ha estimado las relaciones
entre las variables macroeconémicas y el riesgo de crédito y las pérdidas de crédito.

Las relaciones que se predicen entre los indicadores clave y las tasas de incumplimiento y las tasas de pérdida
han sido desarrolladas con base en el anélisis de datos histéricos de mas de 10 afios.

Los efectos conocidos por fa Administracion y gue pueden estimarse razonablemente se han reconocido en los
estados financieros consclidados al 31 de marzo de 2022 y 30 de junic de 2021. Los principales supuestos
antes descritos, pueden cambiar a medida que las condiciones econdmicas v del mercado cambien, (Véase
Nota 36).

4.2.2.2 Cartera de inversiones

El siguiente detalle analiza la cartera de inversiones de la Empresa que esta expuesta al riesgo de crédito y su
correspondiente evaluacidn basada en el grado de calificacion internacional:

Marze 2022 Congradode  Monitoreo  Sin calificacian
inversion estandar internacional Total
inversiones al valor razonable con cambios en ofros resultados integrales 109,422,892 178515747 303,213,393 582,152,032
Inversionres al valor razonable con camblos en resultados 4,503,708 - 34,182 937 38,686 645
frversianes al coste amortizado 375918847 38,690,405 19,816,781 435,426,013
Valores comprados bajo acuerdos de reventa - . 285,107 288,107
Total 480845447 219,206,152 357,498,198 1066540797
Junio 2021 Congradode  Monitoreo  Sin calificacidn
inversion estandar internacional Total
Inversiones al valor razonable con ¢ambios en otros resultados integrales W24 4872968 262 226,812 554,332,224
Inversionres al valor razonable con cambios en resuitados 4,786,232 - 33,878,528 38,664,760
Inversiones & costo amordizade 137 293 482 40,151,859 20,166,761 197.612,112
Valores comprados bajo acuerdos de reventa - - 308,301 306,301
Total 495312068 255,024,827 346578502 1100915367

Para manejar las exposicicnes de riesgo financiero de la cartera de inversion, la Emprasa utiliza ja calificacion
de las calificadoras externas, como a continuacion se detalla:

Grado de calificacion Calificacion exferna

Grado de inversidn AAA AR+ AA— A+ A— BREB+ BBB, BBB-
Monitoreo estandar ' BB+, BB, BB~ B+, B, B~

Monitoreo especial CCCacC

Default D

Sin calificacion -
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La reserva para pérdidas crediticias esperadas relacionadas a las inversiones al valor razonable con cambios

&n resultados integrales se detalla a continuacitn:

Marzo 2022
Inversiones al valor razonable con cambios en resultado integrales Etapa 1 Etapa 2 Efapa3 Total
Saldo al inicio del afio 2,226,968 - - 2,226,968
Transferencia de 12 meses a durante la vida total sin defericro crediticio {145,340) 145340 - -
Transferencia de 12 meses a durante la vida total con deterioro crediticio {2,044 - 2,044 -
Efacto neto de cambios en la reserva para pérdida crediticia esperada 1051064 1540840 111,085 2,702,989
Nuevos instrumantos adquiridos 403,405 - - 403,405
Inversiones canceladas {637,329} - (837,329)
Inversiones castigadas - - {113,128) {113,129)
Saldo al finat del periodo 2,896,724 1,656,180 - 4,582,804

Junio 2021

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Totaf

Salds al inicio del afo 1,793,442 - - 1,793,142
Efecto neto de cambios en la reserva para pérdida crediticia esperada 24,202 - - 24202
Nuevos instrumentos adauiridos 1,443,503 - . 1,443,593
Inversiones canceladas {1,033,98%) - - {1,033,969)
Salda al final del afio 2,226 968 - - 2,228,968
La reserva para pérdidas crediticias esperadas relacionadas a las inversiones al costo amortizado se detalla a
continuacion:

Marzo 2022
Inversiones al costo amortizado Efapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Tofal
Saldo al inicio def afo 405,466 - - 405,468
Transferencia de 12 meses a durante [a vida total sin deterioro crediticio (281,943) 281,943 - -
Efscto neto de cambios en la reserva para pérdida crediticia esperada 25694 1,261,863 - 1,287 587
Nuevas instrumentos adquiridos 4,281 - - 4,281
Saldo al final del periods 183,498 1943806 - 1,697,304

Junio 2021

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total

Saldo al inicio del afio 339,140 - - 339,149
Efecto neto de cambios en la reserva para pérdida crediticla esperads 35,958 - - 35,959
Nuegvos instrumentos adquiridos 31,938 - - 31,938
Inversiones cancelados {1,580) . . {1,580}
Saldo al final def afio 405,466 - - 405,466
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4.2.2.3 Garantias para reducir el riesgo de crédite v su efecto financiero

La Empresa mantiene garantias para reducir el riesgo de crédito y para asegurar el cobro de sus activos

financieros expuestos al riesgo de crédito.

Los principales tipos de garantias tomadas con respecto a distintos tipos de activos financiercs se presentan a

continuacion:

Consumo Corporativos
Tarjefas de Total de
Warzo 2023 Persanales grédito Aufes Hipotecarios Comarciales Sobregirn Préstamos
Saida de los préstamos 7616000 132375043 242814502 1841350008 2965245504 167422447  6,125,133882
Garanfias 357150280 3511045 WEETERY  2SBLTTGAA0 545791715 WLERTAE 8982724789
S de exposicion que esté suielo a
requenimisnios de garantias 4% 3% 7% 139% 184% 150% 145%
Consumo Corporafivos
Tarjatas de Total de
Junio 221 Personales eridito Autos Hipotecarios  Comerciales Sobregiro Préstamos
Saldo de Jos préstamos 73043225 135535181 236680108 1788298887 2965458525 200495811 6088827570
Garantias 355,615,006 IA/E AALB 24WR4ATIZ SRMARTA 21883456 9307701068
% de axpasicion que 25 sujsto 8
requarimientos de garantias 4% 3% 141% 140% 197% 138% 154%

Preéstamos hipotecarios residenciales

la siguients tabla presenta el rango de relacion de préstamos de la cartera hipotecaria con relacion al valor de
las garantias ("Loan To Value” - LTV). El LTV es calculade como un porcentaje del monto bruto del préstamo
en relacidén al valor de la garantia, El monto bruto del préstamo, excluye cualquier pérdida por deterioro. El
valor de la garantia para hipotecas, esta basado en el valor original de la garantia a la fecha de desembolso.

Marzo Junio

2022 2024
Préstamos hipotecarios residenciales;
Menos de 50% 127,858,660 118,166,965
51% - 70% 376,593,785 369,754,734
71% - 30% 937.456,644 910,432,782
Mas de 90% 398,440,817 380,862,206
Total 1,841,300,008 1,788,216 687

~38-
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Depdsitos a plazo colocados en bancos

Al 31 de marzo de 2022, se mantiene depésitos a plazo en bancos por B/87,645 880 (junio 2021:
B/.202,938,297). Los depdsitos a plazo en bancos son mantenidos en instituciones financieras locales y
extranjeras. Estas instituciones cuentan con calificaciones locales y/o intemacionales, en su mayoria con grado
de inversion internacional de al menos BBB- segtin Fitch Ratings ¢ Standard and Poors, o Baa3 por Moody's.

4.2.2.4 Concentracion del riesgo de crédite

l.a Empresa monitorea la concentracion de riesgo de crédito por sector y ubicacion geogréfica. El analisis de la

congentracion de los riesgos de crédito a la fecha de los estados financieros consolidados es la siguiente:

Marzo 2022
Det‘;ﬁ‘:ﬁi &n Préstamos Inversiones

Concentracion por sector:
Corporativos - 2,867 677872 -
Consume - 3,005,576,108 -
Gobierno 105,680,455 - 475,116,311
Otros sectores 280,314,163 151,879,701 641,433,486
385,974 618 6,125,133,682 1,066,549,797

Concantracion geografica:
Panama 170,284,415 5,832,028,075 500,455 553
América Latina y el Caribe 10,072,256 247 917,102 287,070,587
Europa, Asia y Oceania 38,963,475 45,188,505 14,414,208
Estados Unides de América 166,644 472 - 264,609 449
385,874,618 6,125,133,682 1,086,549,797

Junio 2021
Depasitos en
han¢us Préstamos Inversiones

Concentracién por sector:
Corporativos - 3,018,929 459 -
Consumo - 2,905,008, 255 -
Gobiemo 95,121,848 - 349,993,922
Ofros sectores 350,194 465 134,799,856 750,921 475
445,316,314 6,058,827 570 1,100,915,387

Concentracién geografica:
Panama 193,438,355 5,758,250,721 480,590,460
America Latina y el Caribe 35,078,304 278,068,889 360,111,953
Europa, Asla y Qceania 91,447 488 22,507 960 35,734,612
Estados Unidos de América 125,356,167 - 214 478 372
445 316,314 £.058,827 570 1,100,915,397
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En la concentracidén por sector, el rubro de otros préstamas corresponde a facilidades crediticias a entidades
bancarias, cooperativas, compaiiias de seguros, empresas financieras, gobierno, organismos internacionales
y organizaciones no gubemamentales,

Las concentraciones geogréficas de la cartera de préstamos estan basadas, en la ubicacidn del deudor. En
cuanto a fa concentracion geografica para las inversiones esta basada en el domicilic del emisor de la inversion.

4.3 Riesgo de liquidez o financiamiento

El riesgo de liguidez se define como el riesgo de que la Empresa se encuentre dificultades para obtener ios
fondos para cumplir con sus compromisos u obligaciones a tiempa.

Los comités respectivos asignados por la Junta Directiva vigilan periédicamente la disponibilidad de fondos
liguidos dado que la Empresa estd expuesto a requerimientos diarios, cuentas corrientes, depdsitos a
vencimiento y desembolsos de préstamos. El riesgo de liquidez global de la Empresa es administrado por el
Comité de Activos y Pasivos (ALCO).

La Regulacién Bancaria en Panama requiere que los bancos de ficencia general mantengan en todo momento
un saldo minimo de activos liguidos, segun definicion en & Acuerdo No. 4-2008 de la Superintendencia de
Bancos de Panama, no infetior al 30% de sus depdsitos, sin embargo, producto de las estrictas politicas de
liquidez para la cobertura de sus operaciones pasivas, la liquidez de la Empresa en base a esta norma al 31 de
marzo de 2022 fue 38.74% (junio 2021: 49.33%).

El riesgo de liquidez ocasionado por el descalce de plazos entre activos y pasivos es medido utilizando ef Gap
de liquidez o calce financiero. En este andlisis se realizan simulaciones y escenarios de “stress” basados en las
dificultades que pudiaran ocasionar una falta de liquidez, tales como: retiros inesperados de fondos aportados
por acreedores o clientes, deterioro de la calidad de la cartera de préstamos, volatilidad de los recursos
captados, efc.

A continuacidn, se detallan los Indices de liquidez legal correspondientes al margen de actives liquidos sobre
los depdsitos recibidos de clientes de la Empresa a la fecha de los estados financieros consolidados, como
sigue;

Marzo Junio

2022 2021
Al final del periodo 38.74% 44.33%
Promedio del periodo 43 88% 52.05%
Maxima dei periodo 48.37% 56.99%
Minimo del periodo 38.74% 47.74%
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El cuadro a continuacion muestra los flujos de efective no descontados de los pasivos financieros de la
Empresa, sobre la base de sus vencimientos remanentes con respecto a la fecha de vencimiento contractual,
Los flujos esperados de estos instrumentos pueden variar significativamente producto de estos andlisis:

Valoren Flijos no Hasta 1 Detal Dadas Wisdes
Marzo 2022 ) R - o N
fbros descontados afio ais #fioy afios

Depésitos 5202061, 5,254,708 950 5,705,690,625 10010130 384790935 14,218,360
Acuerdos de recompra 98 540,341 98,861,810 9888100 . - -
Obfigacicnes con instituciones financieras 1,387,283 746 1,482,792 836 581,696 566 Bh2587845 190953880 158550745
Bonos corporatives 462434612 589428150 47 585 596 76,430,738 40748171 424 682,885
Bonos perpefues 177,135,287 243,797 983 11,908,654 /TN 13278779 75,348 264
Accienes preferidas 99,627,125 127,479,583 6412487 19,775,198 100,991,598 -
Pasivos por arrendamiantos 18,770,602 26,857 330 3,180,241 5504424 4679635 13,203028

7445853109 7833433884 4,455,347,079 1818125443 §73860708 696102063

. Valoren Flujos na Hasta 1 De1al Dedal Misde§
Junio 2021 . . . ) .
fibros descontados aiie anos afins afios

Depésitos §,232.302, 855 5215073670 3,567 B69 845 1237384074 459225513 20814438
Obigaciones con instituciones firancieras 876,325,548 913,056,210 438,332.387 368,108,792 89,582,347 20,934,104
Valoras comerciales negociables 8,855,000 6,378,083 6,875,083 . . -
Bonos corporativos 1,055,663,583 1,228,802 548 645,417,893 102,757 554 40,717 532 439,969,570
Bonos subardinados 7833557 34,798,104 537,557 1,075,114 1,073,641 3,631,792
Bonos perpelucs 160,763,868 226,864,502 10,964,867 21,929,734 46779178 Ha 180T
Actiones prefaridas 80,000,000 113048, 042 6,163.375 41,100,800 65,786,657
Pasivos por arrendamienios 20 847,797 24504,898 3832982 5,909 365 5058736 15,003,265

7.450,607,186 TRITUBTO68  4B6TEO2THY LIB243633 07323815 676525091

Para administrar el riesgo de liquidez, gue surge de los pasivos financieros, la Empresa mantiene activos
liguidos, tales como efectivo y equivalentes de efectivo e inversiones, con grado de inversién, para los cuales
existe un mercado active. Estos activos pueden ser faciimente vendidos para cumplir con requerimientos de
liguidez. Por consiguiente, la Empresa considera, que no es necesario divulgar &l analisis de vencimiento
relacionado a estos activos para permitir evaluar la naturaleza y el alcance del riesgo de liquidez.
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4.4 Riesgo de mercado

Es el riesgo de que el vaior de un activo financiero se reduzca por causa de cambios en las tasas de interés,
en las tasas de cambio monetario, en los precios accionarios, y otras variables finarcieras, asi como la reaccion
de los participantes de los mercados a eventos politicos y econdémicos, sea éste debido a las pérdidas latentes
como a ganancias potenciales. El objetivo de la administracion del riesgo de mercado, es el de administrar y
vigilar las exposiciones de riesgo, y gue las mismas se mantengan dentro de los pardmetros aceptables
optimizando ef retorno del riesgo.

Las politicas de administracion de riesgo disponen el cumplimiento con limites por instrumento financiero y el
requerimiento de que, salvo por aprobacion de Junta Directiva, sustancialmente todos los activos y pasivos
estén denominados en ddlares de los Estados Unidos de América ¢ en balboas.

Como parte del riesgo de mercado, la Empresa estd expuestos al riesgo de capital que pueda surgir de sus
instrumentos financieros disponibles para la venta.

La Empresa administra el riesgo de mercado de sus instrumentos financieros al valor razonable con cambios
en OCl a traves de informes periddicos al Comité de Activos y Pasivos (ALCO) vy al Comité de Riesgos en los
cuales se analizan los cambios en fos precios de cada instrumento para asi tomar medidas en cuanto a la
composicion del portafolio.

Dentro de a estrategia de inversiones debidamente refrendada por la Junta Directiva, se establecen limifes de
exposicion a riesgos individuales, lo cual se establece en base a aprobaciones por calificacion de riesge de los
emisores de estos instrumentos.

Adicionalmente, dentro del riesge de mercado, la Empresa esta expuesto principalmente al riesgo de tasa de
interés.

. Riesgo de tasa de intereses de los flujos de efectivos y del valor razonable - £l riesgo de tasa de interés
dei fiujo de efectivo y el riesgo de tasa de interés de valor razonable, son los riesgos que los flujos de
efectivo futuros y el valor de un instrumento financiero fluctuaran debido a cambios en las tasas de
interés del mercado.

El Comité de Activos y Pasivos (ALCO) revisa periddicamente la exposicidn al riesgo de tasa de interés.
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La tabla que aparece a continuacion resume la exposicién de la Empresa a los riesgos de tasa de interés. Los
activos y pasivos financieros de la Empresa estan incluidos en la tabla a su valor en libros, clasificados por
categorlas, lo gue ocurra primero entre la nueva fijacion de tasa contractual o las fechas de vencimiento.

Hasta 6 meses 1# Mis Sin tasa
Marzo 2022 & mases 31 4o 5 afios de 5 afios de interés Total
Activas financieros:
Efectivo y depésitos 85,215,438 - 2430415 - 350,757,384 438,403,234
Valores compradas hajo acuerdos de reventa -
285,107 - - - - 285107

al costo amortizade

Inversiones al valor razenable con cambios

en otros resultados tecrales 130,502,313 o 197807177 209,508,081 22812384 592,152,032

Inversionas a valor razonable con cambios en resuliados “ - - 26,543,708 10,142,837 38686645
Inversiones a casto amortizade - - 52112138 383313874 - 435428013
Préstamos 4,593 480,546 11,846,301 140,808,143 1379,088,692 - 6125133682
Totat de activos financleros 4,800,483 401 43,388,378 393057874 2000484355 38372705 7.630,086,713
Pasivos financieros:
Depasitos recibidos 2,292,800,443 889,881,604 523,783,191 14,179,835 501417363 522206129
Acuerdos de recompra 48,540,341 - - - - 98,540,341
Qbligaciones con institusiones financieras 1,144,038,908 2,000,000 112872023 128.372815 - 1387283746
Boros corporatives 24,767,161 - 34,804 800 382,862,151 - 442 434,512
Bonos perpeiuos 177,135,287 177,136,287
Acciones prefaridas - - 93627.125 - - 98627 425
Total de pasivos financieros 3,560,147 453 891,881,864 1,771,088.239 702,548,888 501417363 7427082307
Campramisos y contingencias - - - - 1268503337  1,268503,337
Totat de sensibilidad a tasa da interés 1,248,335 ,048 (848513 2686)  (1378,020065) 1297315467 {117,704 658} 203,004,408
: Hasta B mases 1a Mis Sin tasa
Jurio 2021 & meses a1afio 5 afiog de § afias de inferés Total

Activos financieros:
Efectiva y depdsitos 280,546,934 1,641,383 TEQ,000 - 215,133,789 508,072,085
Vai:;rsg;:xﬁ;:g:]o acuerdos de reventz - 16,008 251205 i i ) 306,304
Inversiones af valor razonable con cambios

e otros resultados infegrales 298,500,580 4,109,520 221,578 878 398 753,830 20,388 424 864,332,224
Invarsiones a valor razanable con cambios en resultados - - - 28,826,233 9,838,527 38,664,760
Irversiones a costo amortizado - - 52,650,843 144,961,169 - 147,612,112
Préstamos 4 600,004 520 11,176,475 97,390,433 136016613 - H058827 578
Total de activas financieros 5,108,157 130 17,218,583 372371262 1823707368 245380740 7.667 815,053
Pasivos financieros:
Depbsitos recibides 2,185,093,433 B71.232.316 1,680,835,090 20135872 AT0AZ2544 5732322855
Qbjigaciones con institucionss financieras 876,325,548 . . . . 876,325,546
Valores comerciales negosiables 6,850,000 - - - - 6,850,000
Bonos comporativos - £13.456,746 55,382,666 382,824,151 - 1055663563
Bonos subordinados - - - 7833857 - 7,833,567
Bonos perpeluos - - - 166,763,868 - 160,763 868
Acciones preferidas - - $0,060,000 - - 40,000,000
Total de pasivos financieres 3,072,268 974 1,484 680,082 1,830,221,758 572,157,248 ATRAZ2 344 7.420,759,389
Compromises y eontingencias - - - - 1,23690853¢ 1236808530
Total de sensibilidad a tasa de interss 2036088101 (1467470499} (1,487850504)  1,351550,12¢ {225,061,604) 238,055,664
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La Empresa para evaluar los riesgos de tasa de interés y su impacto en el valor razonable de los activos y
pasivos, realiza simulaciones para determinar la sensibilidad de los activos v pasivos financieros.

El andlisis en forma mensual por la Administracidn consiste en determinar el impacto neto sobre los
instrumentos financieros sujetos a riesgo de mercado, tomando en cuenta los efectos especificos causados por
los aumentos y disminuciones de 100 puntos basicos en las tasas de interés. Los resultados de estas
simulaciones se presentan mensualimente en el Comité de Activos y Pasivos (ALCO) para determinar si los
instrumentos financieros de fa cartera se encuentran dentro de los parametros de riesgo aceptables por la
Administracion.

El analisis que efectia la Empresa para determinar el impacto en los activos y pasivos de los aumentos y
disminuciones en las tasas de interés, asumiendo movimientos asimétricos en la curva de rendimientos y una
posicién financiera constante se presenta a continuacion:

Incrementa Disminucidén
Marzo 2022 de100pbs  de 100pbs

Inversiones en valores (65,738,388) 77,448,112
Préstamos (20,141,348) 21,601,720
Depdsitos a plazo 43,652,552 {44,770 4886)
Chligaciones con instituciones financieras 20,058,730 {20,951,868)
Bonos corporativos 22 438 582 (23,862,459)
Bonos perpetuos 2,882,087 {2,968,070)
Acciones preferidas 4,918,484 (5,237,083)
Impacto neto 8,082,213 1,169,766

Incremento Disminucidn

Junio 2021 de100pbs  de 100pbs

inversiones en valores (55,876,934) 63,812,576
Préstamos (18,742 223) 20,092 955
Depdsiios a plazo 48 539,712 (49,868,440)
Obligaciones con instituciones financieras 7.338,881 (7,591,802}
Valores comerciales negociables 12,363 (12,398)
Bonos corporativos 28,814,628 (28,446,650)
Bonos subordinados v perpetuos 2,837,356 (2,884,439)
Acciones preferidas 3,101,882 (3,235,919)
Impacto neto 13,525,645 {8,132,117)

4.5 Riesgo operacional

Es el riesgo de pérdidas potenciales, directas o indirectas, relacionadas con los procesos de la Empresa, de
personal, tecnologia e infraestructuras, vy de factores externos que no estén relacionados a riesgos de crédito,
mercado y liquidez, tales como los que proviensn de requerimientos legales y regulatorios vy def comportamiento
de los estandares corporativos generalmente aceptados.

El objetivo de la Empresa es manejar el fiesgo operacional, buscando evitar pérdidas financieras y dafios en la
reputacion de la Empresa,
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La Empresa ha establecido una politica de gestién y administracién integral de riesgos aprobada por el Comité
de Riesgos, la Gerencia General y ¢ Comité de Auditoria de la Junta Directiva de la Empresa. El Comité de
Riesgos mide el riesgo de liquidez, riesgo de mercado, riesgo de crédito y riesgo operacional.

La estructura de administracidn del riesgo operacional ha sido elaborada para proporcionar una segregacion
de responsabilidades entre los duefios, los ejecutores, las @reas de confrol y las dreas que se encargan de
asegurar el cumplimiento de ias politicas y procedimientos. Las unidades de negocios y servicios de la Empresa
asumen un rol active en la identificacion, medicion, control y monitores de los riesgos operacionales y son
responsables por comprender y gerenciar estos riesgos dentro de sus actividades diarias.

La implementacidn de esta estructura de administracion de riesgos, ha implicado que en la Empresa se adopte
una metodologia de evaluacion de procesos de negocios basados en riesgos, la cual consiste en identificar las
areas y procesos claves en relacion a los objetivos estratégicos, identificar riesgos inherentes al negocio y
diagramar el ciclo del proceso para identificar riesgos y controles mitigantes. Esto es apoyado con herramientas
tecnoldgicas gque nos permiten documentar, cuantificar y monitorear los riesgos identificados en los diferentes
procesos a traves de matrices de riesgos. El departamento de auditoria interna a través de sus programas,
realiza una labor de aseguramiento del cumplimiento de los procedimientos y controles identificados y junto al
departamento de administracién de riesgos monitorean la severidad de los riesgos. Esta metodologia tiene
como objetivo fundamental afiadir el maxime valor en cada una de las aclividades de la arganizacion,
disminuyendo la posibilidad de fallas y pérdidas.

Para el establecimiento de dicha metodologia, la Empresa ha destinado recursos para el fortalecimiento del
control interno y esfructura organizacional, permitiendo una independencia entre las areas de negocio, control
de riesgos y de registro. Lo anterior incluye una debida segregacion funcional cperativa en el registro,
conciliacidn y autorizacion transaccional, la cual esta documentada a través de politicas definidas, procesos y
procedimientos que incluyen estandares de control y de seguridad.

En relacion al recurso humano, se han reforzada las politicas existentes de contratacion, evaluacion y retencion
del personal, logrando asi contar con un personal altamente calificado y de experiencia profesional, el cual tiene
que cumplir con diversos procesos de induccion en los diferentes cargos, planes de capacitacién y una
certificacion de entendimiento y aceptacion acerca de las politicas de conducta y normas de negocio
establecidas en el Cddigo de Etica de la Empresa.

La Empresa ha realizado una importante inversion en la adecuacian de la plataforma tecnolégica con el objetiva
de ser mas eficientes en los diferentes procesos de negocio y reducir los perfiles de riesgos. Para tal fin, se
han reforzado las politicas de seguridad v se ha establecido una politica de administracion de riesgos
tecnolégices. Por ofro lado, se esta trabajando en un plan de contingencias en donde se replique en linea las
principales aplicaciones en informacidn de la Empresa en caso de una interrupcion.

4.6 Riesgo de seguro

El riesgo inherente al contrato de seguros es aquel gue involucra la posibilidad que ocurra un evento repentino,
na previsible, fortuito e independiente de la voluntad del asegurado y que resulte en una reclamacion por parie
del asegurade que resulte en la reduccidn de un activo o e establecimiento de un pasivo.

El principal riesgo de la Empresa ante sus contratos de seguros es que los pagos de beneficios y siniestros de
los reclamos actuales o su ocurrencia difieran de las expectativas. Este riesgo es influenciado por la frecuencia
de los reclamos, beneficios y siniestros reales pagados, el desarrolle de reclamos de larga duracién o de colas
pesadas, asi como los reclamos por eventos cafastréficos en donde se ve afectado gran parte del portafolio
tanto interno como de reaseguradores,
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El portafolio de contratos de seguros es administrado, principalmente bajo una estricta politica de suscripcion
que se fundamenta en la diversificacion y andlisis de la concentracion de riesgo, aplicacién de tarifas, practicas
conservadoras en inversiones a largo y corto plazo y politicas de retencidn mediante contratos de reaseguros.
Estos acuerdos de reaseguros incluyen contratos de “stop loss”, exceso de pérdidas y catastréficos en cada
una de los ramos en que opera. Los contratos vigentes permiten la adquisicion de coberturas adicionales, en
caso de requerirse, ante la ocurrencia de un evento significativo. Sin embargo, el principal riesgo es que los
reclamos actuales y los pagos de beneficios a asegurados puedan exceder el valor actual de los pasivos
acumulados producte de la frecuencia y/o severidad de fos eventos. Para mitigarlo, la Empresa se adopta
politicas de estimaciones razonables y mediante evaluaciones asistidas por técnicas estadisticas v calculos
actuariales.

4.7 Administracion de capital

Al 31 de marzo de 2022, la Empresa analiza el capital regulatorio aplicando fas normas de la Superintendencia
de Bancos de Panama con base a los acuerdos, Acuerde No. 1-2015 del 3 de febrero de 2015, Acuerdo No. 3-
2016 del 22 de marza de 2016, que modificaron al Acuerdo No. 5-2008 del 1 de octubre de 2008, por medio del
cual se establecen normas para la determinacién de los activos ponderados por riesgo de crédito v riesgo de
contraparte y los nueves acuerdos, Acuerdos No. 11-2018 de 11 de septiembre de 2018, modificado por el
Acuerdo No. 3-2019 de 30 de abril de 2019, por medio del cual se establecen nuevas disposiciones sobre
Riesgo Operativo y el Acuerdo No. 2-2018 de 23 de enero de 2018, por medio de los cuales, la Superintendencia
de Bancos de Panama ha determinado tomar en consideracién otros riesgos para la determinacién del indice
de adecuacién de capital, entre los cuales se encuentran el riesgo de mercado, el riesgo operacional y el riesgo
pais, para valorar el requerimiento de fondos de capital.

Como consecuencia de fos efectos de la pandemia gichal de salud COVID-19 decretada por la Organizacion
Mundial de fa Salud (OMS) se ha puesto de manifiesto la necesidad y conveniencia de establecer medidas
especiales temporales como la vigencia de los informes de avallios utilizados para la canstitucion de garantias
sobre bienes muebles e inmuebles mediante la Resolucién General de Junta Directiva SBP-GJD-0004-2020.
Adicionhalmente, para los efectos del Articulo No. 2 del Acuerdo No. 3-2018, todos los activos de riesgo
clasificados en las categorias 7 y 8, cuya ponderacion es de 125% y 150% respectivamente, ponderaran
temporaimente como parte de la categorfa 8, cuya ponderacion es de 100% mediante la Resolucidn General
de Junta Directiva SBP-GJD-0005-2020.

i.a Ley Bancaria en Panama requiere que los Bancos de licencia general mantengan un capital pagado minimo
de B/.10,000,600 y un patrimonio de por lo menos 8% de sus activos ponderados, incluyendo los instrumentos
financieros fuera del estado condensado consolidado de situacion financiera. Para estos efectos, los activos
deben considerarse netos de sus respeclivas provisiones 0 reservas y ¢on las ponderaciones indicadas en el
Acuerdo de la Superintendencia de Bancos de Panama.

Conforme lo establece el esquema regulatorio, los requerimientos de capital son medidos de la siguiente forma:

. Capital primario - El cual estd conformado por el capital primario ordinario y el capital primario
secundario. El capital primario ordinario comprende ¢l capital pagado en acciones, las reservas
declaradas, ofras paridas de resultado integral v las utilidades retenidas. El capital pagado en
acciones es aquel representado por acciones comunes y acciones preferidas perpetuas no
acumulativas emitidas v totaimente pagadas. Las reservas declaradas son aguellas identificadas
como tates por la Empresa provenientes de ganancias acumuladas en sus libros para reforzar su
situacion financiera. El capital primario adicional comprende los instrumentos financieros que son
perpetuos, es decir, no tienen fecha de vencimiento.

Las utilidades retenidas son las utilidades no distribuidas del periodo y las ulilidades no distribuidas
correspondienies a periodos anteriores.
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Capital secundario - E} mismo comprende los instrumentos hibridos de capital v deuda, la deuda
subordinada a términa, las reservas generales para pérdidas, las reservas no declaradas y las
reservas de reevaluacion de actives. Las reservas generales para pérdidas, son creadas
voluntariamente por la gerencia de la Empresa con e objetivo de cubrir pérdidas gue adn no han
sido identificadas, las reservas no declaradas, son las que se constituyen como parte de la utilidad
despues de impuesto y se mantienen disponibles para absorber pérdidas futuras no previstas y no
se encuenfran gravadas por ninguna obligacidn, Las reservas de reevaluacion de activos de fa
Empresa, se constifuyen como resultado de alguna revaluacion efectuada sobre los activos de fa
Empresa.

Provision dinamica - Segin lo definido en et Acuerdo No. 4-2013.

Para el caloulo del monto de los fondos de capital de un banco de licencia general se debe tomar en cuenta las
deducciones, que se haran frimestraimente, v que se detallan a continuacion;

El capital no consolidado asignado a sucursales en el exterior.

Ei capital pagado no consolidado de subsidiarias de la Empresa.

El capital pagado de subsidiarias no bancarias. La deduccion incluiré los saldos registrados en el
activo por el mayor valor pagado - respecto del valor contable - en las inversiones permanenies en
sociedades en el pais y en el exterior.

Partidas de activos carrespondienies a gasfos u otros rubros, que en virtud de principios de
contabilidad generalmente aceptados y de las Normas Infernacionales de Contabilidad
corresponden & sobrevalorizaciones o diversas formas de pérdidas no reconocidas, y también las
perdidas experimentadas en cualquier momento del ejercicio.
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La Empresa mantiene una posicién de capital regulatorio que se compone de la siguiente maners:

Capital primario (pilar 1)

Cépitat social pagado

Capital pagado en exceso

Reservas declaradas

LHilidades retenidas

QOtras partidas del resuftado infegral
Reserva dindmica

Sub total

Menos: Ajustes regulatorios al caleulo del capital primario ordinaric
Fondos de comercio

Otros activos intangibles

Aclivos por impuesto diferidos

Total del fondo de capital primario

Acciones preferidas
Benos perpetuos
Total del fondo de capital primario adicional

Benos subordinados
Total del fondo de capital secundario

Total del fondo de capital
Active ponderado en base a riesgo
Total de aclivos de riesgo de crédite ponderade

indices de capital

Total de capital regulatorio expresado en portentaje sebre el acfivo ponderado en base a riesgo
Total del pilar 1 expresado en porcentaje del activo ponderado en base a rigsgo

_48 -

Marzo Junio

2022 2021
190,548,110 192,043,758
221,938 64,187
43,059,108 42,382,907
354,795,570 352,504,368
{16,866 470) 3,376,565
87 863,198 87,863,198
659,519 455 678,235,028
(82,014 817) (92,014 .817)
(18,760 625) (20,918,130)
{5,005 374) -
542 738 640 565,302,081
79,306,000 .
177,135,287 160,763,868
256,441,287 160,753,868
- 7,833,557
- 7,833,557
799,179,927 733,859,506
5320112184 5,207,879,606
15.02% 14.09%
15.02% 13.04%
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5. Estimaciones de contabilidad, juicios ¢riticos y contingencias

No ha habido cambios significativos en los procesos, metodologias o supuestos significativos de las
estimaciones de imporiancia, las cuales se mencionan a continuacion:

{a) Valoracién del modelo de negocio: La clasfficacion y medicion de los activos financieros depende de
jos resultados del SPPI y de la prueba del modelo de negocio.

{b) Incremento significativo del riesgo de crédito.

{c) Establecimiento del nliimero vy los pesos relativos de los escenarios prospectivos y determinacion de
la informacién prospectiva relevante para cada escenario.

{d} Establecimiento de grupos de activos con caracteristicas similares de riesgo de crédito.

{e) Modelos y supuestos usados.

f) Reserva para pérdidas crediticias esperadas.

{a) Pérdidas por deterioro de préstamos a costo amoriizado — La Empresa revisa sus préstamos

individualmente significativos en cada fecha del estado consolidade de situacién financiera para
evaluar si una pérdida por deterioro debe ser registrada en el estado consolidado de ganancia o

pérdida,
(h} Evaluacion del valor recuperable de las unidades generadoras a las que la Plusvalia es asignada,
(i Deterioro del valor de las inversiones medidas a valor razonable con cambios en ofros resultados

integrales e inversiones medidas & costo amortizado.

)] Determinantes del valor razonable y los procesos de valoracion.

Cuando la Empresa utiliza o contrata a terceros, quienes proveen el servicio de obtencidn de precios para
determinar los valores razonables de fos instrumentos, esta unidad de control evalta y documenta la evidencia
obtenida de estas terceras parfes que sustenten la conclusion que dichas valuaciones cumplen con los
requerimientos de las NIlF. Esta revision incluye:

. Verificar que el proveedor de precic haya sido aprobade pot la Empresa;
. Obtener un entendimiento de cémo el valor razonable ha sido determinadoe y si el mismo refleja las
transacciones acluales del mercado,

La NIIF 13 especifica una jerarquia de las técnicas de valuacion en base a si las informaciones incluidas a esas
técricas de valuacion son observables o no observables. La informacion observable refleja datos del mercado
obtenidos de fuentes independientes; la informacién no observable refleja jos supuestos de mercado de la
Empresa. Estos dos tipos de informacion han creado la siguiente jerarquia de valor razonable:

Nivel 1: Los datos de entrada son precios cotizados (sin gjustar) en mercados activos para actives o pasivos
idénticos & los que la Empresa pueda acceder en la fecha de la medicion,

Nivel 2: Precios cotizados en mercados activos para instrumentos financieros simiares o utilizacion de una
técnica de valuacion donde todas las variables son obienidas de informacion observable del mercado para los
activos o pasivos yva sea directa ¢ indirectamente. En algunos casos, la Empresa emplea informacidn de
referencia de mercados activos para instrumentos similares y en ofros, emplea téenicas de flujos descontados
donde todas las variables e insumos del modelo son obtenidos de informacion observable del mercado.

Nivel 3. Cuando los insumos no estan disponibles v se requiere determinar el valor razonable mediante un
modelo de valuacion, la Empresa se apoya en entidades dedicadas a la valoracién de instrumentos bursatiles
o bien de las propias entidades administradoras del activo o pasivo que se trate. Los modelos empleados para
determinar el valor razonable normalmente son a través de descuento de flujos o bien valuaciones que emplean
observaciones histéricas de mercado. ‘
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Valor razonable de los activos v pasivos financieros gue se miden a valor razonable sobre una base recurrente al cierre del ejercicio del 31 de marzo de 2022 v
30 de junio de 2071,

Algunos de los activos y pasivos financieros de la Empresa se miden a su valor razonable al cierre de cada ejercicio. La siguiente tabla proporciona
in ?rm{?cuim sobre como se determinan los valores razonables de los activos y pasivos financieros (en particular, 13 técnica de valuacion y los datos de entrada
utilizados).

L

N . . Jerarguia det . . Dato {s} de entrada no observables Relacién da los datos de entrada no
Activosipasives financieros Valor razonable valor razanahls Téenica {s) de valuacién y datos de entrada principales sinnificativos chsarvables 2 ef valor razonahle
Ramzo Junie
28 2024
inversianes al valor razenable;
Acciones emitidas por empresas - fecales 8,253,060 5953 898 Nivei 2 Precios de mercado absarvables sn mercados no activos. WA A
Accicnes emitidas por empresas - locales 413,840 #17,700 Nivei 3 Precio de acciones en e mercado no liquide, Precias de walibracion y fecha de calibracién, Si ios datos no observables incrementan,
menor serd el valor rszomable  del
insirumento,
Aciones emitidas por empresas - exiranjero 16810 327,213 Nived 1 Precios de mercado observables en mercados activos. W& NA
Acciones emitidas por empresas - extraniars gue na colizan &n 28058 15,565 Nivet 3 Precio de acelones en el mercado no liguide, Precios de califraciin y fecha de calibracion. 8} los datos no observables incrementan,
la bolsa meror Serd ef valor razonable  del
instrumento,
Thulos de dauda privades - |ocales 19,388,828 20,303,689 Nivel 4 Pracios de mercado observables en mercados activas. NiA NiA
Tifulos de deuda privados - locales 36,855 481 45 566,220 Nivel 2 Precios de mercado observables en mercados no activos. NiA NEA
THulos de deuds privados - locales 206822, 725 185,712,500 Nivel 3 Precic de banos en ef mercads na liquida, Precios de calibracion y fecha de calfibracisn, Si los dalos no observables incrementan,
menor serd el vajor razonable del
instrumenic,
Thulos de deuda privades « exjranieres 257 586,127 324,642 450 Nival 4 Precios de mercade observabies en mercados activos, NA NiA
Thulos de deuda privados - extranieros - 48,981,230 Hivel 2 Pracios ge mercade observables en mercados no actives NIA Ni&
Tiulos de deuda gubermamental - ocales 11,635,726 1,860,982 Nivel Precios de mercade observables en mercados activos. NIA NiA
Titulos de deuda qubernamental - focales que no catizan en la Si los datos ne observables incrementan,
bolsa 546,260 670,510 Nivel 3 Precio de bonos en &l mercado no guids, Pracios de calibracion y fevha de calibracion, menor serd el wvalor razonsble dei
instruments.
THulos de deuda gubemamental - axfranjero 3,523,345 17C,017.078 Nivel 1 Pregios de mercado cbservables en mercados actives. WA NiAy
Actiones emitidas por empresas locales, que ne colizanen ja 53,455 048 3 471 048 i Vilor por accidn, guslado per ef valor razonable de fas  Crechmiento en sclives, pasivos, patimonio y  Si ¢l cregimiento ingementa, & precic
bolsz T e fvel 2 propiedades del emisor. \tifidades del emisor, aumenta y viscaversa.
¥
; : Si Ipr dalos no  ohservables e
I:”\;:T;:je”da piivaca - focales que ne calizzn en la Bolsa 24,040,000 24,040,000 Nivel 3 Valor presente Neto Datos de CMS, Fiujos de caja desmejoran, menor serd ef valar razonable
del insfrumento,
. R Si fa lasa de descuento as mayor que los
;Mie“iff:?;:s deuda privado - focales que no colizan #n la Bolsa 38,187,200 38,956,000 Nivel 3 Fiujos descontados Tasa de descuenlo flug'os, mener serd el valor razonable del
instrumento.
Tolal inversiones al valor razonable; 630,538,677 402,956,984
fnstrumentes financieros derivados:
Valor aresende. La valuacién de un swap sobre fasas de MNIA MA
intereses se logra sumando el valor presenie de tados los
flujos esperados tel swap, ¥ hiego aplicando un gjuste de
Swaps de 1asa de interés - vafor razonable 1,956,277 208,871 Nivel 2 crédito.
Toial de fnst financieres derfmsi 7086277 206,871
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La Empresa considera que sus metodologias de valorizacion, de las inversiones clasificadas en el Nivel 3 son
apropiadas, sin embargo, el uso de diferentes estimaciones, de las variables no observables, podrian dar
diferentes resultados del valor razonable de dichas inversiones. Para las inversiones clasificadas en el Nivel 3,
valorfzapias por la Empresa, las cuales una parte importante cotizan en mercados no liquido, ajustes en el margen
de crédito para el caso de renta fija de (+ 100 pbs y - 100 pbs), resultaria en los siguientes impactos favorables
y desfavorables en el patrimonio de la Empresa.
Marzo 2022
Inversiones al valor razonable con cambios
en otros resultados integrales

Efecte en el patrimonio

Favorahle {Destavorable)
Instrumentas de renta fija 11,891,764 {11,163,024)
Jusnio 201

Inversiones al valor razonable con cambios
en ofros resultados integrales

Efecto en el patrimonio

Favorable {Desfavorable)
Instrumentos de renta fiia 12,210,057 (11,396,505)

Vafor razonable de los activos v pasivos financieros de fa Empresa que no se presentan a valor razonable en forma

constante {perp se requieren revelaciones def valor razonable) al cierre del gigrcicio

El valor en libros de los principales activos y pasivos financieros que no se presentan a su valor razonable en &l
estado consolidado condensado de situacién financiera de la Empresa se resume a continuacion:

Marzo 2022 Junio 2021
Valoren Valor Valoran Vaior
libros razonable libros razonahle
Activos
Efectivo y depdsitos en bancos 380,757 384 350,757,384 215.133,789 215,133,788
Depdsitos a plazo §7 645 85¢ 87 645 850 292 938,297 752,938,297
Valores comprados bajo acuerdos de reventa -
al costo amortizado 285107 285107 308,301 306,501
Inversiones a costo amortizado 435 428,013 409,206,957 197,812,112 203,026,951
Préstamos 5,888 614 450 6,008,755,506 5,837,108,104 5,957,800 352
Total de activos financieros 8,762,728,804 6,556,650,804  6,543,000603 6,669,205,690
Pasivos
Depdsitos 2 1 vista 501,417,363 501,417,363 470,422 344 470,422 344
Depdsitos de ahorros 1,281,910,915 1,281,810,915 1,182,619,841 1,182,613,8414
Depdsitos a plazo 3,438,733,018 3,502,825,108 3,579,280,670 3.661,782 0583
Valores vendidos bajo acuerdos de recomipra 98,540,341 98,540,341 - -
Obkgacionas con instituciones financieras 1,387,283,748 1,415,288 685 876,325,548 874,936,937
Valores comerciales negociables - - 6,850,600 6,871,005
Bongs corporativos 442 434 512 424 989 256 1,655,663,563 1.083,021,908
Bonos subordinados - - 7,833,557 7.861.428
Bonos perpetuos 177,135,287 176,917,248 160,763,868 164,300,286
Acciones preferidas 99,627,125 99,892,420 90,000,000 80,300,000
Tofal de pasivos financieros 7427082307 7,601,581,314 7.428,759,389 7,541,825 812
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Activos
Efectivo y depdsitos en hancos

Depdsitos a plazo
Valores comprados bajo acuerdos de reventa -
al costo amortizade

Inversiones a costo amortizado
Préstamos
Total de activos financieros

Pasivos
Deptsilos a la vista
Depositos de ahorros
Depdsitos a plazo
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra
Obligaciones con instituciones financieras
Bonos corparativos
Bonos perpetuos
Acciones preferidas
Total de pasivos financieros

Activos
Efectivo y depésitos en bancos

Depdsitos a plazo
Valores comprados bajo acuerdos de revents -

4l costo amortizado
Invarsionss a costo amortizads
Préstamos

Total de activos financieros

Pasivos
Depdsitos a la vista
Depasitos de ahorros
Depdésitos a plazo
Obligaciones con instifuciones financieras
Valores comerciales negociables
Bonos corporativos
Bonos subordinados
Bonos perpetuos

Actiones preferidas
Total de pasivos financieros

Jerarquia del valor razonable

Marzo 2022

Total Nivel1 Nivel 2 Nivel 3
350,757,384 - 350,757,384 -
87,845,850 - 87,645,850 -
285,107 - 285,107 -
408,208,957 381,266,843 - 17,940,114
6,008,755,506 - - 6,008,755,506
6,856,650,804 391,266,843 438,688,341 6,026,695,620
501,417,363 - 501,417,363 -
1,281,910,815 - 1,281,910815 -
3,502,625,108 - 3,602,625,1086 -
98,540,341 - 98,540,341 -
1,415,288,665 - 1,415,288 665 -
424,989,266 365,168,256 24,821,000 35,000,000
176,917,248 - 140,912,620 36,004,628
99,892 420 - 92,170,000 7,722,420
7.501,581,314 365,168,256 7.057,686,010 78,727,048

Jerarquia del valor razonable
Junio 2021

Total Nivel1 Nivel 2 Nivel 3
215,133,789 - 215,133,789 -
282,938,297 - 292,938,297 -
306,301 - 308,301 -
203,026,951 185,473,802 - 17,563,149
5,957,800,352 - - 5,957 800,352
6,669,205,690 185,473,802 508,378,387 5,975,353,501
470,422,344 - 470,422,344 -
1,182,614,841 - 1,182,618,841 -
3,661,792,053 - 3,6681,792,053 -
874,936,937 - 874,936,837 -
6,871,005 - 6,871,005 -
1,083,621,908 §83,200,008 54,821,000 35,000,000
7,861,428 - 3,914,578 3,848,850
164,300,296 - 125,022,346 39,277,950
90,000,000 - 90,000,800 -
7.541 825,812 993,200,508 6,470,400,104 78,224 800
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

MNotas 2 los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En balboas)

Ef valor razonable de los activos y pasivos financieros incluidos en el Nivel 2 y Nivel 3, mostrados arriba ha sido
determinado con los modelos de precios generalmente aceptados, basados en el anélisis de los flujos de caja
descontados, donde el dato de entrada méas significativo lo constituye la tasa de descuento que refleja el riesgo
de crédito de la confraparte.

El valor razonable de los depositos interbancarios v de clientes, es estimado utilizando la técnica de flujos de
caja descontado, aplicando las tasas que son ofrecidas para depdsitos con términos y vencimientos similares.
El valor razonable de los depdsitos a la vista es el monto por pagar a la fecha de los estados financieros
consolidados,

£l movimiento de las inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales e inversiones al
valor razonable con cambios en resuftados en Nivel 3 es el siguiente:

Marzo Junio

2022 2021
Saldo al inicio det afio 283,254,223 294 668,176
Adiciones 30,599,936 162,428,730
Reclasificaciones de Nivel 22 3 21,844,233 3,880
Reclasificaciones de Nivel 3a 2 {14,520,860) {21,860,810)
Cambio neto en valores (7,881,016) 546,635
Redenciones, amortizaciones y bajas {20,000,487) {1562,532,369)
Saldo al final del pericdo 292,796,029 283,254,223

Al 31 de marzo de 2022, las inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales del Nivel
3 no afectaron los resultados de la Empresa.

Ei total de ganancia o pérdida no realizada para las inversiones al valor razonable con cambios en otros
resultados integrales clasificadas como Nivel 3 al 31 de marzo de 2022 es por (B/.8,641,750) {junio 2021:
(B/.660,734)).

Al 31 de marzo de 2022, ias reclasificaciones entre el Nivel 2 y el Nivel 3 de inversiones en bonos corporativos
locales, se dieron producto de la actividad observada en el mercado de valores en el que se cotizan.
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022

(En balboas)

8. Saldos y transacciones con partes relacionadas

Los saldos y transacciones con partes relacionadas incluidos en los estados financieros consolidados, se

resumen a continuacion:

Creraciones cor compaiias relacionadlas

Estado consolidado de situacién financiera

Activos

Inversicnes a valor razonable con cambios en ofras utilidades integrales

tnversicnes a valor razonable con cambios en resultados
Préstamos

Intereses acumylados por cobrar
Activos varios
Pasivos
Depdsifos de clientes:
Afa vista
Ahorros
Plazo fijo
Intereses acumulados por pagar

Compromisos y confingencias

Estado consolidado de ganancias o pérdidas

Ingresos y gastos
Ingresos por intereses v dividendos

Gastos por intereses
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Marzo Junio
2022 2021
18,170,991 20,050,600
9,476,127 4,699 477
69,720,248 76,590,452
1,802,582 1,938 143
. 235,829
23,896 543 12,337,534
3,259,642 1,800,753
65,008,270 76,433,227
213,282 187,224
4,013,332 32,040,518
Marzo Marzo
2022 2021
2,698,582 2,600,938
1,962,172 2,064 817
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En balboas)

Marzo Junio
2022 2N
Operaciones con directores v personal clave de la Administracion
Estado consolidado de situacion financiera
Activos
Préstamos 14,068,905 13,011,670
Intereses acumulados por cobrar 75,687 80,704
Pasivos
Depésitos de clientes:
Ala visia 1,020,425 2,822 582
Ahorros 13,022,842 13,871,238
Plazo fijio 49,986 693 48,286,850
Intereses acumulados por pagar 573,064 114,899
Compromises y contingencias 989,116 1,137,411
Marzo Marzo
Estado consolidado de ganancias o pérdidas 2022 204
Ingresos y gastos
Ingresos por infereses 448 565 433,442
Gastos por infereses 990,773 1,678,501
Beneficios personal clave de Ja administracion
Salarios 4,344 659 4,098,006
Participacién en utifidades 1,229,643 651,826
Plan de opcidn de acciones de los empleados 157,752 366,390
Dietas a directores 653,100 657,250

@,384 554 5,773,472

Al 31 de marzo de 2022, los colaterales que garantizan los créditos a partes relacionadas sumaban
B/.124,448 842 (junioc 2021: B/ 118,119,680}, los cuales corresponden a garantfas inmuebles, muebles y titulos
en valores.

Al 31 de marzo de 2022, no hay préstamos con partes relacionadas con indicios de deterioro, Al 31 de marzo de
2022, los préstamos con partes refacionadas tienen fecha de vencimiento entre mayo de 2022 hasta noviembre
de 2051y tasas de interés anual que oscilan entre 2.75% y 7.25% (junio 2021: tienen vencimiento entre julio de
2021 hasta julic de 2051 y tasas de interés anual que oscilan entre 2.75% vy 8.00%).

- 55



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En balboas)

7. Efectivo y equivalentes de efectivo

Efectivo y efectos de caja
Depositos a la vista
Depésitos a plazo fijo

interés por cobrar
Efectivo y depdsitos en banco

Menos:
Inferés por cobrar
Depositos a plaze fijo restringidos
Depdsitos a plazo fijo con vencimientos originales mayor a 90 dias

Efectivo v equivalente de efectivo para propdsitos del estado
consolidado condensade de flujos de efectiva

Marzo Junio

2022 2021
52428 818 62,755,772
298,328,788 152,378,017
87,645 850 292,938,257
438,403,234 508,072 086
175,259 244 401
438 573 493 508,316 487
{175,259) {244,401}
(4,877,797 {1,482,735)
(17,768,062} (32,599 556)
415,757,385 473,089,795

Al 31 de marzo de 2022, existfan depdsitos a plazo fijo con vencimientos originales mayor a 90 dias por
B/.17,768,052 (junio 2021: B/.32,599,556). Ademas, existen depositos a plazo fijo restringidos por B/.4,877,797

{junio 2021: B/1,482,735) que garantizan obligaciones financieras.

8. Valores comprados bajo acuerdos de reventa

Al 31 de marzo de 2022, los valores comprados bajo acuerdo de reventa por B/.285,107 {junic 2021: B/.308,301)
con vencimiento en mayo v junio 2022 (junio 2021: con vencimiento en septiembre 2021, mayo 2022 y junio
2022}, estan garantizados por acciones y bonos de emprasas que cotizan en la Bolsa de Valores de Panama.

9, Inversiones en valores

A continuacidn, el detalie de las inversiones en valores;

Inversiones al valor razonable con cambios en ofras utilidades integrales
Inversiones al valor razonable con cambios en resultados

fnversiones a costo amortizado

intereses por cobrar

Provisian por deterioro de inversiones a costo amortizado

Inversiones en valores, neto
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Marzo Junio

2022 2024
592,152,032 864,332,224
38,686,645 58,664,760
435,426,013 197612112
7457 830 7,576,501
{1,697 304 {405,466)

1,072,625216

1,107,780,131




G.B. Group Corporation y Subsidiarias

MNotas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022

{En balboas)

9.1 Valores al valor razonable con cambios en ofros resultados integrales

Valores aue cotizan en la bolsa:
Acciones emitidas por empresas - jocales

Acciones emitidas por empresas - extranjero
Titulos de deuda privado - locales

Titulos de deuda privado - extranjers

Titulos de deuda guberhamental - locales
Titulos de deuda gubemnamental - extranjero

Valores que no cotizan en la bolsa:
Acciones emitidas por empresas - locales

Acciones emitidas por empresas - extranjere
Titulos de deuda privade - locales

Titulos de deuda gubernamental - locales

Marzo Junio
2022 2021
3,428 539 1,397 647

£16,911 327,213
262,266,212 262,672,409
253,176,420 369,837 448

11,685,720 1,860,982

3,523,345 170,017,080

534,697 147 806,112,779
18,692,370 18,667 370
29,058 15,565
38,187,200 38,966,000
546,253 670,510
57,454,885 58,219,445
592,152,032 864,332,224

Las tasas de interés anual que devengaban las inversiones al valor razonable con cambios en otros resultagos

integrales oscilaban entre 3.00% y 9.375%. (junio 2021: 1.00% y 9.38%).

Al 31 de marzo de 2022, existen inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales por
B/65,840,782 (junio 2021: B/.22,800,830), que garantizan obligaciones con instituciones financieras. (Véase

Nota 16).

Al 31 de marzo de 2022, la Empresa realizé ventas y redenciones de inversiones por B/.366,037,852 (junio 2021:
B/.1,645,314,605) y como resultado se registrd una ganancia de B/.9%94,632 (marzo 2021: B/L.7,041,630), que se
incluye en el estado consclidado de ganancia o pérdida.

oy
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En balboas)

8.2 Valores al valor razonable con cambios en resultados

Los valores a razonable con cambios en resultados se presentan a continuacion:

Marzo Junio
2022 2021
Valores que cotizan en la bolsa:
Acciones emitidas por empresas - locales 5,278,360 4,973,850
Titutas de deuda privado - extranjero 4,503,708 4,786,232

8,762,068 8,760,182

Valores que no cotizan en ia boisa;
Acciones emitidas por empresas - locales 4,864 577 4,864,578

Titulos de deuda privade - locales 24,040,000 24,040,000
28,904,577 28,904 578

38,686,645 38,684,760

9.3 Valores a costo amortizado

Marzo 2022 Junio 2021
Valor Valor Vator Valor
on libros razonable en fibros razonable
Titulos de deuda privade - exfranjer 8,248,265 5,486,567 - -
Titwlos de deuda qubemamental - locales 141,364,447 110411067 112303851 117554524
Titulos de deuda gubernamental - extranjero 267996540 275,369,209 65,341,400 67,922 281

415809262 391266843 177445351 185473802

Valores que no cofizan en 1a bolsa:
Tiulos de deuda privado - locales 18,816,761 17,940,114 20,168,761 17,553,149
19,816,761 17,940,114 20,166,761 17,553,149
435426013 400208957 197612112 203,026,959

Al 31 de marzo de 2022, la tasa de interés anual, que devengan los valores a costo amortizado oscilan entre el
1.00% y 8.875% (unio 2021: 2.252% y 8.875%).

Al 31 de marzo de 2022, existen valores a costo amortizado por B/.20,389,000 (junio 2021: B/.50,755,968), que
garantizan obligaciones con instituciones financieras. (Véase Nota 16).
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Motas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
(En balboas)

10. Préstamos
Marzo 2022 Junio 2021
Provigion por Provision por
Monte bruto deterioro Monto neto Monto brufo detariors Monto neto
Consuma 1100881808  (B41248%4) 1046737182 1,061.286.524 (60,449,084) 1,000,847 440
Comerciates 1,330254.890  (52252171) 1 27800271¢ 1244507238 (48,292,942,  1,198,214,294
Agropecuaria 344800286 (12761,159) 332136137 357,326,560 (10,553,992 346,771,568
Prendarios 58,207,168 (3,709) 98,203 457 100,551,380 {289) 100,551,071
Sobregiros 112,002,587 {8,222 030) 103,780,557 127,631,785 (4,373,198} 123,258,586
Hipotecarios 1641350006  (46771,243) 1795578793  1,788,216687 (29,356,833}  1,758,850,854
Industriales 265,547,047 {3,537812) 262,009,235 241834588 (3,006,262 238,528,304
Construceion 450,306,445 (19,940,889 430}, 365 576 570,908 557 (36,551,847 643,354 710
Arrendamientos financieros 36,621,826 {1,621,367) 35,000,459 43419714 {1,841,139) 46,578,576
Facturas descontadas 242976,006  (10,955,655) 232,020,351 208,760,732 (12.805,072) 185 955,680
Totat sector intemo 5832028075  (219180589)  5B12837476  57BR250721  (206,230658) 5583020083
Sector extemo
Comertiates 192,747,856 {1,783.428) 190,964 428 162,001,888 {1,726,207) 160,275,882
Agropecuarios 674,873 (860) 674,013 756,000 {185} 743815
Industriales 28,555,372 {5,195,342) 23,359,980 27,518,182 (1181,078) 26,327,084
Construceion 4,785,501 (5,835) 4,759,466 26472750 (337.229) 26,135,521
Prendarios 10,922,345 - 16,922,345 10,976,022 - 10,970,022
Sobregiro 56,419,860 (78,230) 55,343,630 72,864,026 (160,225) 72,763,301
Total sector extemo 283,105,667 {7.061,745) 286,043,862 300,578 549 {3,354,924) 297221925
6,125133,682  (226252344) 5898881338 6056827570 (208585582,  5,850,241.988
Mas - Infereses par cabrar 165 684,610 170,867 515
Meros - Infereses y comisiones
descontados no ganados {10,266,888) (13,132,884)

Total 6,054,301,060 5,007,976 619

Al 31 de marzo de 2022, la carera de préstamos devenga intereses dentro de un rango de tasas de 0.75% hasta
25.99% {(junio 2021: 0.75% hasta 30%).

Al 31 de marzo de 2022, existen'préstamos que garantizan bongs corporativos por un {otal de B/ 130,768,200
{junio 2021: B/.131,118,018). (Véase Nota 18).
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
(En balboas)

La clasificacién por tipo de tasa de interés de la cartera crediticia se detalla a continuacién:

Marzo Junio

2022 -2
Tasa fija 803,980,097 728,363,635
Tasa ajustable 5,155,087 563 5,124,755 388
Tasa variable (Libor o Prime) 166,066,022 205,708,547

6,125,133 882 5,058,827 570

Arrendamienfos financieros

El saldo de los arrendamientos financieros neto y el perfil de vencimiento se resumen como sigue:

Marzo Junio

2022 2021
Hasta 1 afio 5,617,806 5,959 328
De tabafios 31,004,020 42,480,388
Total 36,621,826 48,419,714
Menos: intereses no devengados {4,420,654) {7,724 088)
Total de arrendamignios financieros, neto 32.201,172 40,695,616

Préstamos renegociados

Las actividades de renegociacién incluyen acuerdos de pago, planes de administracién externa aprobados y
modificacion del plan de pagos. Las politicas y las practicas de renegociacion se basan en indicadores o criterios
que, a juicio de la Administracion, indican que el pago muy probablements continuara. Estas politicas se
encuentran en continua revision.

Al 31 de marzo de 2022, los préstamos renegociados gue de ofra forma estarian vencidos o deteriorados totalizan
B/.169,557.498 (junio 2021: B/. 117,985 958).

Marzo Junio
2022 2021
Consumo:
Préstamos personales 22,118,613 15,351,386
Hipotecarios 82,320,018 60,971,830
Corporativos;
Comerciales 65,118,867 41,662 632
Total 169,557 498 117,985,958

En adicién, al 31 de marzo de 2022, un total de B/.441,294,926 {junio 2021: B/.956,852,818) de préstamos
categorizados como modificados segln sl Acuerdo No.2-2021 fueron renegociados en sus términos, modificando
su plan de pago, tasas de interés, entre otros.
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022

{En balboas)

11. Propiedades, maobiliario, equipo y mejoras
Marzo 202
Rebiario Hejoras alag
¥ equipe Etuipo de Equipo propiedades  Proyeclos
Jorrenos inmuebles deoficina  computadors rodants arrendadas  en procesg Total
Costo;
Alinio dei 13003604 139704947 33785287 35,968,805 338374 14004867 08318 313200208
Adiciones o compras - . 115,323 86,305 370,400 10,042,297 10644325
Activos adguiridos de subsiclaria 3200000 . . . . . - 3200000
Reclasificacionas - 424585 825388 1043414 - 645853 (6,760,514 .
Vantas y descaries - {E82174 {33,108) {42331 {7161 (319132 - 2362383
Alfinal del periodo 16203604 143358615 34,380,880 89,275,253 2988,183 4331728 24154808 3Tz
Depraciacion y amortizacion
acumufadas;
Abinicio del afo JBH1005 74047 55,360,000 2525813 6.374.881 118,245,858
Gasto del periodo 2836.169 2026,186 5,756,423 317,348 885,682 14,888,302
Vantas y descartes (375485 (39,005 (383,550) {710,448} (318,458 {2,138 958
Al finat del perfodo . 2213067 210858 60,673,373 213,115 6,945,815 - 18004200
Saldos netos BB 11426893 528032 28601580 855,448 1385813 A48 1BTAM
Jurio 2021
Mobiliaria Meioras afas
y aquipe Equipo de Equipo propiedades  Proyestos
Terrenos Inmuehles deofigina  computadors rodante amendadss  enproceso Tatal

Costo:
Alisicio dal aio 13003604 138708297 33580234 87,575,568 38204624 14274456 10936505 30329658
Adiciones o compras - - 108,344 1,761,048 LY §937.210 11,848,720
Ventas y descaries - {4,350) 1203284 {767,716} {123,367) {269 468} - {1,865,197
Alfingl del a0 18003604 136,704547 33,785,207 58,558,905 3,330,374 14,004,967 W/ETIME 313,260,209
Depreciaciin y amortizacion
cumuladas:
Al fnicie def afo 278N 24410570 48,369.407 2806370 5855314 103,960,576
Gasto del afo 3,800,790 3,212,488 7,698,821 424309 988,142 18,222,550
Venfas y descares - {9281 {765,228} {705 486) {268,765) {1,833,270)
Al fingl del afio - 26219005 27450 347 55,300,000 2525813 B3748% 118,249,856
Saldos netos 15003804 113085342 6,354,950 33,268,305 815,51 1830278 PRTRNE 195,030,383
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En bhalboas)

12, Activos por derecho de uso y pasivos por arrendamigntos

a) Actives por derecho de uso

Los activos por derecho de uso se presentan a continuacién:

.y Marzo Junio
Edificio y Terrenos 2022 2021
Costo:

Saldo al inicio del afio 26404100 25948456
Ajuste de activos par derecho de use 55,528 -
Aumentas en los activos por derechos de uso - 455 644
Saldo al final del pericdo 26,454 628 26,404,100
Depreciacién y amorizacién acumulada:

Saldo alinicio del afio 6,978,593 343007
Gasio del periodo 2,442 968 3,538,522
Saldo al final del periodo 9471581 6,978,593
Saldo neto 17,038,067 19,425 507
Montos reconocidos en el estado consolidado condensado de ganancia o pérdida;

Marzo Marzo
2022 2024

Gastos de depreciacién en actives par dereche de uso 2,442 968 2,696,596
Gastos por intereses sobre pasivos por arrendamiento 500,707 445 013

2.943,675 3,141,608

b) Pasivos por arrendamientos

El siguiente cuadre muestra los plazos de vencimiento de los compromisos contingentes por arrendamiento
operacional bajo la norma NIF 186. '

Marzo Junio

2022 2021
Hasta 1 afio 2,579,704 2619815
Entre 1y § afios 8,569,123 £,994 623
5 afios 0 mas 7,621.975 11,233,358
Total 18,770,802 20,847,797

La Empresa no enfrenta un rigsgo de liquidez significativo con respecto a sus pasivos por arrendamiento. Los
pasivos por arrendamiento se mantienen conforme a la operacion de la Empresa,

-8B -
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por ios nueve meses terminados ef 31 de marzo de 2022
(En balboas)

13. Activos varios
Marzo Junio
2022 2021

Plusvalia (a) 92,014,817 82,014,817
Bienes reposeidos 81,854,156 53,887,537
Cuentas por cobrar 62,957 882 63,356,201
Propigdades de inversion {c) 52,860,897 42 850,897
impuesto sobre la renta diferido (b) 50,993458 46,642,252
Cuentas por cobrar Tesoro Nacional 48,202 636 50,461,729
Activos intangibles (d) 19,760,625 20,918,130
Gastos pagados por anticipado 19,051,749 17,888,347
Depésitos en garantia 10,448,889 26,186,098
Primas de aseguradoras por cobrar 9,086 584 7,366,879
Fondo de cesantia 8,068,395 7,600,595
Derivado de cobertura (g) ’ 79668277 206,871
Reclamos a compafiias de seguros 4,656,384 5,151,551
Crédito fiscal - subsidio agrario 4,002 425 3,864,468
Depésitos judiciales 2,931,695 3,078,024
Obligaciones de clientes por aceptaciones 659,426 584,010
Cuentas por cobrar compafias relacionadas - 235,829
Qtros 31,158174 32,361,076

b06,67846% 474655311

(a) Plusvalia

El siguisnte cuadro resume el saldo de la plusvalia generada por la participacidn adquirida en las siguientes
entidades:

% de .
Fecha de o e Marzo Junio
adguisicion Empresa adauirlda participacion a9 2021
guisicion adquirida
Junio 1999 Banco Confederado de Ameérica Lating, S.A. (COLABANCO) 100% 8,330,187 8,330,187
Diciembre 2004  Afianzadara Colon, S.A. 100% 25,000 25000
PROGRESO - Administradora Nacional de Invergiones, Fondos de Penslones y

Diciembre 2014 Cesaniias, SA. 100% 8,407 506 8,407,500
Diclembre 2018 Banco Panamefio de fa Vivienda, S.A. y Subsidianas 99.872% 75,252,130 76,252,130

92,014,817 92,014,817

(b) Impuesto sobre la renta diferido

El detalle del impuesto sobre la renta diferido se encuentra en la Nota 32.

(¢) Propiedades de inversién

Las propiedades de inversidn constan de inmueble para futuro desarrollo con un valor de B/.86,861,200 (junio
2021: B/.66,861,200) segln avalio efectuado por Avallios Inspecciones y Construccion, evaluador independiente
de fa Empresa con experiencia v capacidad realizando estas evaluaciones. El valor razonable se basa en fa

metodologia de mercado en donde el precio de venta por metro cuadrado del terreno es el dato de entrada méas
relevante. El valor razonable ha sido clasificado en el nivel 3 de la jerarquia de valuacion de la NIIF 13
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Notas a los estados financieros consolidados

pot los nueve meses terminados ef 31 de marzo de 2022
(En balboas)

{d) Activos infangibles

Marzo Junio
2022 2021
Costo:
Derecho de administrar Ja cartera de fondos de cesantia de HSBC :
Investment Corporation (Panam3, S. A} 1,389,963 1,389,963
Derecho de marca y ofros intangibles 8,454 809 8,454 809
Activos intangibles por compra de Banvivienda 18,500,000 15,500,000

25,344 772 25,344,772

Amortizacién acumulada:

Saldo al inicio del afio 4,426,642 2,883,302
Amortizacitn 1,157,505 1,543,340

5,584,147 4,426 642
Saldo neto al final del periodo 19,760,625 20,918,130

Con el fin de comprobar un deterioro en plusvalia u ofros activos intangibles, se hace periddicamente una
valuacién de los diversos activos (contratos, carteras) o negocios adquiridos por la Empresa que han generado
dichas plusvalias o intangibles. La Empresa utiliza principaimente el modelo de descuento de flujos futuros de
los activos o negocios correspondientes o métodos alternos de valuacién de negocios incluyendo multiplos de
utilidades o de patrimanio, dependiendo del caso.

Al 31 de marzo de 2022 y 30 de junio de 2021, no se reconocieron pérdidas por deterioro en plusvalia o
intangibles. La valuacidon que se hizo mediante el método de descuento de los flujos futuros netos generados
por los actives o negocios adquiridos indica que el valor presente de estos excede el monto de plusvalia o activos
intangibles en libros.

Para llevar a cabo Ia valuacion de los activos vy negocios adquiridos se proyectaron los flujos netos esperados de
los activos o negocios, por periodos de cinco afios, e igualmente se define un crecimiento a perpetuidad o miltiplo
de flujos al final del periodo de la proyeccion de fiujos para estimar el flujo terminal. Las tasas de grecimiento en
los activos o negocios fluctian en base a la naturaleza de cada uno, mientras que las tasas de crecimiento
perpetua estan entre 0% y 3%.

» Para determinar las tasas de crecimiento de los actives o negocios se utifizé como referencia el
crecimiento, desempefio, y mélricas histéricas reales de los activos o negocios pertinentes, sus
perspectivas futuras, el crecimienfo macroecondmico anticipado del pais el cual se encuentra entre 4%
y 5% durante los cinco afios de proyeccion. Los segmentos o negocios en evaiuacion, al igual que los
planes de negocios de la Empresa v {asas de crecimiento esperadas en general, al igual para los
negocios especificos en evaluacion.

» Para calcular el valor presente de ios flujos futuros y determinar el valor de los actives y negocios gue
estan siendo evaluados se utilizd como tasa de descuento el costo de capital promedio estimado para
los periodos de tiempo contemplados, cuando la unidad de negocios evaluada es la Empresa; cuando
s& descuentan flujos de fondos activos o unidades con un perfil distinto a la Empresa, se utiliza e costo
de capital aplicable a esa actividad en caso de diferir. El costo de capital esta en funcién de las tasas de
interés promedio a largo plazo de instrumentos AAA en ddlares, de la prima por riesge pais, y de fa prima
de retorno para inversiones de capital aplicable. El costo de capital de la Empresa es de 12%
aproximadamente.

. Los principales supuestos antes descritos, pueden cambiar a medida que las condiciones econdmicas y
del mercado cambien. La Empresa estima que los cambios razonablemente posibles bajo estos
supuestos no afecten el importe recuperable de las unidades de negocio o disminuya por debajo del valor
del importe en libros,

El gasto de Ia amortizacion se presenta en el estado consolidado condensado de ganancia o pérdida en el rubro
de depreciacion y amortizacion.
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
(En balboas)

{e) Derivado de cobertura

La Empresa reduce su riesgo de crédito con relacion a estos acuerdos al utilizar como contraparte a instituciones
de gran solidez financiera. Dichos contratos se registran al valor razonable en el estade consolidado de situacién
financiera utilizando los métodos de valor razonable o fivjos de efectivo (“fair value hedge” o “cash flow hedge™),
en otros activos y otros pasives, segun corresponda.

Cobertura de flujo de efectivo

Para administrar su posicion en el estado consolidado de situacion financiera, la Empresa ha realizado coniratos
de canje de tasas de interés ("interest rate swap"} sobre financiamientos con valor nominat de B/.200,600,000 al
31 de marzo de 2022 y 30 de junio de 2021, que le permiten la conversion de tasa de interés variable a tasa fija
durante cada periodo de pago.

A continuacion, el resumen de los contratos de derivados por vencimientos y método de contabilizacién:

Marzo 2022
Vencimiento remanente
del valor nominal

Método de contabilizacion Mas de 1 afo Menos de 1 afo Total

Flujos de efectivo 200,000,000 - 200,000,000

Total 200,000,000 - 200,000,000
Junio 2021

Vencimiento remanents
del valar nominal

Método de contabilizacion Mas de 1 aho Menos de 1 afio Total
Flujos de efectivo 200,600,000 - 200,000,000
Total , 200,600,000 - 200,000,000

El valor nominal v el valor razonable estimado de los instrumentos derivados de tasas de interés al 31 de marzo
de 2022 y 30 de junic de 2021 se presentan en la siguiente tabla. El valor razonable de los instrumentos
financieros derivados se estima utilizando modelos de valoracién con informacién de mercado observable.

Marzo 2022 Junio 2021
Valar Valor Valor Valor
Tipo nominal razonable nominal razonable
Derivados para cobertura de flujo de efective (para financiamientos} 200,000,069 7958277 200,000,000 206,871
Total 200,069,009 7,956,277 200,000,000 206,871
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados gf 31 de marzo de 2022

(En balboas)

14, Depdsitos de clientes
Marzo 2022 Ala vista Ahorros Plazo fijo Total
Sector econdrmico
Corporativos 410,646,722 445 021 651 2,073,622,984 2,929,291,357
Personales 90,770,641 836,880,264 1,299,074,037 2,2268,730,842
501,417,363 1,281.910,815 3,372,694,021 5,156,022,299
Sector
Local 476,831,227 1,212,772.367 2,928,357 203 4,617,960,797
Extranjero 24,586,136 69,138 548 444 336 818 538,061,502
501,417,363 1,281,910,915 3,372,894,021 5,156,022,289
Junio 2021 Alavista Aharros Plazo fijo Total
Sector econdmico
Comorativos 389,457 860 385,770,116 2,229,123,393 3,014,351,369
Personales 30,864 484 786,848,725 1,305,247,143 21730681352
470,422 344 1,182,619,841 3,534,370,5368 5,187,412, 721
Sector
Local 443,743,774 1,120,629,300 2,959,149,655 4,523522,729
Extranjero 26,678,570 61,990,541 575,220 881 663,889,992
470,422 344 1,182,619.844 3,534,370,536 5,187.412,721
18, Valores vendidos bajo acuerdos de recompra

Al 31 de marzo de 2022, se mantienen acuerdos de recompra por B/.98,540,341, garantizados por inversiones
al valor razonable con cambios en ofros resultados integrales por B/.56,800,400 v valores a costo amortizado por
B/.52,636,049, a tasa de interés entre 0.45% y 1.67%, con vencirniento en junio y agosio 2022.

- 66~
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En balboas)

16, Obligaciones con instituciones financieras

Al 31 de marzo de 2022 existen obligaciones con ofros hancos para el financiamiento de
comercia exterior, con vencimientos varios hasta noviembre 2023 y {asas dg inferés anual entre
0.6231% y 3.0406% {junio 2021: entre 0.5560% y 2,5085%).

Al 31 de marzo de 2022 existe obligacidn con institucion financiera para manejo de la liquidez 2
corto plazo, con tasa de interés de 1.0430% revisada semestralmente. (junio 2024 entre 2.15%
y 2.37%).

Al 31 de marzo de 2022 existen obligaciones con organismos intemacionales para el manejo de
la liquidez a largo plazo, con vencimientas renavahles a partir de junio 2022 y septiembre 2025 y
tasas de interés entre 3.328% v 3.731% (junio 2021: entre 1.948% y 3.453%).

Al 31 de marzo de 2022 existen obligaciones con bancos extranjeros para capital de trabajo,
con vencimientos varios hasta agosto 2031 y tasas de interés anual enire 1.75% y 3.9779% {junio
2021 entre 1.88588% y 3.28%).

Al'31 de marzo de 2022 existe obligacion con institucion financiera multilateral, con varios plazos
y con vencimientos finales a partir de junio 2022 y hasta enero 2027, las tasas de inferds se
encugntran entre 0.9166% y 3.50%, revisada semestralmente (unio 2021: entre 1.5059% v
3.50%}.

Marzo Junic

2022 2021
282,028,131 168,847,189
58,400,000 55006833
90,568,608 139,420,310
852 535,083 373,320,764
103,751,914 139,730,450
1,367,283,746 §76,325 546

Al 31 de marzo de 2022, existen inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales por
B/.65,840,782 (junio 2021: B/.22,900,630) v valores a costo amortizado por B/.20,388,000 (junio 2021:
B/.50,755,968) que garantizan estas obligaciones con instituciones financieras. Ademas, existen depdsitos a
plaze restringidos al 31 de marzo de 2022 por B/4,877,797 {unio 2021: B/.1,482,735), que garantizan estas

obligaciones con instituciones financieras,

La Empresa esta en cumplimiento con los pagos de vencimiento de principal e interases, asi como las cladusulas

contractuales con relacion a sus obligaciones y colocaciones,

El movimiento de las obligaciones con instituciones financieras se detalla a continuacién para propésito de

conciliacion con el estado consolidade condensado de flujos de efectivo:

Saldo al inicio def afic
Qfros movimientos
Obligaciones recibidas
Pagos efectuados

Saldo al finat del perisde
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Marzo
2022

878,325,546

7,749,406

1,204,822.784
(701,613,990

Junio
201

1,074,122,772
206,871
732,853,771

(930,857 868)

1,387,283,748

§76,325 546




G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consoclidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
(En balboas)

17. Valores comerciales negociables (VCNs)

Serie Fecha de emisién Tasa de inferés
DG ju-20 3.00%

D-H ago-2¢ 3.00%

B3 sep-20 2.75%

Vencimiento

ul-21
age-21
sep-21

Marzo
002

Junio
2021

1,850,000
2,008,600
3,009,600

6,850,000

El movimiento de los valores comerciales negociables se detalla @ continuacion para propésito de conciliacion

con el estado consolidado condensado de flujos de efectivo:

Saldo al inicio del afio
Producto de emisiones
Redensiones

Saldo al final del perfodo

18, Bonos corporativos

Tipo Tasa de interés
Serie A - Emision de octubre del 2018 4.50%
Serie A - Emision de agosto del 2018 5.00%
Serie B - Emisidn de agosto del 2018 5.25%
Sare C - Emisién de agosto del 2018 5.50%
Serie A - Emision de abril def 2012 5.25%

Marzo Junio
2022 2021
§,850,000 23,300,000
- 7,850,000
{6,850,000) (24,300,000}
- 6,850,000
Vencimiento Marzo Junio
eem——— 2622 2021
act-21 - 583,493,143
ago-21 - 29,863,603
ago-22 24,767.761 24,675,080
age-23 34,804,600 34,707 578
abr-29 382,862,161 382,824,151
442 434 512 1,055,663,563

A continuacidn, se describen las garantias otorgadas por la Empresa para estas emisiones:

Emisién de octubre del 2016 « Los bonos de esta emision constituyeron obligaciones directas, incondicionales
y no garantizadas, las cuales fueron canceladas en octubre 2021. Esta emision fue regisirada en Panama en

diciembre 2017 por un monto de B/.550,000,000.

Emisién de agosto del 2018 - La emisién de bonos, estaba garantizada a través de un Fideicomiso de Garantia
con el Agente Fiduciario a favor del cual cedian Créditos Hipotecarios con un valor total que cubria al menos el
120% del Salto Insoluto de Capital de los Bonos Emitidos v en circulacion. Los intereses eran pagaderos
trimestralmente y el capital de los bonos al vencimiento. La emisidn de la Serie A fue cancelada en agosto 2021.
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Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En balboas)

Emisién de abril del 2018 - Los bonos de esta emisién constituyen obligaciones directas, incondicionales y no
garantizadas. El cupon se paga semestralmente a una tasa fija y cambia a tasa variable libor 3 meses mas spread
3.30% en el Ultimo afio de la ernision.

Al 31 de marzo de 2022, existen bonos corporativos que mantieng garantias de préstamos en fideicomiso por un
total de B/.130,708,200 (junio 2021; B/.131,118,018). (Véase Nota 10).

149, Bonos subordinados

En fecha 30 de agosto de 2021 se cancelaron todas las series emitidas y en circulacién del programa de bonos
subordinadoes.

. e . Marzo Junic

Tipo Tasadeinterés Vencimiento 2022 2021
Serie A - Emision de agosto del 2010 6.75% ago-70 - 554,000
Serie B - Emisidn de noviembre del 2010 6.75% ago-70 - 3,039,954
Serie C - Emisidn de diciembre del 2010 6.75% ago-70 - 3384803
Serie D - Emisién de mayo del 2011 8.75% ago-70 - 270,000
Serie E - Emision de octubre del 2014 6.75% ago-70 - 515,000
- 7,833,557

20. Bonos perpetucs

los bonos perpetuos de cualguier serie podran ser redimidos, total o parcialmente, a opcion del emisor, a partir
del sexto afio de la fecha de emision de |a serie respectiva y no tienen garantia.

Marzo Junio

Tigo Tasa do interés 2022 2021
Serie A - Emision de mayo del 2016 8.75% 23,943,693 23,908 981
Serie B - Emision de julio def 2018 8.75% 80,538,024 80,480,258
Serie C - Emisién de mayo de 2018 8.75% 5,191,850 5,191,950
Serie B3 - Emision de mayo de 2019 8.75% 16,576,620 16,570,679
Serie E - Emisidn de junio de 2020 8.75% 4,611,000 4,611,000
Serie F - Emisién de sepfiembre de 2020 8.50% 5,289,000 5,299,000
Serig G - Emisidn de diciembre de 2020 6.50% 14,701,000 14,701,000
Serie H - Emision de sepliembre de 2021 5.75% 15,000,000 -
Serie | - Emision de diciembre de 2021 5.75% 1,274,000 -

177,135,287 160,763,863
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El movimiento de los bonos corporativos, subordinados vy perpetuos se detalla a cbntinuacién para propdsito de
conciliacion con ef estado consolidado condensado de flujos de efectivo:

Marzo Junio

2022 2021
Baldo al inicic del afo 1,224,260,988 1278816418
Producto de emisiones 16,274,000 23,850,000
Costo de smision de deuda / amortizacion de costo de emision de deuda 1,341,827 3,271,628
Redenciones {622 530,000 (B2.646,050)
Prima, descuento / amortizacion de prima de descuenty 222,984 1,168,892
Saldo al final del periodo ' 619,569,799  1,224,260,988

21, Acciones preferidas

La Junta Directiva de G.B. Group Corporation, aprobd en reunidn del 24 de agosto de 2018, el registro de un
Programa de Acciones Preferidas de hasta B/.200,000,000 ante ia Superintendencia del Mercado de Valores de
Fanama y listadas en la Bolsa de Valores de Panama, S.A. Dicho Programa de acciones preferidas fue aprobado
mediante Resolucidn SMV No. 487-18 del 24 de octubre de 2018.

Al 31 de marzo de 2022 y 30 de junio de 2021, se detallan las siguientes series:

Monto de Acciones

Marzo Junio

Serie 2022 2021 Dividendo Tipo Fecha de liquidacién
Serie A 7616217 30,000,000 6.25%  Acumutativas 9 de noviembre de 2018
Serie B 12,704,908  £0,0006,000 7.00%  Acumulativas 3 de noviembre de 2018
Serie C 79,306,000 - 8.25% No Acumulativas 2 de diciembre de 2021

98,627,125 50,000,000

El monto vy cantidad de la Serie C de acciones preferidas es por 90,000 y B/.80,000,000, respectivamente. Las
acciones preferidas Serie C son no acumulativas y devengan un rendimiento anual de 6.25%, cuando sean
declarados.

Las acciones preferidas Serie C podran ser redimidas a discrecion de la Empresa, de forma total o parcial, una
vez cumplido el quinto (5to) aniversario de su fecha de liquidacitn, siempre vy cuando se reciba autorizacion de
la Superintendencia de Bancos de Panamé y se sustituya las acciones preferidas tipo C con capital de igual o
mayor calidad o demostrar que su posicion de capital supera con creces los requerimientos minimos de capital
tras el gjercicio de la redencién o de la opeidn de compra, seglin se trate.
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MNotas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
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22, Pasivos varios

Cheques de gerencia y certificades

Acreedores varios

Prestaciones y ofros pasivos laborales
Provisianes de operaciones de seguros {Nota 21)
Depdsitos en garantia de factoring {g)
Provistones varias

Depdsitos judiciales vy ofros

Cusntas por pagar seguros

Fondo Especial de Compensacién de Intereses (FECI) por pagar
Aceptaciones pendientes

impuesto sobre la renta por pagar

Otros

a) Garantias retenidas por clientes v otros

Marzo Junio

2022 2021
25,265,191 18,114,384
22,042,238 26,177 465
17,968,237 18,459,202
16,417,298 14,362,255
7,700,176 8,169,290
7,404,954 8,866,674
4,304,715 4437 466
2,161,345 2,140,917
1,768,836 1,616,215
659,426 584,010
82,107 52 369
5287 891 5,398,553
111,072,474 109,288,810

Las garantias retenidas por pagar clientes consisten en un valor porcentual de cada factura descontada retenida
hasta el momento que se haga efectivo su cobro. Sial término del cantrato, la factura se convierte en incobrable,
la Empresa rebaja la cuenta por cobrar por el saldo del depdsite en garantia de factoring de la operacion

relacionada.

23. Reservas de operaciones de seguros

Primas no devengadas

Saldo al inicio del afo
Primas emitidas

Primas ganadas

Saldo al final del periodo

Participacién de reaseguradores
Primas cedidas
Frimas no devengadas

Primas no devengadas, netas

Siniestros pendientes de liquidar, estimados

Salde al inicio del afio
Sinigstros incurridos
Siniestros pagados
Saldo al final de periodo

-7 -

Marzo Junio
2022 2021
7,228 720 7,794 965
25 612,027 32,158,701
{12,962,967) (18,225,260}
19,875,780 21,726,408
{9,051,807) {11,995,488)
(518,682) {980,003)
10,305,281 8,750,915
Marzo Junio
2022 2021
5,611,340 6,347,257
8,449,028 14,778,490
(7,848,359) (15,514 407)
6,112,007 5,611,340
16,417,298 14,362,255
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Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados 1 31 de marzo de 2022
{En balboas)

24, Acciones comunes

Al 31 de marzo de 2022, el capital autorizade de G. B. Group Carporation esta constituido por 30,000,000 de
acciones comunes sin valor nominal. Al 31 de marzo de 2022, las acciones emitidas ascienden a 18,318,504

{junic 2021: 18,318,504).

Al 31 de marzo de 2022, se pagaron dividendos sobre las acciones comunes por un total de B/.12,942,131 (marzo

2021: B/.10,407 617).

Calculo de la utilidad neta por accidn basica

Ganancia neta

Numero promedio ponderado de acciones comunes (denominador)

Ganancia neta por accién basica

Célcuio de la utilidad neta por accién diluida

Ganancia nefa atribuible a los accionistas comunes {rurnerador)
Ndmero promedio de acciones comunes

QOpcidn de compra de acciones comunes a favor de ejecufivos claves
Numero de acciones comunes potencialmente diluidas (denominadaor)

Ganancia neta por accion diluida
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Marzo Marzo
2022 2021
20,667,017 8,497,990
18,318,504 18,318,504

1.13 0.46
20,667,017 §,497,980
18,318,504 18,318,504

15,690 35,583
18,334,004 18.364 087
1.13 0.46
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por los nueve meses terminados ei 31 de marzo de 2022
{En balboas)

25, Ingresos y gastos por intereses y comisiones

Intereses ganades sobre:
Préstamos
Depdsitos
Inversiones

(Gasto de intergses:
Depdsitos
Obligaciones con instiuciones financieras y acuerdos de recompra
Valores comerciales negociables, bonos y acciones preferidas

ingrasos neto por infereses

Comisiones ganados scbre;
Préstamos
Cartas de crédito
Cuentas de ahomo y tarjeta débito
Servicios fiduciarios y de administracion
Variag

Gastos por comisiones
Ingresos neto por comisiones

Ingresos nelo por infereses y comisiones

28, Otros ingrescs, neto

Primas de seguros, netas

Ganancia en ventas de valores, neta

Servicios fiduciarios y corretajes de valores, neto

(Pardida) ganancia en inslrumentos al valor razenable con cambios en resultados, neta
Otros ingresos (egresos)
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Marzo Marzo
2022 221

285,549,058 304,268,208
826,516 1,246 996
28,227 845 25,667 812
314,603,419 331,183,018
{119,522 134)  {128,015,460)
(25,215,821) (18,153,063}
(38,493.831) (55,770,717}
(184,231,388)  (202,839,280)
130,372,033 128,243,758
19,104,085 15,009,650
1,590,491 2226218
3,084,577 2,890,780
9118747 8,018,886
10,586,189 7,647 585
43,485,089 35893117
(14,261,100 {9,870,105)
20,223 949 26,023,012
159 506,032 154 266,768

Marzo Marzo

2022 2021
9,021,166 8,837,216
994,632 7,041,530
341,107 242 832
{478,085) 204,248
554,521 2,540,858
10,433,341 18,966 6582




G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En balboas)

27. Otros gastos

Marzo Marzo
2022 2021
Pronvision para redencion de millas 1,875,000 1,350,000
Comunicaciones y correo 1,372,145 1,392,576
Vigilancia . 1,340,980 1,236,863
Sendcios pablicos 1,115,740 1,072,842
(tiles y papeleria 396,395 314,865
Seguros : 242 360 210,513
Otros gastos operativos 5,609,455 8,320,039
Ctros gastos generales 5,137,228 3,517,941

17,088,304 17,415,639

28. Capital pagado en exceso - plan de opcion de acciones de los empleados

Al 31 de marzo de 2022, los gjecutivos claves mantuvieron opciones sobre 15,590 acciones comunes de la Casa
Matriz (G.B. Group Corporation) (junio 2021: 35,234), de ias cuales 15,590 podran ser ejercidas en el 2022 con
un precio promedio de gjecucion de B/.41.00 al 31 de marzo de 2022 (junio 2021: B/.41.00). La Empresa
reconocié B/ 157,782 (marzo 2021: B/.366,390) en el estado consolidado de ganancia o pérdida en el rubro de
salarios y otros gastos de personal y la entrada correspondiente en el patrimonio.

29, Compromisos y contingencias

La Empresa mantiene instrumentos financieros fuera del estado consolidado condensado de situacion financiera
con riesgo crediticio que resultan del curso normal de sus operaciones v los cuales involucran elementos de
riesgo crediticio y de fiquidez. Dichos instrumentos financieros incluyen cartas de crédito, avales y garaniias
oforgadas y promesas de pago, los cuales se describen a continuacion;

Marzo Junio

2022 2021
Cartas de crédito ' 141,839,590 121,293,290
Avales y garantias 504,929,312 482,703,113
Promesas de pago 200,889,708 169,185,471
Lineas de crédito otorgadas no utilizadas 420,844,727 483,726,656
Total 1268503337  1,236,808,530

Las cartas de crédito, los avales, garantias otorgadas, las promesas de pago vy lineas de crédito otorgadas no
utilizadas, estan expuestas a pérdidas crediticias en el evento que ¢l cliente no cumpla con su obligacion de
pagar. Las politicas y procedimientos de Ja Empresa en la aprobacion de compromisas de credito, garantias
financieras y promesas de pago son las mismas que se ulilizan para el otorgamiento de préstamos registrados
en el estado consolidado de situacion financiera.

Las garantias oforgadas tienen fechas de vencimientos predsterminadas, las cuales en su mayoria vencen sin
que exista un desembolso, por lo tanto, no representan un riesgo de liquidez importante. En cuanto a las carias
de credito, la mayoria son utilizadas; sin embargo, la mayor parte de dichas utilizaciones son a la vista vy su pago
es inmediato.
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por los nueve meses terminados ef 31 de marzo de 2022
(En balboas)

Las promesas de pago s un compromiso en que la Empresa se acepta realizar un pago una vez se cumplan
ciertas condiciones, las cuales tisnen un vencimiento promedio de seis meses y se utilizan principaimente para

los desembolsos de préstamos hipotecarios de la Empresa. No se anticipa pérdidas como resultado de estas
transacciones.

30. Administracién de contratos fiduciarios y cartera de inversién

La Empresa mantenia en administracion al 31 de marzo de 2022 contratos fiduciarios por cuenta y riesgo de
clientes que ascendian a B/.3,067 886,736 (junic 2021: B/.2,798,433,707).

Marzo Junio

2022 201
Fideicomiso de garantia 2,799,253,009 2,520,328 820
Fideicomiso de inversion 130,411,770 134,786,815
Fideicomiso de administracion 134,457 404 140,471,024
Fideicomiso de pensién 2,555 817 2,666,838
Fideicomiso Testamentario 612122 545,802
Bienes contrato plica 596,524 583,308

3,067,886,736  2,799.433707

Considerando la naturaleza de estos servicios, la Administracidn considera que no existe riesgo para la Empresa,

3. Administracion de fondos de pensiones y cesantias
Marzo Junio
2022 2021
Fondo de cesantias 308,896,659 306,339,517
Fondo de pensiones (hajo Ley No. 10) 229,538,550 228,430,426
Citibank, N. A. 2,842 555 3,185,659
Pribanco y Conase Plus 1,485 23538
Hipan Plus - 67 885
Otros activos en administracién 34,275,080 3474010
575,655,339 569,521,115
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32. Impuesto sobre la renta

Las declaraciones de impuesto sobre Ia renta de los bancos constituidas en fa Republica de Panama estan
sujetas a revision por las autoridades fiscales por los tres Ultimos afios, inclusive el afio terminado el 30 de junio
de 2021, de acuerdo a regulaciones fiscales vigentes.

De acuerdo a la Legislacion Fiscal Panamefia vigente, los bancos estan exentos del pagoe de impuesto sobre la
renta en concepto de ganancias provenientes de fuente extranjera, También estan exentos del pago de impuesto
sobre la renta, los intereses ganados sobre depésitos a plazo en bancos locales, los intereses ganados sobre

valores del Estado Panamefio e inversiones en titulos-valores emitidos a través de Ia Bolsa de Valores de
FPanama.

Las subsidiarias Global Capital Investment Corp., Global Bank Overseas y Banvivienda Assets no estan sujetas
al pago de impuesto sobre fa renta en sus respectivas jurisdicciones, debido a la naturaleza de sus operaciones
extranjeras. Sin embargo, el impuesto sobre la renta causado sobre operaciones gue generan renta gravable en
otras jurisdicciones se clasifica dentro del gasto de impuesto sobre la renta.

A partir del 1 de enero de 2010, con la enfrada en vigencia de la Ley No.8 del 15 de marzo de 2010, el Articulo
No. 699 del Cédigo Fiscal indica gue las personas juridicas cuyos ingresos gravables superen un milion
quinientos mil balboas (B/.1,500,000) anuales deben pagar el impuesto sobre la renta a una tasa del 25% sobre
fa que resulte mayor entre: (1) la renta neta gravable calcuiada por el método tradicional establecido en ef Titulo
1 del Libro Cuarto del Codigo Fiscal, o (2) Ia renta neta gravable que resulte de aplicar al fotal de ingresos
gravables el cuatro punto sesenta y siste por ciento (4.67%).

El gasto de impuesto sobre la renta corriente se detalla a continuacion:

Marzo Marzo

2022 2021
Impuesto sobre la renta corriente 2,555,624 2670018
Impuesto diferido por diferencias temporales {4,351,206) {11.646,375)
Baneficlo de impuesto sobre la renta {1,795,582) {8,076,359)

Al 31 de marzo de 2022, la tasa efectiva promedio del impuesto sobre la renta corriente es de 13.54%.

El rubro con efecto impositive que compone el active de impuesto diferido incluide en el estade consolidado
condensado de situacidn financiera, es la reserva para posibles préstamos incobrables y efecto fiscal de
plusvalia, la cual se detalla a continuacién:

Marzo Junio

2022 2021
Saldo al inicio del afio 46,642,252 33,894,103
Credito a pérdidas o ganancias durante el periodo 4,351,205 12,748,149
Saldo &l final del periodo 50,993,458 46,642,252

w76 -

@



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a Jos estados financieros consolidados

por los nueve meses terminados ef 31 de marzo de 2022
(En balboas)

El active diferido se reconoce con base a las diferencias fiscales deducibles considerando sus operacionas
pasadas y las ulilidades gravables proyectadas, en las cugles influyen las estimaciones de la Administracidn. En
base a resultados actuales y proyectados, la Administracion de la Empresa considera que habra suficientes

ingresos gravables para absorber el impuesto sobre Ia renta diferido detailado anteriormente.

Una reconciliacion del impuesto sobre la renta se presenta de la siguiente forma:

Marzo Marzo
2022 2021
Ganancia (pérdida) antes del impuesto sobre la renta 18,871,435 (478,369)
Menos: ingresos no gravables (77.140,316) {8,453,963)
Mas: gastos no deducibles 66,598,695 10,793,265
Mas: pérdida fiscal en subsidiarias 1,802 684 8,807 835
Base impositiva 10,222,498 10,668,768
Impuesto sobre la renta calculo al 25% 2,555,624 2867192
Impuesto sobre la renta de remasas - 2824
Gasto del impuesto sobre la renta cortente 2 555,624 2670018
El impuesto sobre la renta diferido activo se detalla a continuacion:
Marzo Junio
2022 2024
Impuesto sobre la renta diferido activo:
Provisién de pérdidas esperadas 53,732,645 49,691,816
Intangible adquirido - core deposit (2,933,154) (3,175,344)
Oftra provision 193,867 125,780
Impuesto sobre la renta diferido activo 50,593,458 486,642 252
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La conciliacion del impuesto sobre la renta diferido del afio anterior con el periodo actual es como sigue:

Cargoa
Marzo 2022 resultados
Impuesto sobre |a renta difarido activo:
Provision de pérdidas esperadas 49491816 4046829 53,732,645
Intangible aduuiride - core deposit (3,175.344) 242180 (2933154
Otra provisién 126,750 8,187 193,967
Impuesto sobre 1a ranta difesido activo 46,842 252 43512068 50,093,488
, Cargoa
Junio 2021 resultados
Impuesto sobre |2 renta diferido active:
Provisién de pérdirfas esperadas 37266587 12425228 40691816
Intangible adguirida - core deposif {3,498 264) J2293 (3175344
Oira provision 125,780 - 126,780
impussto sobre la renta diferido agtivo 33894103 12748449 46642252

Precic de Transferencia:

Con fecha 29 de agosto de 2012, entrd a regir la Ley No.52, que reforma la normativa relativa a Precios de
Transferencia, régimen de precios orientado a regular con fines tributarios las transacciones que se realizan entre
partes relacionadas, de manera que las contraprestaciones entre ellas sean similares a lag que se realizan entre
partes independientes. De acuerdo a dichas normas los contribuyentes que realicen operaciones con partes
relacionadas que tengan efectos sobre los ingresos, costos o deducciones en la determinacién de la base
imponible, para fines del impuesto sobre la renta, del periodo fiscal en el que se declare o lleve a cabo ia
operacion, deben preparar anualmente un informe de las operaciones realizadas dentro de los seis meses
siguientes a la terminacidn det periodo fiscal correspandiente (Forma 830}, Dichas operaciones deben someterse
a un estudio a efectos de establecer que cumplen con el supuesto contemplado en la Ley.

A la fecha de estos estados financieros consolidados, la Empresa se encuentra en proceso de contemplar dicho

analisis; sin embargo, de acusrdo a la Administracion no se espera que el mismo tenga un impacto importante
en la estimacién del impuesto sobre la renta del afo.
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33. Informacién por segmentos

La Administracién ha elaborado la siguiente informacién de segmento en base a los negacios de la Empresa

para su analisis financiero;

Ingresos por intereses y comisiones
Gastos de intereses y provisianes

Ofros ingresos, neto

Otros gastos

Gastos de depreciacion y amortizacion
Ganancia antes del impuesto sobre Ja renta
Impuesio sobre la renta

(Ganancia neta

Total de activos
Total de pasivos

Ingresos por intereses vy comisiones
(astos de intereses y provisiones

Otros ingresos, neto

Otros gastos

Gastos de depreciacion y amortizacion
Ganancia anies del impuesto sobre la renta
impuesto sobre la renta

Ganancia neta

Total de activos
Total de pasivos

Marzo 2022
Bancay Fondos de
actividades . pensionesy Totad
financieras Seguros cesantias consolidado
349,108,312 1,617,179 1.365,027 356,088,518
247 434 756 184,580 (81 247 519,265
1,216,085 0.242 284 (24,998} 10,433,341
79462 826 4,768,722 2,310,836 86,542,384
15,348,398 8,730 131,647 15,488,775
8,076,387 5,887 421 4, 897 627 18,871 4358
(3,943 857) 1,188,280 959,015 (1,795 582)
12,020,244 4,708,181 3,938,612 20,667,017
8,188,472 601 82 557 518 34.617,237 8,285 847,353
7,500,294,009 23,048,222 692 406 7.524,034 837
Marza 2621
Bancay Fondos de
actividades " penisiones y Total
financieras Sequres cesantias consolidado
358,935 203 1,563,767 8,577,053 367,076,133
287,983,638 188,268 {3,882) 288,168,024
9,208,089 9232123 526,470 18,966,682
76,185,217 4083902 1,940,008 82219127
15,982,871 9,293 141,869 16,134,033
(12,018,344) 6,514 447 5,025 528 (478,389)
{11,335,559) 1,273,752 1,085,448 {8.,976,359)
(682, 785) 5,240 695 3,540,080 5,497 990
Junio 2021
8,222 740 144 59,866,842 30,883,723 8,313,490,709
7,580,138 518 25127233 730,508 7,615,996,259
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34, Empresas subsidiarias de la Empresa

A continuacion, se detallan las subsidiarias de la Empresa, su activided econdémica principal, fecha de
constitucion, inicio de operaciones, pais de incorporacion y porcentaje de posesién de dichas empresas:

Empresas Actividad econdmica principal Fenl:ua df Imcm. de . Pais de“ ?crcenta!{e de
conshitucion operaciones | incorporacién pogesion
Global Bark Corgoration Banco de feencia general Dee-93 1994 Panama 100%
Propiedades Locales, S.A. Teriencia y adminisiraciin de bienes muebles Mar-97 1997 Panama 100%
A continuacion las subsidiarias de Giobal Bank Corporation:
Empresas Actividad econdmica principat Feci']a d? inrc:o‘ de . Pais de. Porcenta';? de
constitucidn | operaciones | incorporacién posesién
Global Financial Funds Comoration Fideicomisos Sep-95 1995 Panama 100%
Global Capital Corporation Finargas coporativas y - asesorla May-93 1084 Panama 100%
financiera
Global Capital ivestment Cerporation  [Compra de facturas con descuento Jun-83 1993 Bnillssz\a;’zglr; 100%
Global Valores, 8. A Puesto de boisa Aug-02 20062 Panama 100%
Glabat Bank Overseas y Subsidiarias  {Banca exiranjera Aug-03 2003 Monisarrat 100%
Aseguradora Global, 5. A ::;jﬂ}":ié’% y emision de pdlizas de Apr-03 2004 Panama 100%
Durafe Holdings, 8. A Tenenc;a y administrscion de bienes Jan-0§ 2008 Panamé 100%
inrmuebles
Progreso, 8. A Administracion de fondos en fideicomisos Oct-88 24 Paramé 100%
Aaverli Investments Corporation :renenma y adminisiracion de bienes Jan-17 2017 Panané 100%
inrruebles
Banvivienda Leasing & Factering Arrendamienio financiero Ock-06 2007 Panarma 100%
Banvivienda Assels Administracion de activos May-13 2013 Granlcilg:émaa 100%
35, Aspectos regulatorios y reserva de capital
A continuacion, ef detalle de las reservas regulatorias;
Marzo Junio
2022 2624
Reservas bancarias
Reserva dindmica 87,863,198 87,863,198
Reserva bienes reposeidos 22787260 19,259,422
110,650,458 107,122 620
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Acuerdo No. 4-2012

La clasificacion de la cartera de préstamos y reservas para pérdidas en préstamos en base al Acuerdo No. 4~
2013

Marzo 2022
Mencitn
Normal espacial Subnormai Dudoso Irrgcuperable Total
Préastamos corporativos 2383223762 32236089 141063588 23584 375 107,570,058 2.467677.872
Préstarmos de consumo 2865477 180 83,004,150 18,541,590 10,141,062 28,042,097 3,G05,576,109
Otros préstamos 151,789,701 90,000 - - - 151,879,701
Total 5410480643 395330238 150,005,178 33,685,467 135,812,155 6,125,133,682
Provision especifica 87,34 20,736,163 18,236,734 5,075,185 80,336,129 128,471,531
Junig 2021
Mencién
Normal gspecial Subnormal Dudoso Irrecuperable Total
Préstamos corporativos 2452012739 300335715 144,958,489 16,208,189 105,414,327 3,018,928,459
Prastamos de consmo 2751681279 101,802,099 8,141,640 4.673,562 38,708,875 2,906,008,255
Otros préstamos 134,797 405 - 2,451 - - 134,789,858
Total 5338491423 402227814 153,102,580 20,881,751 144 124 002 6,058,827 570
Provision especifica - 17,791,705 17,261,487 5,860,542 77,625,058 118,451,742

La clasificacién de la cartera de préstamos por perfil de vencimiento en base al Acuerdo No. 4-2013;

Marzo 2022
Vigente Morosos Vencidos Total
Corporaiivos 2,828,561,252 10,878,003 130138817  2,967677872
Consuma 2,838,506,154 91,975,447 75,004,508  3,006,576,109
Otros 151,479,978 50,000 309,722 151,879,701
Total 5816547385 103043450 205542847 6,125,133 6682
Junio 2021
Yigente Morosos Vencidos Total
Corporativos 2,881,350,791 5410016 132168658  3,018920458
Consumo 2,501,538,178 42,816,497 80,743,580  2,505,098,255
QOtros 134,787 405 - 2451 134,799,858
Total 5,617 566,374 48226507 192914689 6,058,827 570

Al 31 de marzo de 2022, los préstamos en estado de no acumulacion de intereses representan B/.143,627 852
{junio 2021: B/. B/ 145 274,402).
) 81 ) %‘
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por los nueve meses terminados 2l 31 de marzo de 2022
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Tratamiento contable de las diferencias entre las normas prudenciales y las NlIFs

Como se indica en la Nota 2, la Empresa adoptd las NIIF para la preparacién de sus registros contables y la
presentacion de sus estados financieros consolidades. Segln la Resolucién General de Junia Directiva SBP
GJD-0003-2013 se establece el tratamiento contable de las diferencias entre las normas prudenciales y las NilFs
con base en la siguiente metodologia.

. Se efectuaran y se compararan las cifras respectivas de los calculos de la aplicacién de las NilFs y las
normas prudenciales emitidas por la Superintendencia de Bancos de Panama (SBP).

. Cuando el céiculo realizado de acuerdo con las NiIFs resulte provision mayor que la resultante de la
utilizacion de normas prudenciales, se contahilizaran las cifras NiiFs.

. Cuando, la utilizacion de normas prudenciales resuite en una mayor provision, se registrara igualmente
en resultados las cifras NlIFs y la diferencia se apropiara de las utilidades retenidas, la cual se trasladara
a una reserva regulatoria en el patrimonio. En caso de que la Empresa no cuente con utilidades retenidas
suficientes, esta diferencia se presentara como una cuenta de déficit acumulado.

. La reserva regulatoria mencionada en el punto anterior no se podra reversar contra las utilidades
retenidas mientras existan las diferencias entre las NIiFs v las normas prudenciales que la originaron,

Reserva dinamica

Segun el Acuerdo No. 4-2013, las restricciones de la provision dindmica establacen que la cuantia no puede ser
inferior a la cuantia establecida en el trimestre anterior. Al 31 de marzo de 2022, la provisién dinamica fue por
B/.&7,863,198 (junio 2021: B/.87.863,188).

Mediante Resolucion General de Junta Directiva SBP-GJD-0007-2020 de 18 de julio de 2020, en el Articulo No.
1 se suspende temporalmente la obligacion de constituir fa provisidn dindmica establecida en los Articulos No.
36, 37 y 38 del Acuerdo No. 4-2013 sobre riesgo de credito, a fin de proveer un alivio financisro a los bancos de
la plaza.
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Operaciones fuera de balance

La Empresa ha realizado 1a clasificacion de ias operacianes fuera de balance y reservas requeridas en base al
Acuerdo No. 4-2013 emitido por la Superintendencia de Bancos de Panama y la misma se muestra a
continuacion:

Marzo H022 Mencitn
Normal especial Subnormal Dudoso  irrecuperable Tofal
Cartas de crédito 141,839,580 - - - - 141,839,590
Avales y garantias 504,829,312 - - - - 504,929 312
Promiesas ds page 200,889,708 - - - - 200,869,708
Lineas de crédito otorgadas no wilizadas 420,844,727 - - - - 420,844 727
Total 1,268 503,337 - oo . - 1,268,503,337
Junio 2021 Mencion
Normal especial Subnormal Budoso Irrecuperable Total
Carias de crédilo 121,293,29G - - - - 121,293,240
Avales y garantias 482,703,113 . « - - 482,703,112
Promesas de pago 169,185,471 - - - - 168,185,471
Lineas de crédito otorgadas no wiilizadas 463,726,656 - - . - 463,726 656
Total 1,236,908,53¢ - - - - 1,236,908,530

Las cartas de crédito, garantias emitidas v promesas de pago estan expuestas a pérdidas crediticias en el evento
que el dliente no cumpla con su obligacion de pagar. Las politicas y procedimientos de la Empresa en la
aprobacion de compromisos de crédito, garantias financieras y promesas de pago son las mismas que se ufilizan
para el otorgamiento de préstamos registrados en el estado consolidado de situacion financiera.

Las cartas de crédito, la mayoria son utilizadas, sin embargo, la mayor parte de dichas utilizaciones son a la
vista, y su pago es inmediato,

Las lineas de créditos por desembolsos de clientes, corresponden a préstamos garantizados pendientes de
desemboisar, los cuales no se muestran en el estado consolidado de situacion financiera, pero estan regisfrados
en las cuentas de orden de la Empresa.

Bienes adjudicados

Al 31 de marzo de 2022, la provision regulatoria sobre bisnes adjudicados totaliza B/.22,787 280 (junio 2021:
B/.19,2589,422) en base a lo establecido en el Acuerdo No, 3-20089 de la Superintendencia de Bancos de Panama,
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Primas y documentos por cobrar
El Articulo No.156 de la Ley No.12 del 3 de abril de 2012 indica:

a)  Suspensitn de cobertura: cuando el contratante haya efectuado el pago de la primera fraccion de la prima
¥ se atrase por mas del término del periodo de gracia estipulado en el pago de alguna de tas fracciones de
primas subsiguientes, conforme al calendario de pago establecido en la pdliza correspondiente, se
entendera que ha incurrido en incumplimiento de pago, lo que tiene como efecto juridico inmediato de
suspender la cobertura de la pdliza hasta por sesenta dias.

b) La suspensidén de cobertura se mantendré hasta que cese el incumplimiento de pago, pudiendo
rehabilitarse a partir del pago de fa prima dejada de pagar durante dicho periodo o hasta que la poliza sea
cancelada, conforme a lo gque dispone el Articulo No. 181,

El Articulo No.161 de la Ley No.12 del 3 de abril de 2012 indica:

a}  Todo aviso de cancelacidn de la péliza debera ser notificade mediante envic al contratante a fa dltiima
direccién fisica, postal o electrdnica gue conste en el expediente de la poliza que mantiene la
aseguradora. Copia del aviso de cancelacién debera ser emitida al corredor de seguros.

by  Cualquier cambio de direccidn def confratante debera notificarlo a la aseguradora, de lo contrario se tendra
por valido e} dltimo que conste en el expediente de esta,

<) El aviso de cancelacion de la péliza por incumplimiento de pago de la prima debera enviarse al contratante
par escrito, con una anticipacién de quince dias habiles. §i el aviso no es enviado, el contrato seguird
vigente y se aplicara lo que al respecto dispone el Articulo No, 898 del Cédigo de Comercio.

Leyes y regulaciones:
a) Ley bancaria

En la Republica de Panama, los bancos estan regulades por la Superiniendencia de Bancos de Panama, a través
del Decreto Ejecutivo No.52 del 30 de abril de 2008, que adopta el texto unico del Decreto Ley No.9 del 26 de
febrero de 1998, modificado por el Decreto Ley No. 2 del 22 de febrero de 2008, asi como de Resoluciones y
Acuerdos emitidos por esa entidad. Entre los principales aspectos de esta ley se incluyen los siguientes:
autorizacién de licencias bancarias, requisitos minimos de capital y liquidez, supervision consolidada,
procedimientos para la administracion de riesgos de créditos y de mercado, para prevencién de lavado de dinero,
y procedimientos de intervencion y liquidacion bancaria, entre otros. De igual forma, los bancos estaran sujefos,
por lo menos, & una ingpeccion cada dos (2) afios realizada por los auditores de la Superintendencia de Bancos
de Panama, para determinar el cumplimiento de las disposiciones del Decreto Ejecutivo No.52 del 30 de abril de
2008 vy la Ley No.42 del 2 de octubre de 2000, esta itima sobre la prevencion de blanqueo de capitales.

Cumplimiento del ente regulador
indice de liquidez

Al 31 de marzo de 2022, el porcentaje del indice de liguidez reportado al ente regulador, bajo los parametros del
Acuerdo No. 4-2008, fue de 38.74% (junio 2021: 48.33%) (Vease Nota 4.3).
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Adecuacion de capital

La Ley exige a los bancos de licencia gensral mantener un capital social pagado o capital asignado minimo de
diez millones de halboas (B/.10,000,000) vy fondos de capital por no menos del 8% de sus activos ponderados,
incluyendo operaciones fuera de balance. Al 31 de marzo de 2022, se presenta fondos de capital consclidado de

aproximadamente 15.02% (junio 2021: 14.09%) sobre sus activos ponderados en base a riesgo, segun Acuerdo’

No. 1-2015, Acuerdo No. 3-2016 y los nuevos acuerdos, Acuerdo No. 11-2018 y Acuerdo No. 2-2018. (Véase
Nata 4.7). .

Como consecuencia de los efectos de la pandemia global de salud COVID-19 decretada por la Organizacion
Mundial de la Salud (OMS) se ha puesto de manifiesto fa necesidad y conveniencia de establecer medidas
especiales temporales como la vigencia de los informes de avaltos utilizados para la constitucién de garantias
sobre bienes muehles e inmuebles mediante Ia Resolucidén General de Junta Directiva SBP-GJD-0004-2020.
Adicionalmente, para los efectos del Articulo No. 2 del Acuerdo No. 3-2016, fodos los activos de riesgo
clasificados en las categorias 7 v 8, cuya ponderacién es de 125% y 150% respectivamente, ponderaran
temporalmente como parte de la categoria 8, cuya ponderacion es de 100% mediante la Resolucidn General de
Junta Directiva SBP-GJD-0005-2020.

El tratamiento contable para el reconocimiento de pérdidas en préstamos, en inversiones en valores v en bienes
adjudicados de prestatarios de conformidad con las normas prudenciales emitidas por la Superintendencia de
Bancos de Panama, difiere en algunos aspecios del tratamiento contable de conformidad con Normas
internacionales de Informacién Financiera, especfficamente NIIF 9 y NIIF 5. La Superintendencia de Bancos de
Panama requiere gue los bancos de licencia general apliquen estas normas prudenciales.

b) Ley de seguros y reaseguros

Las operaciones de seguros y reaseguros en Panama estan reguladas por la Superintendencia de Seguros v
Reaseguros de Panama de acuerdo a la legislacion establecida por la Ley de Seguros No.12 del 3 de abrit de
2012 y la Ley de Reaseguros No.63 del 19 de septiembre de 1996,

¢} Ley de valores

Las operaciones de pugsio de bolsa en Panama estan reguladas por la Superintendencia del Mercado de Valores
de Panama de acuerdo a la legislacion establecida en el Decreto Lay No.1 del 8§ de julio de 1999, reformado
mediante la Ley No.67 del 1 de septiembre de 2011. Las operaciones de las Casas de Valores se encuentran en
proceso de adecuacion al Acuerdo No. 4-2011, modificado en ciertas disposiciones mediante el Acuerdo No. 8-
2013, establecidos por la Superintendencia del Mercado de Valores de Panama, los cuales indican que las
mismas estan obligadas a cumplir con las normas de adecuacion de capital v sus modalidades.

o) Ley de fideicomiso

Las operaciones de fideicomiso en Panama estan reguladas por la Superintendencia de Bancos de Panama de
acuerdo a la legislacion establecida en la Ley No.1 del § de enerc de 1884,

e) Ley de arrendamientos financieros
Las operaciones de arrendamiento financiero en Panama estdn reguladas por la Direccidn de Empresas

Financieras del Ministerio de Comercio e Industrias de acuerdo a la legislacién establecida en la Ley No.7 del 10
de julio de 1980,
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A continuacion, las reservas de capital:

Marzo Junio
2022 2021
Reservas de capiial 32,324 880 32,324 680
Reservas de segures
Raserva técnica 4985236 4,309,034
Reserva lagal 5,748,193 5,749,193

A3050,109 42,382,967

Reserva de capital

La subsidiaria Global Bank Overseas, de acuerdo al regulador bancario de Montserrat, establece que toda
instifucion financiera autorizada mantendra un fondo de reserva y, de sus ganarncias netas de cada afio,
transferira a ese fondo una suma igual a ne menos del 20 por cienfo de dichas ganancias siempre que el monto
del fondo de reserva sea inferior al 100 por ciento del capital desembolsado o, en su caso, asignado de la
institucién financiera. Al 31 de marzo de 2022, la reserva es de B/.32,324 680 (junio 2021: B/,32,324,680).

Reservas técnicas

De acuerdo a la Ley No.12 del 3 de abril de 2012, la subsidiaria Aseguradora Global, S A. traspaso desde el
pasivo hacia el patrimonio la reserva de prevision para desviaciones estadistica v la reserva para riesgo
catastrofico y/o contingencias,

Dichas reservas de capital deben ser cublertas con acfivos admitidos libres de gravamenes.

Dichas reservas seran acumulativas. Su uso y resfitucion seran reglamentadas por la Superintendencia de
Sequros y Reaseguros de Panama cuando la tasa de sinigstralidad presente resultados adversos.

Reserva por Reservas para riesgo
desviaciones catasirdficos yio
estadisficas contingengias
Marzo Junio Marzo Junio
2022 2on 2022 2024
Saldo al inicio del afio 2,154 517 1,713,091 2,154.17 1,713,091
Adiciones 338,104 441,426 338,11 441,426
Salde al final del periode 2492618 2164517 2,492,618 2,154,517

Reserva legal

La reserva legal de la subsidiaria Aseguradora Global, S A, se establece de acuerdo a lo reglamentado en el
Articulo No. 213 de la Ley No.12 del 3 de abril de 2012, la cual establece lo siguients:

{.as aseguradoras estan obligadas a formar y mantener en el pais un fondo de reserva equivalente a un 20% de
las utifidades netas antes de aplicar el impuesto sobre la renta, hasta constituir un fondo de B/.2,000,000 y de afli
en adelante un 10%, hasta alcanzar el 50% del capital pagado.
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El movimiento de la reserva legal se detalla a continuacion:

Marzo Junio

2022 2021
Saldo al inicio del afio 5,749,193 5,749,193
Salde al final del periedo 5,749,193 5,749,193

38. impacto COVID-19

La pandemia del coronavirus 2019 (COVID-19) ha afectado a la economia mundial durante 2020, 2021 e inclusive
2022. Practicamente todas las industrias enfrentaron desafios asociados con problemas de liquidez y sectores
especificos como el transporte agreo y de carga, el entretenimiento, el comercio minorista, restaurantes, hoteleria
y el turismo experimentaron una disminucién operativa significativa debido a las medidas de cuarentena
adoptadas en los diferentes paises, incluyendo Panama. Sin embargo, durante el afo 2022 estos efectos
adversos han comenzado a disminuir debido a la reactivacion econdmica que ha permitido la reanudacion del
desarrollo de la actividad productiva, logrando una mejora en los niveles de empleo, ingreso de los hogares, la
contencion de fa inflacién entre ofros. Esta situacion fue evaluada periddicamente durante los afios 2021y 2022
por la Administracion para tomar todas las medidas oportunas. Los efectos sobre el desempefio vy la posicién
financiera de la Empresa se incluyen en las notas adjuntas de los Estados Financieros Consolidados, en donde
el impacto méas importante se encuentra en las provisiones para pérdidas esperadas segun se revela en la Nota
4.2.2.1.2 y |a Nota 37 de préstamos modificados. Asimismo, la Empresa considerd el entorno econdmico actual,
incluyendo los efectos de la pandemia de COVID-18 sobre el negocio en la preparacion del Estado Consolidado
de Situacién Financiera, teniendo en cuenta la mejor informacion confiable disponible y las estimaciones
realizadas a la fecha de preparacion y emisién de los estados financieros consclidados, relacionados con una
pandemia de esta magnitud. '

La Administracion de la Empresa continuara monitoreando y modificando las estrategias operativas y financieras
para mitigar los posibles riesgos que pudieran afectar su negocio en el corto, madiano y largo plazo.

37. Préstamos modificados
Préstamos categoria mencién especial medificado

El 22 de diciembre de 2021, la Superintendencia de Bancos emitid el Acuerdo No. 8-2021 por medio del cual se
establecen los parametros y lineamienios para la determinacion de provisiones aplicables a los créditos de la
categoria Mencion Especial Modificado y se dictan otras disposiciones relacionadas. Este Acuerdo derogd el
Articuio 8 del Acuerdo No.2-2021 que requeria una provision genérica del tres por ciento (3%) de la cartera de
préstamos modificados y sus intereses acumulados. En su reemplazo establece que los bancos deben
asegurarse de cumplir con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NHF), asi come las normas
prudenciales establecidas en el Articuio No. 5 del Acuerde No, 6-2021. Esto incluye aplicar consideracion del
incremento significativo de riesgo derivado del paso del tiempo, y que las entidades bancarias no podran reversar
las provisiones previamente constifuidas (por resultados o por patrimonio) al corte de noviembre de 2021 para la
totalidad de la cartera modificada a esa fecha, de conformidad a lo que establecia el Articulo No, 8 del Acuerdo
No. 2-2021.

-87 -




G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
{En balboas)

De conformidad con lo requerido por el Articulo No. 8 del Acuerdo No. 6-2021 de 22 de diciembre de 2021, se
presenta a continuacién un defalle de la cartera de préstamos categoria mencidn especial modificado y sus
respectivas provisiones v reservas regulatorias al 31 de marzo de 2022, clasificado segin las codificaciones
indicadas en la Resolucién General de Junta Directiva SBP-GJD-Q003-2021 y segln la etapa de riesgo de la
NIIF 8

Marzo 2022
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total

Préstamos categoria especial modificado

Modificade nomal - 132,450,207 135,536 132,585,743

Modificade mencidn especial - 54,167 - 54,167

Modificado subnomal 157,680,083 306,000,863 24,654,379 488,434,325

Madificade dudosc - 10,166,334 3,765,217 13,871,551

Modificade irecuperable - 28,304,158 50,983,600 79,297,849
{-) Préstamos modificados garantizados con depésitos pignorados

en el mismo banceo hasta por el monte garantizada 27,238 444,012 4,503 475,751
{+) Intereses acumulados por cobrar 8,848,371 39,765,740 4,529,797 53,244,908
() Intereses v comisiones descontadas no ganadas 16,886 97,126 25,870 138,882
Total cartera sujeta a provisiones Acuerdo No. §-2021 166,685,332 516,299,332 83,988,246 766,872,910
Provisiones y reservas
Pronision NIIF 9 1,153,601 35,802,808 42875088 79,921,475
Total provisiones y reservas 1,163,601 35,802,806 42,675,068 76,921,475

Junio 2021
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total

Préstamos categoria especial modificado

Prastamos modificados 713,688,996 477,531,841 48,855,910  1,240176,747

Consuma 454,838,440 362,366,830 45,065,340 852,270,410

Comporativos 258,850,556 125,165,211 3,890,570 387,808,337
{-) Préstamos modificados garantizados con depdsitos pignorados

en el mismo banco hasta por el monto garantizado 953,548 393,518 18,035 1,365,101
{+} Intereses acumulados por cobrar 44,222,171 20,884,147 2,473,035 78,579,353
{-} Infereses y comisiones descontadas no ganadas 98,720 286,491 36,455 418,706
Total cartera sujeta a provisiones Acuerdo No. 6-2021 756,860,899 506,735,979 51,374,415  1,314,871,263
Provisionesy reservas
Provsién NIIF 9 4,484,028 38,770,841 26,890,062 70,144,631
Total provisiones y reservas 4,484,028 38,770,541 26,880,062 70,144,631

Al cierre del 31 de marzo de 2022, los préstamos mencion especial modificados ascienden a B/.714,243,635;
representando 11.66% del total de fa cartera de créditos a esa fecha. La composicién de los préstarnos mencién
especial modificados consgiste en 70.87% de préstamos de consumo y 28.13% de préstamos corporativos.

La reserva NIiF de los préstamos categoria mencidn especial modificado asciende a la suma de B/.79,921,475
o 10.42% del total de Iz cartera sujeta a provigiones.
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Durante ef mes de marzo 2022, aproximadamente 55.656% (B/.397,450,216) de la cartera modificada ha
efectuado la totalidad de los pagos contractuales para ese mes. En adicion, se han recibido pagos parciales de
la cartera modificada. A continuacién, se muestra el porcentaje de la cartera modificada con pagos parciales o
completos, respecto a su plan de pago, para el mes de marzo.

Marzo 2022 :
Personaies Tar;e‘ta‘s de Autos Hipotesarios Comerciales Total
Crédito
% de safdo con pagos da los préstamos modificados §7.44% 38.57% 74.06% 78.74% 60.35% 70.41%

Como se explica en ta Nota 36 sobre los efectos de la COVID-19, a partir del 31 de marzo de 2020 la Empresa
otorgd un periodo de gracia automatico a los prestatarios afectados en sus actividades comerciales o personales
por COVID-19, hasta el 30 de junio de 2020. A partir de esa fecha, y como resultado de un acuerdo firmado entre
el Gobierno de Panama y la Asociacion Bancaria de Panamd, asi como la emision de la ley No. 156 de moratonia,
extendio hasta el 31 de diciembre de 2020 los alivios financieros a quienes resultaron afectados por la COVID-
19 y que asi lo solicitaron. Estas medidas de alivio financiero consisten principalmente en el otorgamiento de
periodos de gracia de capital e intereses a los clientes que hayan visto afectados sus ingresos por la pandemia.

La COVID-19 ha resultado en una disrupcion en las actividades econémicas que han afectado negativamente, y
es probable que contindGen afectando negativamente el negocio de la Empresa, su condicion financiera, liquidez
y resultados de operaciones. Los flujos de efectivo de la Empresa se han visto disminuidos significativamente
como consecuencia de las moratorias antes mencionadas, como se muestra en el siguiente cuadro que detalla
el porcentaje del valor de los préstamos mencion especial modificado, incluyendo intereses, que al 31 de marzo
de 2022 no presentan pago en sus cuctas contado a partir del Gltimo pagoe de la cuota registrado al momento de
la modificacion del crédito:

Hasta Entre 91y Entre 121y  Entre 181y
Marzo 2022 90 dias 120 dias 180 dias 360 dias
Préstamos a personas 28% 3% 2% 67%
Préstamos comorativos 24% 3% 21% 52%
. Hasta Entre 81y Entre 121y  Entre 181y
Junio 2021 90 dias 120 dias 180 dias 360 dias
Préstamos a personas 13% 2% 5% 80%
Pragiamos corporativos 10% 2% 16% 1%

El tiempo que ha durado la crisis (afio y medio), de igual forma, ha incidido negativamente en la evolucion
ecandmica del pais y de la actividad bancaria. Se mantiene un alto nivef de incertidumbre por factores que no
pueden ser previstos, incluido la duracién y el desenvolvimiento de la pandemia y como esta puede afectar el
adecuado funcionamiento de las actividades econdmicas en los préximos meses. Sin embargo, los planes de
respuesta de la Empresa han sido efectivos y se cantinua con la gestién para superar los efectos de la pandemia
en el desempefio de la Empresa. La Empresa ha logrado identificar gran parte del impacto de la pandemia en
sus clientes y cantrapartes; y esta informacion representa un factor clave para el manejo de la crisis derivada de
la misma.
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Como parte de la gestién de riesgo de la Empresa, se han desarrollado andlisis tanto individuales como colectivos
de la condicién de los créditos, incluyendo la segmentacion de la cartera con el objetivo de identificar la situacion
laboral o de apetiura de actividad econdmica de cada cliente y definir quienes podran cumplir con sus
obligaciones bancarias, cuales tendrén dificultades en hacerlo y quienes definitivamente no podran cumplir y de
esa manera determinar $i ha habido un incremento significativo de riesgo v clasificar dichos préstamos de
acuerdo con la etapa de deterior ¢ correspondiente. De esta gestion se han derivado politicas, procesos y
procedimisntos de evaluacion continua basado en las estrategias establecidas. Adicionalmente, se ha llegado a
diferentes acuerdos con los clientes segln el andlisis individual de su capacidad de generar flujos de efectivo
necesarios para cumplir con sus obligaciones.

En cuanto a los programas de acompafiamiento de acuerdo con la situacion individual de cada cliente, para
ayudarlos a reanudar el pago de sus créditos, la Empresa ofrecid medidas de alivio financiero gue incluyeron:
extension de fechas de pagos, periodos de gracia a capital, ajuste en cuotas de acuerdo con las capacidades de
pago de los clientes, ]

Determinacion de un incremento significativo de riesgo de préstamos modificados

La prorroga de pagoes de préstamos o los préstamos modificados establecidos por el Acuerdo No, 2-2020, no se
traduce automaticamente en que esos préstamos han sufrido un incremento significative de riesgo de crédito
dado a que una porcidn importanie de estos alivios atiende eventos de liguidez temporal gensrados por el cierre
o disminucién econdmica causada por la pandemia.

Como parte de la metodologia de pérdidas esperadas, la Empresa cuenta con mecanismos de identificacion del
incremento significativo de riesgo aplicables en términos generales para la cartera de crédito, basado en
metodologias cuantitativas y cualitativas gque incorporan, entre ofros componentes, modelos de score de
comportamiento para deudores de consumo y modelos de calificacion interna (rating) para deudores
corporativos.

ta evaluacion para el reconocimiento de las pérdidas de crédito esperada por i periodo de vida de los préstamos
modificados considera el riesgo de crédito basado en la mejor informacion cuantitativa y la informacion cualitativa
disponible sobre las circunstancias actuales de los deudores y el impacto producto del COVID-18.

Amedida que transcurre el tiempo vy se retorna a la nueva normalidad, la Empresa va obteniendo mas informacidn
de los deudores, los cuales complementaran el analisis y fa identificacién del incremento de riesge para los
préstamos modificados, ya sea por segmento o de forma individual. Con el objetivo de identificar el incremento
significativo en el riesgo de crédifo de jos préstamos modificados, ia Empresa considera los siguientes factores
asociados a ia coyuntura actual det COVID-19:

1. Para la cartera de consumo, se determina la afectacién de los clientes a través de condiciones
refacionadas a la antigliedad del Gltimo pago recibido y causales tales como; terminacion de
contratgs, contrato suspendido y disminucion de ingresos.

2. Con respecto a la cartera corporativa y otros créditos, los clientes son evaluados caso por caso para
determinar el impacto del COVID-19 en ef giro del negocio, la actividad econdmica en que se
desenvuelve y condiciones de vulnerabilidad que se puedan identificar en el marco de las
condiciones econdmicas futuras.
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Garantias de préstamos modificados

ta Empresa mantiene garantias para reducir el riesge de crédito y para asegurar &l cobro de sus actives
financieros expuestos al riesgo de crédito. Los principales tipos de garantias iomadas con respecto a los distintos
préstamos modificado se presentan a continuacion:

Consmo Corporativos
Tarjefas de Total de
Marzo 2022 Parsonales crédito Autos Hipofecarios Comerciales Préstamos
Saldo de los préstamos modificados 82,686,858 39,086,718 44,163,057 360,417 976 207,875,026 114,243 635
Garantias 78,661,384 120,680 51,969,368 484,473,425 41,160,586 1,016,385 453
% de exposicion que estd sujeto a requerimisntos
de garantias ‘ 126% 0% 118% 134% 163% 142%
Consumo Corporativos
Tarjetas de Total da
Junio 20M1 Personales crédite Autos Hipotecarios Comerciales Préstamos
Saldo de los préstamos modificados 102,764,622 56,478,649 75,488 853 617,628,886 387,564,738 1,240,176, 748
Garantias 138,516,203 358,935 07,426,383 845,159,305 860,514,324  1.941,878,250
% de exposicion que esta sujsto a requerimientos
de garantias 135% 1% 129% 137% 222% 157%

Como se menciond al inicio de esta nota, el 11 de septiembre de 2020, la Superintendencia de Bancos de
Panama (la “Superintendencia”) amitié el Acuerdo No. 9-2020 que modifica el Acuerdo No. 2-2020 de 16 de
marzo de 2020, mediante el cual, entre otras cosas define que los préstamos clasificados como normales y
mencion especial, asi como los préstamos reestructurados que se encueniren sin atraso, podran ser modificados
conforme con los lineamientos establecidos en el mencionado Acuerdo. Por ofra parte, estos préstamos
modificados en categoria normal y mencion especial se clasificaran en la categoria “mencién especial modificado”
para efecto de la determinacién de las respectivas provisiones. Los préstamos reesfructurados madificados que
se encontraban en fa categoria de subnormal, dudoso ¢ irrecuperable mantendran la clasificacion de crédito que
tenian al momento de su modificacion con su respectiva provision.

De conformidad con el acuerdo mencionado en el parrafo anterior, sobre la cartera de préstamos mencion
especial modificado la Empresa debia constituir una provision equivalente al mayor valor entre la provision segin
NHF de la cartera mencién especial modificado y una provision genérica equivalente a tres por ciento (3%;) del
saldo bruto de la cartera de préstamos madificados, incluyendo intereses acumulados no cobrados y gastos
capitalizados; pudiendo excluirse de este cdlculo aguellos créditos modificados garantizados con depdsitos
pignorados en el mismo banco hasta por el manto garantizado.

Mediante Acuerdo No. 6-2021, la Superintendencia derogé el articulo que requeria la provisién genérica indicada
an el parrafo anterior, sin embargo, tornando en consideracion las nuevas circunstancias derivadas de la COVID-
19 v el incremento significativo de riesgo derivado del paso del tiempo, la Empresa no podra reversar las
provisiones previamente constituidas (por resultados o por patrimonio) al corte de noviembre de 2021 para la
totalidad de la cartera modificada a esa fecha, de conformidad a lo que estahlecia el Articulo No. 8 del Acuerdo
No. 2-2021.
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consclidados

por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2022
(En balboas)

No obstante, lo anterior, en el evento gue un crédito modificado sea reestablecido a la aplicacién del Acuerdo
No. 4-2013 en la categoria normal, la Empresa podra utilizar de la provision previamente constituida la porcién
que le corresponda para constituir la provision NIIF requerida. Esta disposicidn estara vigenie hasta tanto fa
Superintendencia lo determine, en funcién del compartamiento futuro de la cartera modificada.

Debido a gue las provisiones NIF al 31 de marzo de 2022 superan las provisiones NIIF y regulatorias no
reversadas al cierre de noviembre de 2021, estas normas no afectan la aplicacion de las NIIF en su conjunto.
38. Aprobacion estados financieros consolidados

Los estados financieros consolidados de G.B. Group Corporation y Subsidiarias por el periodo finalizado el 31
de marzo de 2022 fueron autorizados por la Gerencia General para su emision el 30 de abril de 2022.
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G.B. Group Corporation y Subsidiaras Anexo |
Informacién de consalidacion sobre el estado
al 3% de marzo de 2022
{En balboas)
. Gichal Bank
4L Groug Propiedates Locales,
Total Sul botad Cutparartion ) BA ‘::::m:::

Activos
Efactivo y depositos en banco 438,578,493 {12.818.183) 451,304 556 9,899 5748 2,576,435 438,578,493
Vatores camprados bajo acuerdss de reventa 285,107 " 285,107 - - 285107
inversiones, neto 1072025216 (3,974,322 1.075,998,525 - - 1.075.998,538
Peéstamos, neto 6,054,301,080 - 5.054.301,060 - - 6,054,301 050
Propiedades, mobiliario, equipos y mejoras 196,740,941 - 186,740,841 B - 196,740,941
Agtivos par derechos de use 47,033,067 - 17,048,067 w - 17,036,067
Aztivas varios 508,675 485 {344,452 B4} 851131312 28R 161,578 54,081,388 516,288,348
Totak de activas 8,285,647 353 {361,243,328) 8,646 890,681 280,004,245 57,067,873 #2799 631,562
.8, Group Corporation y Subsidiania
Pasivos y patrimonio
Depisitos de clientes:

Ala vista locales 476,831,227 12,816,163} 489,647,390 - - 489,647,380

A g ViStE eXIranerog 24,586,138 - 24,586,136 - - 24,586,136

e aharros locales 1.212.772.367 - 1212772367 - - 1.212,772,387

D shortos extranjeros 69,138,548 B 69,138,548 - - 66,138,548

A plazo localas 2.928,357.203 - 2.828.357,203 - - 2.828,357,203

A plazo exiranjers 444336818 - 444,336,818 - - 444,336,818
Depdsifos de clientes ,196,022,299 (12,816,163} 5,168,858,462 - - 5.168,838,462
Depdsitos a plaze interbancarios:

Locales §8,435,495 - 58,435 495 - - 58,435.495

Extranjera 7,608,802 - 7.503 502 - - 7.603.502
Depdsites de bancus 66,038,997 - 66,038 987 - - 56,038,887
interesas scumulados por pagar 31,298,312 - §1.226.212 - - 31.228.212

Total de depdsiles 5,253 ,287.508 {12.815,183) 5.266,103 677 - - 5,266,103 871
Valotes vendios bajo stusrdos 8o retompra 98,546,341 - 098,540,341 - - 98,540,341
Obligaciones con instituciones inancieras 4,367 ,283,745 - 1,387,283,746 " - 1,387 283,746
Banos corparativos 442 434,512 - 442,434 512 - - 442,434 512
Benas parpehuns 1¥7,135.287 - 177,435.287 - - 177,185,287
Acciones preferidas 20,321,125 - 20,321.1258 20321125 - -
Intereges acumulades por pagar 15,188,842 - 15,168,842 1,275,869 - TAE12.4973
Total de financiamienlos 2.140,903,853 - 2,140,803 853 21,586 994 - 2,119.308,850

Pasivos por errendamiznios 18,770,802 - 18,770,802 - - 18,770,802
Fasivos varios 111,572 474 (72,476,880) 183.5345334 66,179 65,652,794 17,830,361
Total de pasives 7,524 034.537 185,293,023} 7.808.327.660 21,863,173 65,852,794 7521511603
Patrimonio
Acgionas comunes 180,548,110 (273,664, 545) 454,510 656 144,172 808 185,000 270,202 657
Agclones preferidas 79,305 000 - 78,306,000 79,306,000 - -
Capital pagado en axtess 271,939 {1.813,326) 2,135,268 221,939 - 1,013,326
Ressrva de capital 43.059.109 - 43.058,108 - - 43,086,100
Ragerva regulatonie 110,850,458 - 110,850,458 - 9,408,853 101,151,605
Regsrva de valor mzenable (15,466, 470) (72,434} (18,894,038} - - (16,864,036}
{hilidades no distribuidas 354785570 - 354,785.570 {5,362, 854) {18,428 774} 378,587 198
Testal da patrimonic det ascionisi 781812716 {275 950,305) 1,337,863,021 258,338,063 12,19a, 921} 778.019.85¢
Total de pasives y patrimonio 8,285,647 353 {361,2432,328) %.646,8490.681 240,001 288 57,057.873 8,299,531 552
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G.8, Group Corporation y Subsidiarias Anaxo Il
; de Consolidaciin sobre ef estade condensade do ganancia o pérdida y utilidedes no distrit {déficit ncumalade}
por [os nuave meses tarminados ol 31 de marzo de 2022
{En balbaas)
Glohal Bank
4.8, Gaup Propiadades Locslay,
Tatal eansobdads Elimdnacionss Su% total consolidads Corporastion Py (;:::I::;na ¥

Ingresos por infersses 314,603,419 - 1460419 - - 14503419
Gastos por inlereses {184,231 388 - (184,731,386) {4.772,503) - {179,458 883}

130,372,033 - 136,372,033 {4, 772,603 - 135,144,536
Conisiones ganarias 43,485 09% - 43,485,098 - - 43,485,008
{astos da convsionas (14.261100) - (14,281,160 (63.971) (65,120} {14,137, 0083
gress neto por somisiores 20,233,998 - 28,223,908 (68.871) {55.120) 29348000
ingresos Neto par iMeresas y CoMIsiones, anes de provisién 159,666,032 - 169,596,032 {4.841,474) {55,120} 164,492,626
Provision para préstamos 46,261 408 - {48.261,403) - - 46 261,403
Reversidn de provision de riesgo pais 895,527 - 895,827 - - 898,827
Fravisidn de inversiones 3,760,903 - (3,780, 503) - - (3.780,503)
Ingresos nelo par intereses y corisiones, después de provisién 110,469,253 B 110,468,263 (4,841,474} {55,120} 115,365,847
Oiros ingresos 10,433,341 {4.818.430) 14,851,771 4,369,938 222,480 16,359,353
Otros gastos
Salarios y otras remuneraciones 44,822 765 - 44,928 765 - - 44 952,765
Horararias profesionales 5,594,777 - 6,894,777 178 146,181 6,664,408
Depreciaciin y amorizacion 15.488,775 - 15,488,775 - - 15.488,775
Publicidad y propaganda 1,280,412 " 1,280,412 - 850 3,268,762
Mantenimienio y reparaciones 8,418,190 - 8,416,190 - 368,387 8,050,802
Alquiferes 2,443,160 - 2,443,160 - 842 2,442,318
impuestos varios 5515, 776 - 5,515,776 33,235 376,224 8,107,317
Qlros 17.089,304 {148 5003 17,237,804 2,864 578,804 16,696,038
Total de olros gasios 32,031,169 {148,500} 102,175,659 128,277 1,451,198 10,592,184
Gandncia antes del impuests sebre la renta 18,871,435 (4365930 23,241,365 (597,813} {1,293.838} 25,133,016
Impueste sehre ia renta;
Corienta 25558624 - 2,855 624 . - 2,555,824
Difsride {4241 208y - {4.851,206) : - (4,351,208)
Bensficio da impuesto sobre iz renig, nele {1,794,582) - {1.798,883) - - {1.785 582}
Gananicia nela 20,867,017 (4.359,830) 25,036,847 (597.81%) {293,838} 26,928 598






